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Αθήνα, σήµερα στις 20 Μαΐου 2025, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.12’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του A’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, καληµέρα. Αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας:
«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης σχετικά µε τη Συνεργασία
στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης
µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, εκπροσω-
πούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δη-
µοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δηµοκρατίας της
Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Άµυνας της
Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία. Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία του άρ-
θρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν να
λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως της
συµφωνίας αυτής για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρό-
σωποι, εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά και µε την προϋπό-
θεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους
Οµάδας. Η ψηφοφορία θα γίνει µετά το τέλος της συζήτησης.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συµφώ-

νησε. 
Θα ξεκινήσουµε µε την αντίστροφη κοινοβουλευτική σειρά.

Τον λόγο έχει ο κ. Ζερβέας από τους Σπαρτιάτες. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όσον αφορά

την παρούσα κύρωση το µόνο το οποίο εµείς έχουµε να παρα-
τηρήσουµε είναι ότι άργησε να έρθει προς κύρωση στην Ολοµέ-
λεια. Όσον αφορά το περιεχόµενο της κύρωσης θεωρούµε ότι
έχει µόνο θετικά σηµεία και δεν έχουµε κάποια αρνητική παρα-
τήρηση. 

Από κει και πέρα, θεωρούµε ότι η σύσφιξη των σχέσεών µας
µε τη χώρα της Αιγύπτου αποτελεί µια γεωπολιτική αναγκαιό-
τητα. Σαφώς λοιπόν και αυτή η κύρωση εντάσσεται προς αυτήν
την κατεύθυνση και σαφώς την υπερψηφίζουµε. 

Πρόσφατα επισκέφθηκε τη χώρα µας ο Πρόεδρος της Αιγύ-
πτου, ο κ. Σίσι, ο οποίος είχε συναντήσεις µε την πολιτική και πο-

λιτειακή ηγεσία της χώρας µας. Χαιρετίσαµε την παρουσία του
προέδρου Σίσι στη χώρα µας και της υπογραφείσας συµφωνίας
και πιστεύουµε ότι το σχήµα 3+1, δηλαδή Ελλάδα - Κύπρος - Ισ-
ραήλ συν Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής, θα πρέπει να εµπλουτι-
στεί και να µετατραπεί σε 4+2, µε αρχή την προσθήκη της
Αιγύπτου και ασφαλώς µε την προσθήκη της Ινδίας. 

Η προσθήκη της Ινδίας στο συνεργατικό αυτό σχήµα είναι
απαραίτητη, ιδίως όταν υπάρχει η προοπτική του εµπορικού δια-
δρόµου India - Middle East - Europe Economic Corridor, γνωστός
και ως IMEC, ο οποίος διάδροµος θα λειτουργήσει ανταγωνι-
στικά στον διάδροµο One Belt One Road κινεζικών συµφερόντων. 

Όµως, για την εδραίωση του σχήµατος 3+1 πρέπει να στέλ-
νουµε και τα ορθά µηνύµατα προς τους συµµάχους µας, ότι εί-
µαστε αποφασισµένοι να διαδραµατίσουµε ηγετικό ρόλο στη
Νοτιοανατολική Μεσόγειο και είµαστε έτοιµοι να υπερασπι-
στούµε τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα. 

Και σίγουρα η καθυστέρηση της πόντισης του καλωδίου της
ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδος - Κύπρου, η οποία θα συνεχι-
στεί όπως λένε οι κυβερνητικές πηγές στον κατάλληλο χρόνο,
δηλαδή κάποτε, ίσως και ποτέ, δεν αποτελεί το ορθό µήνυµα. Δί-
νουµε το µήνυµα σε φίλους και εχθρούς ότι αδυνατούµε να εγ-
γυηθούµε και θα στραφούν αυτοί οι σύµµαχοι, οι σηµερινοί µας
σύµµαχοι, νοµοτελειακά προς τη χώρα της περιοχής που θα έχει
τη βούληση να ηγηθεί. Ναι, σωστά µαντέψατε, είναι η Τουρκία
αυτή η χώρα.

Είχε πάει ο Υπουργός Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτης στην Ινδία
και χαιρετίσαµε την επίσκεψή του. Ήταν πράγµατι µια σηµαντική
επίσκεψη όσον αφορά τη σύσφιξη των σχέσεών µας µε τη φίλη
χώρα της Ινδίας. 

Όµως την προηγούµενη εβδοµάδα Ινδοί πολίτες πήραν άδεια
να διαµαρτυρηθούν όσον αφορά τη διένεξη που υπήρξε µεταξύ
Ινδίας και Πακιστάν. Μία ώρα λοιπόν πριν την πραγµατοποίηση
της συγκεντρώσεώς τους έλαβαν ενηµέρωση ότι απαγορεύεται
η διαµαρτυρία τους, και όχι µόνο αυτό, αλλά έγιναν έλεγχοι σε
αυτούς τους ανθρώπους για το αν βρίσκονται νόµιµα ή µη στην
πατρίδα µας. Μερικές µέρες αργότερα Πακιστανοί χωρίς να πά-
ρουν άδεια διαδήλωσαν στην Οµόνοια και δεν έγινε καµία πα-
ρέµβαση από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. 

Αναρωτιόµαστε λοιπόν τι µηνύµατα δώσαµε στην ηγεσία της
Ινδίας µε αυτή τη στάση µας. Εάν θέλουµε να εδραιώσουµε γε-
ωπολιτικές συµµαχίες, πρέπει να είµαστε σοβαροί και να δίνουµε
τα σωστά µηνύµατα προς τους δυνάµει συµµάχους µας. 

Θεωρούµε ότι στο σηµερινό ασταθές και διαρκώς µεταβαλλό-
µενο διεθνές περιβάλλον θα επιβιώσουν τα έθνη τα οποία θα
συµπτύξουν ισχυρές γεωπολιτικές συµµαχίες. Εποµένως, εφό-
σον θέλουµε να δηµιουργήσουµε γεωπολιτικές συµµαχίες από

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

K’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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τις οποίες θα έχουµε εθνικό όφελος, πρέπει να δίνουµε και τα
ορθά µηνύµατα προς αυτούς µε τους οποίους επιθυµούµε να
συµµαχήσουµε. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Ζερβέα.
Τον λόγο έχει ο κ. Αλέξανδρος Καζαµίας, ειδικός αγορητής

από την Πλεύση Ελευθερίας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η διµερής σύµβαση που έχουµε προς κύρωση σήµερα στην

Ολοµέλεια είναι ανάµεσα στη χώρα µας και στην Αίγυπτο στον
τοµέα της αεροναυτικής και ναυτικής έρευνας και διάσωσης. Τέ-
τοιες συµφωνίες έχει ήδη υπογράψει η χώρα µας µε γειτονικές
χώρες, την Ιταλία συγκεκριµένα το 2000, τη Μάλτα το 2008 και
µε την Κύπρο έχουµε υπογράψει παρόµοια συµφωνία το 2014,
και η παρούσα συµφωνία µε την Αίγυπτο έρχεται να προστεθεί
σε αυτό το φάσµα των διµερών συµφωνιών. 

Σκοπός τους είναι να εντείνουν τη διµερή συνεργασία ανάµεσα
στη χώρα µας και στις γειτονικές χώρες, ούτως ώστε να πραγ-
µατοποιείται πιο αποτελεσµατικά η έρευνα και η διάσωση ανθρώ-
πων σε περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης ή υψηλού κινδύνου. 

Υπό αυτή την έννοια, η συµφωνία που έχουµε µπροστά µας
κατ’ αρχάς έχει σηµαντική διάσταση όσον αφορά την ανάπτυξη
των σχέσεων καλής γειτονίας µε τις γειτονικές χώρες στη δική
µας χώρα και ταυτόχρονα έχει µια έντονη ανθρωπιστική διά-
σταση, γιατί σκοπός της είναι η διάσωση ανθρώπων οι οποίοι βρί-
σκονται σε κίνδυνο είτε στη θάλασσα είτε στον αέρα. Συνεπώς,
η ανθρωπιστική διάσταση της συµφωνίας αυτής πρέπει να υπο-
γραµµίζεται και βεβαίως είναι γεγονός ότι οι συµφωνίες αυτού
του είδους, σε µια γειτονιά όπως είναι η δική µας, έχουν και γε-
ωπολιτικές επιπτώσεις. 

Ωστόσο, αυτές οι γεωπολιτικές επιπτώσεις δεν θα πρέπει να
υπερβάλλονται όταν συζητούµε αυτή τη συµφωνία για τον εξής
λόγο: ζητήµατα όπως είναι ο προσδιορισµός του FIR, δηλαδή
του εναέριου χώρου δικαιοδοσίας της Αθήνας και του Καΐρου,
έχουν εδραιωθεί από άλλες συνθήκες, δεν έρχονται να εδραι-
ωθούν µε αυτή τη συνθήκη τώρα. Εποµένως, η άποψη ότι η πα-
ρούσα συνθήκη αποδέχεται τον FIR Αθηνών όπως αυτός έχει
προσδιοριστεί από το 1989 από τον ICAO, δηλαδή  τον Διεθνή
Οργανισµό για την Πολιτική Αεροπορία, δεν αλλάζει το καθε-
στώς, αλλά επιβεβαιώνει ένα υπάρχον καθεστώς. 

Το ίδιο θα πρέπει να πούµε ότι ισχύει όσον αφορά τα επιχειρή-
µατα που ακούσαµε από τον εισηγητή της Νέας Δηµοκρατίας στη
διάρκεια της επιτροπής σχετικά µε τη σηµαντική γεωπολιτική διά-
σταση αυτής της συµφωνίας, η οποία έρχεται να εδραιώσει ένα
καθεστώς συνεργασίας, έρευνας και διάσωσης στην περιοχή
όπου έχει κηρυχθεί το 2019 το παράνοµο τουρκολιβυκό µνηµόνιο. 

Αυτό έχει αµφισβητηθεί, όχι αποτελεσµατικά κατά την άποψή
µας, αλλά έγινε µια προσπάθεια αµφισβήτησής του, µε τη διµερή
συµφωνία για την υφαλοκρηπίδα και την ΑΟΖ ανάµεσα στη χώρα
µας και στην Αίγυπτο του 2020. Δεν είναι αυτή η συµφωνία, µε
άλλα λόγια, που έρχεται να κάνει κάτι καινούργιο όσον αφορά το
τουρκολιβυκό µνηµόνιο. 

Εν πάση περιπτώσει, σηµαντικό είναι το γεγονός ότι υπάρχει µε
σαφήνεια προσδιορισµός του FIR εδώ και επίσης του προσδιορι-
σµού των θαλασσίων ζωνών µέσα στις οποίες θα πραγµατοποιεί-
ται η συνεργασία ανάµεσα στην Αίγυπτο και στην Ελλάδα. 

Θα ήθελα εδώ, αναφερόµενος στην ανθρωπιστική διάσταση, να
πω ότι θα περιµέναµε η συµφωνία να περιείχε κάτι πιο ισχυρό ανα-
φορικά µε τις υποχρεώσεις των δύο µερών να καταβάλλουν κάθε
δυνατή προσπάθεια για να σώζουν τους ανθρώπους που βρίσκον-
ται σε κίνδυνο, είτε στον αέρα είτε στη θάλασσα, στις περιοχές
που ορίζονται από τις συµφωνίες αυτές. 

Το λέµε αυτό διότι υπάρχει και το τραγικό προηγούµενο του
ναυαγίου της Πύλου, το οποίο έχει ερευνηθεί πρόσφατα από τον
Συνήγορο του Πολίτη. Η Πλεύση Ελευθερίας έχει καταθέσει και
συζητήσει στην Ολοµέλεια επίκαιρη ερώτηση αναφορικά µε το
θέµα αυτό. Δεν πήραµε, πρέπει να πω, ικανοποιητικές απαντήσεις
για τις φερόµενες ευθύνες του Λιµενικού Σώµατος στο ναυάγιο
της Πύλου και θα συνεχίζουµε να πιέζουµε προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. 

Αλλά σε κάθε περίπτωση η περιοχή ανάµεσα στην Ελλάδα και
την Αίγυπτο είναι µια περιοχή µεγάλων µεταναστευτικών ροών
και υπάρχει ζήτηµα ανθρωπιστικής υποχρέωσης από µέρους της
χώρας µας και της Αιγύπτου να προσέχει τις ανθρώπινες ζωές,
ιδίως ευάλωτων ανθρώπων, οι οποίοι είτε µεταναστεύουν, είτε
έρχονται να ζητήσουν άσυλο, είτε βρίσκονται εκεί για άλλους λό-
γους. Αυτό δεν υπάρχει στη συµφωνία.

Επίσης πρέπει να πω ότι µας απασχολεί ιδιαίτερα το γεγονός
ότι εκ µέρους της χώρας µας τη συµφωνία αυτή έχει υπογράψει
το Υπουργείο Άµυνας και έρχεται εδώ από το Υπουργείο Άµυνας
ως νοµοσχέδιο. Αυτό δεν είχε συµβεί στις παρόµοιες συµφωνίες
έρευνας και διάσωσης µε την Ιταλία, για παράδειγµα, όπου ήταν
ο Υπουργός Εµπορικής Ναυτιλίας. Γιατί; Διότι το Λιµενικό που
αναλαµβάνει την ευθύνη των επιχειρήσεων έρευνας και διάσω-
σης υπάγεται στο Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας. 

Θα θέλαµε να υπάρχει κι εδώ παρόµοια συµµετοχή από το
Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, που έχει ευθύνη για το Λιµε-
νικό. Θεωρούµε ότι αυτό πρέπει να συνέβη -και µάλλον φάνηκε
στη διάρκεια της συζήτησης στην επιτροπή, επειδή το αιτήθηκε
η αιγυπτιακή πλευρά- αλλά είναι σηµαντικό ο ρόλος του Λιµενι-
κού να προσδιορίζεται σε αυτές τις συµφωνίες και οι ευθύνες
του Λιµενικού βεβαίως, κάτι το οποίο δεν γίνεται. 

Θα κλείσω λέγοντας ότι η έκθεση του Υπουργείου για το κό-
στος υποστήριξης αυτής της συµφωνίας δίνει ένα ποσό πάρα
πολύ χαµηλό, είναι της τάξης των 90.000 ευρώ ετησίως. Αυτό
δεν αρκεί για την κάλυψη των αναγκών της έρευνας και διάσω-
σης σε ένα τόσο µεγάλο πεδίο όσο αυτό που καλύπτεται από την
Αίγυπτο και την Ελλάδα σε επίπεδο εναέριου χώρου και θάλασ-
σας. 

Απορούµε πραγµατικά αν αυτά είναι τα ποσά τα οποία προτί-
θεται να επενδύσει η Ελληνική Κυβέρνηση, ούτως ώστε να πα-
ράσχει έναν αποτελεσµατικό µηχανισµό έρευνας και διάσωσης
σε αυτήν την περιοχή. Θεωρούµε ότι είναι πενιχρά τα ποσά, θα
έπρεπε να είναι πολύ σηµαντικότερα. Και βεβαίως αν υπάρχει µέ-
ριµνα για την υποστήριξη των ανθρωπιστικών σκοπών που έχει
η υπογραφή διµερούς συµφωνίας στον τοµέα της έρευνας και
της διάσωσης, θα έπρεπε τα ποσά αυτά να είναι πολύ υψηλό-
τερα. 

Σε κάθε περίπτωση, η Πλεύση Ελευθερίας βλέπει θετικά την
υπογραφή αυτών των συµφωνιών, αλλά θα ήθελε να περιείχαν
διαφορετικές διατάξεις, ούτως ώστε να λαµβάνουν υπ’ όψιν τα
θέµατα που αναφέραµε προηγουµένως. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εµείς ευχαριστούµε

τον κ. Καζαµία.
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής από τη Νίκη κ. Τάσος

Οικονοµόπουλος.
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προς κύ-

ρωση µνηµόνιο κατανόησης µεταξύ Ελλάδας και Αιγύπτου για
τη συνεργασία στους τοµείς της αεροναυτικής και ναυτικής
έρευνας και διάσωσης εδραιώνει αναµφισβήτητα την κοινή βού-
ληση των δύο κρατών να ασκήσουν κυριαρχικά δικαιώµατα και
να προασπίσουν το Διεθνές Δίκαιο εντός των περιοχών ευθύνης
τους, οι οποίες οριοθετούνται σύµφωνα µε το FIR Αθηνών και
Καΐρου. Είναι ένα έµπρακτο βήµα εφαρµογής του Δικαίου της
Θάλασσας και ταυτόχρονα ένα ηχηρό µήνυµα απέναντι σε όσους
επιχειρούν να δηµιουργήσουν παράνοµα τετελεσµένα, όπως το
ανυπόστατο τουρκολιβυκό µνηµόνιο. 

Η Τουρκία, ως γνωστόν, αµφισβητεί συνεχώς την ελληνική αρ-
µοδιότητα στο FIR Αθηνών, επιχειρεί τη µονοµερή επέκταση των
δικών της περιοχών SAR και προσπαθεί να εγκλωβίσει ελληνικά
νησιά, ακόµα και στην Κρήτη, εντός ζωνών τουρκικής επιχειρη-
σιακής ευθύνης. 

Το παρόν µνηµόνιο απαντά στην τουρκική αυθαιρεσία, ενώ η
ταύτιση των περιοχών SAR µε τα FIR Ελλάδας - Αιγύπτου δηµι-
ουργεί ένα γεωπολιτικό και νοµικό ανάχωµα στην επεκτατικότητα
της Άγκυρας. Πρέπει όµως να καταστεί σαφές ότι αυτές οι συµ-
φωνίες δεν υποκαθιστούν τη δική µας εθνική υποχρέωση να χα-
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ράξουµε µια συνεκτική, τολµηρή και µακρόπνοη στρατηγική για
την Ανατολική Μεσόγειο. 

Το προς κύρωση µνηµόνιο κατανόησης Ελλάδας - Αιγύπτου
για συνεργασία στους τοµείς της αεροναυτικής και ναυτικής
έρευνας και διάσωσης επαναφέρει στο προσκήνιο το διαχρονικό
έλλειµµα εθνικής στρατηγικής στη διαχείριση των κυριαρχικών
µας δικαιωµάτων. 

Δεν µπορούµε να κλείσουµε τα µάτια στις προκλήσεις που πα-
ραµένουν. Η Τουρκία συνεχίζει να προκαλεί στο πεδίο. Αµφισβη-
τεί εµπράκτως το FIR Αθηνών, παρενοχλεί τη διαδικασία
πόντισης του υποθαλάσσιου καλωδίου Ελλάδας – Κύπρου - Ισ-
ραήλ, επιχειρεί να δηµιουργήσει δικό της σύστηµα SAR σε ελλη-
νικές ζώνες και επενδύει στην αποσταθεροποίηση µέσω της
Λιβύης, από όπου αυξάνονται ανησυχητικά οι µεταναστευτικές
ροές προς την Κρήτη, µε άµεσες συνέπειες στις επιχειρήσεις
έρευνας και διάσωσης. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο η Κυβέρνηση όφειλε να έχει κυρώσει
τη συµφωνία πολύ νωρίτερα. Η καθυστέρηση δύο ετών έδωσε
αχρείαστο χώρο αµφισβήτησης των δικαιωµάτων µας και εξέ-
πεµψε λάθος σήµα τόσο στους συµµάχους όσο και στους αντι-
πάλους µας. Συµφωνίες τέτοιες, εθνικής σηµασίας, δεν
επιτρέπεται να λιµνάζουν σε γραφειοκρατικά συρτάρια. Η
άσκηση των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων δεν µπορεί να γίνεται
α λα καρτ ούτε µε φόβο για την τουρκική αντίδραση. Η αποφυγή
επέκτασης των χωρικών υδάτων νοτίως της Κρήτης και η µονο-
µερής παραχώρηση περιοχών µερικής επήρειας, όπως έγινε µε
την Αίγυπτο το 2020, µαρτυρούν πολιτική ατολµία.

Η Νίκη, µε πλήρη αίσθηση ευθύνης, ζητά τη χάραξη µιας ενι-
αίας συγκροτηµένης εθνικής στρατηγικής για την Ανατολική Με-
σόγειο. Χωρίς αυταπάτες και χωρίς καθυστερήσεις οφείλουµε
πρωτίστως να ενισχύσουµε τη στρατηγική σχέση µε την Κύπρο,
θωρακίζοντας ενεργά τα κυριαρχικά δικαιώµατα του Ελληνισµού,
χωρίς συµψηφισµούς και γκρίζες ζώνες σιωπής. Άµεση, λοιπόν,
οριοθέτηση της ΑΟΖ µε την Κυπριακή Δηµοκρατία, όπως αρµόζει
σε δυο κράτη που αποτελούν ενιαίο γεωπολιτικό και εθνικό
χώρο. 

Κλείνοντας, για εµάς το εν λόγω µνηµόνιο δεν πρέπει να αντι-
µετωπίζεται ως ένα τυπικό διακρατικό κείµενο αλλά ως ένα πο-
λιτικό και θεσµικό εργαλείο ενίσχυσης της εθνικής µας
κυριαρχίας και εν τέλει, ένα βήµα οικοδόµησης εθνικής στρατη-
γικής στη βάση του Διεθνούς Δικαίου και των αναγκαίων περιφε-
ρειακών συµµαχιών. Η κυριαρχία µας δεν κατοχυρώνεται µε
ευχές αλλά µε πράξεις, συµµαχίες και στρατηγική αποφασιστι-
κότητα. 

Για όλους αυτούς τους ανωτέρω λόγους θα ψηφίσουµε
«παρών». 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Οικονοµόπουλο. Επιτρέψτε µου να κάνω µια ανα-
κοίνωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας
«Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
είκοσι δύο µαθήτριες και µαθητές και ένας συνοδός εκπαιδευτι-
κός από το Δηµοτικό Σχολείο της Ερασµείου Ελληνογερµανικής
Σχολής. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Δηµήτριος Τζανακόπουλος, ειδικός αγορη-
τής από τη Νέα Αριστερά. 

Παρακαλώ, κύριε Τζανακόπουλε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

ο καθορισµός και η οριοθέτηση θαλάσσιων ζωνών και πολύ πε-
ρισσότερο όταν αυτές οι θαλάσσιες ζώνες έχουν να κάνουν µε
την έρευνα και τη διάσωση, συνεπάγεται και πολύ συγκεκριµένες
ευθύνες για το κράτος το οποίο αναλαµβάνει την έρευνα και τη
διάσωση. 

Οφείλω να πω ότι αυτές τις ευθύνες, δυστυχώς, η Ελλάδα δεν

τις έχει αναλάβει πάντοτε µε τη δέουσα σοβαρότητα και τον δέ-
οντα σεβασµό. Δεν µιλώ εδώ για ηθική ευθύνη, αλλά για διεθνή
υποχρέωση. Διότι όταν καθορίζεται συγκεκριµένος χώρος στον
οποίο ένα κράτος αναλαµβάνει την ευθύνη για την έρευνα και τη
διάσωση, άµεσα προκύπτει διεθνής του υποχρέωση να πραγµα-
τοποιεί µε αποτελεσµατικό τρόπο την έρευνα και τη διάσωση και
άρα, η µη ανάληψη αυτής της ευθύνης συνεπάγεται παραβίαση
της διεθνούς υποχρέωσης, παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου,
όπως ακριβώς συνέβη στην περίπτωση του ναυαγίου της Πύλου.

Η τραγωδία στην Πύλο µε τους εξακόσιους πενήντα, τουλάχι-
στον -ενδεχοµένως να είναι και παραπάνω-, νεκρούς είναι το χα-
ρακτηριστικότερο παράδειγµα µεταξύ πολλών άλλων. Να σας
θυµίσω ότι πρόσφατα η Ελλάδα καταδικάστηκε από το Δικαστή-
ριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου για το ναυάγιο στο Φαρµακονήσι
και πρόκειται να καταδικαστεί και για πολλές άλλες προκλήσεις
ναυαγίων τα χρόνια τα οποία θα ακολουθήσουν. 

Άρα, το σηµείο αυτό είναι εξαιρετικά κρίσιµο εφόσον κάνουµε
συζήτηση για έρευνα και διάσωση. Να αναλαµβάνουµε και τις
ευθύνες, νοµικές αλλά και ηθικές, που απορρέουν από τις διε-
θνείς συµφωνίες και τα µνηµόνια συνεννόησης. Αναρωτιέµαι για
ποιον λόγο, ενώ έχουµε προχωρήσει σε µια σειρά από αιτήµατα
προς την Κυβέρνηση να κληθεί ο Συνήγορος του Πολίτη στη
βάση του πορίσµατος του οποίου προκύπτει ότι πρέπει να υπάρ-
ξει πειθαρχικός και ποινικός έλεγχος αξιωµατικών του Λιµενικού
Σώµατος, η Κυβέρνηση αρνείται να προχωρήσει σε αυτήν την
ανοιχτή συζήτηση. 

Σηµείο δύο, επειδή δεν έχουµε και πάρα πολύ χρόνο σε αυτές
τις περιπτώσεις -έγινε πιο αναλυτική συζήτηση στην επιτροπή-,
είναι θετικό όταν διευθετούνται ζητήµατα καθορισµού και οριοθέ-
τησης θαλάσσιων και εναέριων ζωνών. Αυτό που δεν είναι θετικό
είναι ο τρόπος που συνήθως εξελίσσεται η συζήτηση όταν έρχον-
ται είτε στην Ολοµέλεια είτε στον δηµόσιο διάλογο και τίθενται τέ-
τοια ζητήµατα. Ο τρόπος που εξελίχθηκε η συζήτηση και στην
επιτροπή, αλλά φαντάζοµαι και στη σηµερινή Ολοµέλεια, θα είναι
ένας διαγκωνισµός µεταξύ των περισσότερων πολιτικών κοµµά-
των για το ποιος θα υψώσει περισσότερο τους τόνους απέναντι
στην Τουρκία, για το ποιος θα κατηγορήσει περισσότερο τον πο-
λιτικό αντίπαλο για ενδοτισµό, για υποχωρητικότητα κ.λπ., πράγµα
το οποίο σε τίποτα δεν βοηθά. Το µόνο στο οποίο εκβάλει είναι να
δοθεί άλλοθι πολιτικό στη στρατηγική της κούρσας των εξοπλι-
σµών, την οποία στρατηγική ακολουθεί µε συνέπεια και η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας. Ούτως ή άλλως, αυτός ο τρόπος
εξέλιξης της συζήτησης δεν είναι, αν θέλετε, προνόµιο µόνο της
παρούσας Βουλής. Θα σας θυµίσω και τον τρόπο που τοποθετή-
θηκε η Νέα Δηµοκρατία αλλά και το ΠΑΣΟΚ την περίοδο που συ-
ζητούνταν η Συµφωνία των Πρεσπών, ο οποίος είχε ακριβώς αυτά
τα χαρακτηριστικά της κατηγορίας του πολιτικού αντιπάλου για
ενδοτικότητα, για υποχωρητικότητα, για αντεθνική στάση κ.ο.κ..

Είναι, λοιπόν, δεδοµένο ότι αυτή η πολιτική του διαγκωνισµού
για το ποιος θα εµφανιστεί ως περισσότερο πατριώτης, το µόνο
στο οποίο εκβάλει είναι να δώσει άλλοθι στην πολιτική της κούρ-
σας εξοπλισµών, ιδιαίτερα σε µια έκρυθµη γεωπολιτικά κατά-
σταση στην οποία βρίσκεται σήµερα όχι µόνο η Ευρώπη, αλλά
ολόκληρος ο κόσµος. Η µια µετά την άλλη οι εστίες των πολεµι-
κών συγκρούσεων γίνονται περισσότερες, η γενοκτονία στη Γάζα
συνεχίζεται, ο πόλεµος Ρωσίας-Ουκρανίας συνεχίζεται, πριν από
µερικές ηµέρες ξέσπασε νέο πολεµικό επεισόδιο µεταξύ δύο πυ-
ρηνικών δυνάµεων υπενθυµίζω, δύο πυρηνικών δυνάµεων, δεν
πρόκειται για περιφερειακή σύγκρουση εδώ. Η Ινδία και το Πα-
κιστάν είναι δύο από τις µεγαλύτερες στρατιωτικές δυνάµεις του
κόσµου, οι οποίες συγκρούονται. 

Εποµένως, καλώ όλα τα πολιτικά κόµµατα να σκεφτούν ακρι-
βώς πάνω σε αυτήν την πολιτική του διαγκωνισµού για το ποιος
θα εµφανιστεί περισσότερο πολεµοχαρής, περισσότερο πατριώ-
της, περισσότερο καταγγελτικός απέναντι στην εκάστοτε κυβέρ-
νηση, ότι είναι ενδοτική και υποχωρητική. Να σκεφτούν όλα τα
πολιτικά κόµµατα σε ποια πολιτική δίνουν άλλοθι µε αυτόν τον
τρόπο. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Τζανακόπουλο. 
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι οι
Υπουργοί Υποδοµών και Μεταφορών, Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών, Εσωτερικών, Υγείας, Προστασίας του Πολίτη, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης, Δικαιοσύνης, Πολιτισµού, Κλιµατικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών,
κατέθεσαν στις 19-05-2025 σχέδιο νόµου: «Κύρωση Σύµβασης
Παραχώρησης του έργου της µελέτης, κατασκευής, χρηµατοδό-
τησης, λειτουργίας, συντήρησης και εκµετάλλευσης του Βορείου
Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ) στο τµήµα Χανιά – Ηράκλειο».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Το Λασίθι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και το Λασίθι. Σε

αυτή τη σύµβαση δεν είναι, αλλά υπάρχει ολοκληρωµένος σχε-
διασµός.

Θα καλέσω τώρα στο Βήµα τον ειδικό αγορητή από το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδας κ. Νικόλαο Παπαναστάση.

Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το µνηµόνιο της συνεργασίας Ελλάδας - Αιγύπτου στους το-

µείς έρευνας και διάσωσης διαπραγµατεύεται πολύ σοβαρά θέ-
µατα, θέµατα που απαιτούν άριστη υποδοµή σε εξοπλισµό,
στελέχωση, καλό σχεδιασµό, συντονισµό, διακρατικές συνεργα-
σίες για την έρευνα και διάσωση και όχι εργαλειοποίηση της
έρευνας και διάσωσης και, βεβαίως, υψηλού επιπέδου λειτουρ-
γία και ετοιµότητα των σχετικών κέντρων που έχουν την ευθύνη.
Πρόκειται, στην κυριολεξία, για τον κύριο µηχανισµό διάσωσης
ανθρώπινων ζωών, για την αντιµετώπιση κινδύνων που συνδέον-
ται µε αεροπορικά και ναυτικά ατυχήµατα.

Είναι γνωστό ότι στο παρελθόν δεν έχει λειτουργήσει αυτός ο
µηχανισµός στο επίπεδο που θα έπρεπε να λειτουργήσει. Ανα-
φέρθηκε και από τους προλαλήσαντες ένα πολύ χαρακτηριστικό
παράδειγµα, το ναυάγιο της Πύλου, όπου χάθηκαν άδικα πάνω
από εξακόσιοι µετανάστες τον Ιούνιο 2023.

Σήµερα εγείρονται σοβαρά ερωτηµατικά για τη σκοπιµότητα
αυτής της συµφωνίας µεταξύ Ελλάδας και Αιγύπτου. Το αναφέ-
ρουµε αυτό γιατί ήδη υπάρχει ένα σχετικό διεθνές και εθνικό νο-
µοθετικό πλαίσιο. Είναι οι αποφάσεις του Διεθνούς Ναυτιλιακού
Οργανισµού, του γνωστό ΙΜΟ, της Διεθνούς Σύµβασης για την
Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, της Διεθνούς
Σύµβασης του Αµβούργου, του Εγχειριδίου Αεροναυτικής και
Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης και άλλων νοµοθετηµάτων. Συ-
νεπώς, εγείρεται το ερώτηµα: Τι υπηρετεί αυτή η συµφωνία; Τι
σηµαίνει η αναγκαιότητα της ανάπτυξης αεροπορικής και ναυτι-
κής ασφάλειας στη Νότια και Ανατολική Μεσόγειο, όπως αναφέ-
ρει, βέβαια, και το κείµενο της σχετικής σύµβασης;

Εµείς, ως Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, εκτιµούµε ότι πρό-
κειται για κίνηση που αφορά σε γεωπολιτικές επιλογές και εµβά-
θυνση της στρατιωτικής συνεργασίας µεταξύ Ελλάδας και
Αιγύπτου που ήδη αναπτύσσεται και σε άλλα θέµατα, στο πλαί-
σιο της γενικότερης συνεργασίας που υπηρετεί τα συµφέροντα
των µονοπωλιακών οµίλων και επιδιώξεις που κινούνται σε ευ-
ρωατλαντική κατεύθυνση σε µια περίοδο όπου εξελίσσονται ιµ-
περιαλιστικοί πόλεµοι στην Ουκρανία και τη Μέση Ανατολή και
οξύνονται οι ανταγωνισµοί και δυναµώνει η πολύµορφη αναµέ-
τρηση των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε την
Κίνα και τη Ρωσία.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας θα σας πρότεινε, επειδή
υπάρχει µια φιλολογία περί του αιγυπτιακού καθεστώτος και των
σχέσεων και συµµαχιών κ.λπ., να ρίξετε τους τόνους και να στα-
µατήσετε να αγιοποιείτε την αιγυπτιακή κυβέρνηση και την πολι-
τική της. Επίσης, η αιγυπτιακή κυβέρνηση -γιατί και αυτό αν θέλετε
προπαγανδιστικά προβάλλεται από την πλευρά της Κυβέρνησης,
όσον αφορά στην αντίθεση της Αιγύπτου µε την Τουρκία-, εµείς
γνωρίζουµε και το γνωρίζετε όλοι ότι οι τουρκοαιγυπτιακές σχέ-
σεις ήδη αναπτύσσονται σε διάφορους τοµείς και σύµφωνα µε δη-
µοσιεύµατα ήδη έχει αρχίσει µία ευρύτατη συνεργασία στον
στρατιωτικό τοµέα.

Είναι γνωστό ότι η πολιτική της αιγυπτιακής κυβέρνησης είναι
αντιλαϊκή. Υπηρετεί τα συµφέροντα των λίγων, του µεγάλου κε-

φαλαίου σε βάρος του αιγυπτιακού λαού που υποφέρει, όπως
εξάλλου και εδώ στην Ελλάδα και τώρα επί Κυβέρνησης Νέας
Δηµοκρατίας, αλλά και επί των προηγούµενων κυβερνήσεων.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας πιστεύει στη φιλία και στην
κοινή πάλη των λαών. Αυτή είναι η βασική κατεύθυνση της δρά-
σης τους και έχουµε τοποθετηθεί για τις λυκοσυµµαχίες, για τις
λυκοφιλίες ανάµεσα σε καπιταλιστικά κράτη και ιµπεριαλιστικές
συµµαχίες.

Στην πράξη έχουν αποµυθοποιηθεί τα µεγάλα λόγια που πα-
ραπλανητικά χρησιµοποιεί η Κυβέρνηση περί φιλικών σχέσεων
µεταξύ κρατών επί τη βάσει της ισότητας, του αµοιβαίου συµφέ-
ροντος και του σεβασµού του Διεθνούς Δικαίου και άλλες τέτοιες
βαρύγδουπες έννοιες. Είναι γνωστός ο ρόλος όλων των µέχρι
σήµερα ελληνικών κυβερνήσεων µέσω των συµµαχιών τους, συµ-
µετέχοντας στις φωτιές που ανάβουν στην Ανατολική Μεσόγειο,
µετέτρεψαν την Ελλάδα σε µέρος του προβλήµατος που γεννούν
οι εµπορικοί και ενεργειακοί ανταγωνισµοί στη Νότια και Ανατο-
λική Μεσόγειο.

Επισηµαίνουµε εδώ ότι η τουρκική επιθετικότητα, ο αναθεω-
ρητισµός διεθνών συµβάσεων και η αµφισβήτηση των κυριαρχι-
κών δικαιωµάτων της Ελλάδας έχει σύµµαχο το ΝΑΤΟ, µε τη
γνωστή θέση ότι αυτή η ιµπεριαλιστική συµµαχία δεν αναγνωρί-
ζει σύνορα στο Αιγαίο, θεωρώντας τον ως ενιαίο επιχειρησιακό
χώρο.

Άρα, όσοι προβάλλουν µόνο την ανθρωπιστική πλευρά αυτού
του µηχανισµού, δηλαδή της έρευνας και της διάσωσης, στο-
χεύοντας στη λειτουργία του ξεκοµµένα από οτιδήποτε άλλο,
κρύβουν την ταυτόχρονη απαξίωσή του µέσω της εργαλειοποί-
ησης, όπως συµβαίνει στους ελληνοτουρκικούς ενδοαστικούς
ανταγωνισµούς. Οι αναφορές περί ισότητας, αµοιβαίου συµφέ-
ροντος ήδη έχουν καταρριφθεί. Χαρακτηριστικό παράδειγµα
αποτελεί η ανισότιµη συµφωνία -ήδη έχει υλοποιηθεί- µεταξύ Ελ-
λάδας και Αιγύπτου για τη µερική οριοθέτηση της Αποκλειστικής
Οικονοµικής Ζώνης ανάµεσα στις δύο χώρες.

Θέση του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας είναι ότι η πο-
λιτική της Κυβέρνησης υποτάσσει µηχανισµούς που αποσκοπούν
στη συνδροµή και παροχή βοήθειας σε ανθρώπους που κινδυ-
νεύουν, όπως η έρευνα και η διάσωση σε επικίνδυνα γεωπολιτικά
παζάρια. Είναι µια πολύ, µα πολύ επικίνδυνη πολιτική αυτή.

Παρ’ όλα αυτά -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε-, αναγνωρίζουµε
ότι δυνητικά οι υποδοµές του µηχανισµού της έρευνας και διά-
σωσης, παρά την κυβερνητική εκτροπή της αποστολής του, µπο-
ρούν να συνδράµουν στη σωτηρία ανθρώπων που κινδυνεύουν,
ειδικά στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, σε µια περιοχή
µε µαζικές προσφυγικές ροές, εξαιτίας των ιµπεριαλιστικών πο-
λέµων, επεµβάσεων και συγκρούσεων που διεξάγονται ή υποκι-
νούνται από τις ΗΠΑ, το ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση σε
χώρες της Μέσης Ανατολής, της Βόρειας Αφρικής και της Κεν-
τρικής Ασίας.

Με γνώµονα όλα αυτά το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας ψη-
φίζει «παρών» σε αυτή τη σύµβαση.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Παπαναστάση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται το γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Μικρό Εργα-
στήρι Δηµοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, εί-
κοσι µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 7ο Νηπιαγωγείο Δάφνης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Να καλέσω τώρα στο Βήµα τον ειδικό αγορητή από την Ελλη-
νική Λύση, τον Αντιπρόεδρο κ. Βασίλη Βιλιάρδο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευ-
χαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Η παρούσα σύµβαση αφορά στη συνεργασία µας µε την Αίγυ-
πτο για έρευνα και διάσωση από αέρος και θαλάσσης στην πε-
ριοχή των FIR Αθηνών και Καΐρου, ενώ υπεγράφη από δύο χώρες
µε καλές σχέσεις γειτνίασης, έχει έναν εύλογο ανθρωπιστικό
σκοπό, δηλαδή, τη συνεργασία των δύο κρατών µε στόχο να δι-
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ευκολύνεται η έρευνα και η διάσωση των ανθρώπων που βρί-
σκονται σε κίνδυνο στη θάλασσα ή στον εναέριο χώρο µεταξύ
των δύο αυτών χωρών.

Το ενδιαφέρον, όµως, ευρίσκεται στην έκταση που υποδηλώ-
νει εθνική κυριαρχία για την άσκηση αυτής της δραστηριότητας
σε µια περιοχή που έχει απαράδεκτες, φυσικά, διεκδικήσεις η
Τουρκία, µέσω του τουρκολιβυκού µνηµονίου. Εκτός αυτών, σε
µία περιοχή µε σηµαντικές ανάγκες, λόγω του ότι βρίσκεται σε
µία από τις πιο πολυσύχναστες θαλάσσιες διαδροµές του διε-
θνούς εµπορίου. Επιπλέον, σηµαντικής αστάθειας εξαιτίας των
πολέµων στη Μέση Ανατολή, της παρουσίας πολεµικών πλοίων
άλλων χωρών του ΝΑΤΟ ή της Ρωσίας και των αυξηµένων µετα-
ναστευτικών ροών από τη Λιβύη.

Επίσης, όµως, γενικότερα λόγω της µη καθορισµένης ΑΟΖ µας
µε την Τουρκία και την Κύπρο, όπου πολύ σωστά αναφέρθηκαν
τα προβλήµατα που µας προκαλεί η πολιτική των συνεχών υπα-
ναχωρήσεων της Κυβέρνησης απέναντι στην Τουρκία, όπως η
παρεµπόδιση της πόντισης του καλωδίου ηλεκτρικής διασύνδε-
σης Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ.

Εν προκειµένω, ειπώθηκε στην επιτροπή ότι η συµφωνία έχει
γεωπολιτικές επιπτώσεις και καταργεί το τουρκολιβυκό µνηµό-
νιο, κάτι που ασφαλώς δεν ισχύει. Προφανώς, δεν έχει καµία επί-
πτωση στον καθορισµό της ΑΟΖ ή της υφαλοκρηπίδας, αφού
υπάρχει για το θέµα αυτό η συµφωνία µεταξύ της Ελλάδας και
της Αιγύπτου του 2020.

Εδώ ακριβώς εντοπίζεται το πρόβληµά µας όσον αφορά στην
υπογραφή της, η οποία υπό άλλες συνθήκες θα ήταν αυτονόητη,
αφ’ ενός µεν για τους ανθρωπιστικούς λόγους που ήδη αναφέ-
ραµε, αφ’ ετέρου λόγω των φιλικών σχέσεών µας µε την Αίγυπτο.
Πού ακριβώς εστιάζεται ο προβληµατισµός µας; Στο ότι δεν πρό-
κειται ποτέ να υπογράψουµε τίποτα που να έχει σχέση µε τη συγ-
κεκριµένη «ΑΟΖ Δένδια», την οποία δεν αποδεχόµαστε, δηλαδή
τη συµφωνία µερικής επήρειας µε την Αίγυπτο, όπου υπαναχω-
ρήσαµε, παραδώσαµε, δηλαδή, δικά µας κυριαρχικά δικαιώµατα
σε µία περιοχή µε τα πολύ σηµαντικά κοιτάσµατα της Λεκάνης
του Ηροδότου. 

Όσον αφορά δε στο ότι η συµφωνία αναγνωρίζει τη δικαιοδο-
σία του FIR Αθηνών που, αν δεν κάνουµε λάθος, αναφέρθηκε
από τον Υφυπουργό, επίσης δεν ισχύει, αφού έχει ήδη καθορι-
στεί µεταξύ της Ελλάδας και της Αιγύπτου το 1989 και, φυσικά,
δεν αµφισβητείται από καµία από τις δύο χώρες. 

Εδώ µας έκαναν εντύπωση αυτά που είπε συνάδελφος σύµ-
φωνα µε τα οποία η Τουρκία δροµολόγησε το 2020 έναν κανονι-
σµό που αναφέρεται ρητά σε έρευνα και διάσωση για ατυχήµατα
τόσο θαλασσίων, όσο και εναέριων µέσων, επεκτείνοντας την πε-
ριοχή ευθύνης της για έρευνα και διάσωση στη Μεσόγειο εντός
του FIR Αθηνών, δηλαδή δυτικά έως τον 26ο µεσηµβρινό, αγγί-
ζοντας τα εξωτερικά όρια των χωρικών υδάτων των ανατολικών
ακτών της Κρήτης –αν είναι δυνατόν!- καθώς επίσης της ελληνι-
κής περιοχής έρευνας και διάσωσης.

Αλήθεια, είναι υπ’ όψιν της Κυβέρνησης; Και αν ναι, πώς σκέ-
φτεται να το χειριστεί;

Συµφωνούµε, πάντως, απόλυτα µε τη φράση του Υφυπουρ-
γού, σύµφωνα µε την οποία οι επενδύσεις στην άµυνα δεν είναι
έξοδα, αλλά επένδυση στην εθνική µας ασφάλεια –ήταν πάρα
πολύ σωστή- χωρίς την οποία είναι, ασφαλώς, αδύνατη η ανά-
πτυξη και η ευηµερία µας. Αρκεί, βέβαια, να µην αγοράζουµε
εξοπλισµό σε τιµές πολύ υψηλότερες από τις άλλες χώρες,
όπως, δυστυχώς, συµβαίνει. Κυρίως, όµως, πρέπει να αναβιώ-
σουµε επιτέλους την αµυντική µας βιοµηχανία!

Η συµφωνία, τώρα, υπεγράφη στο Κάιρο, στις 22 Νοεµβρίου
του 2022, οπότε πρόκειται για µία ακόµα κύρωση ξεχασµένη, συ-
νήθως σε κάποιο συρτάρι του Υπουργείου Άµυνας. Βάσει αυτής
της συµφωνίας συνεργασίας τίθεται σε εφαρµογή ένα νέο επι-
χειρησιακό σχέδιο για την οριοθετηµένη περιοχή µεταξύ των δύο
κρατών, µε τις δύο πλευρές να συµφωνούν σε κοινές επιχειρή-
σεις έρευνας και διάσωσης. 

Επιγραµµατικά, στα περιεχόµενα της Σύµβασης, αφού ανα-
φερθήκαµε αναλυτικά στην επιτροπή και δεν υπάρχει λόγος να
επαναλαµβανόµαστε, διαπιστώσαµε πως έχει σχετικά αόριστες
διατάξεις. Για παράδειγµα, δεν υπάρχει αναφορά στα συνοδευ-

τικά έγγραφα για τα εχέγγυα της εφαρµογής της, όσον αφορά
στη δέσµευση εξοπλισµού, δηλαδή πλοία και αεροσκάφη, µε δε-
δοµένο ότι πρόκειται για µία εκτεταµένη περιοχή. Δεν αναφέρε-
ται, δε, ούτε το τι θα γίνεται στην περίπτωση παρέµβασης τρίτων
κρατών, όπως η Τουρκία ούτε όσων χωρών διατηρούν πολεµικά
πλοία στην περιοχή ή εµπορικά. Κατά την άποψή µας θα έπρεπε
να αναφέρεται ακριβώς. Η πρότασή µας ήταν, πάντως, να συµ-
περιληφθούν επίσηµα στις διασώσεις η Πυροσβεστική όσον
αφορά στα ελικόπτερα που διαθέτει και η Ακτοφυλακή µε τα
πλωτά µέσα της, επίσηµα.

Τέλος, κατά το Γενικό Λογιστήριο, το κόστος από την εφαρ-
µογή της σύµβασης προέρχεται, κυρίως, από τη συντήρηση και
λειτουργία των αεροσκαφών, καθώς επίσης από την αποζηµίωση
του προσωπικού, ενώ εκτιµάται στο ποσό των 91.000 ευρώ, πε-
ρίπου, ετήσια, το οποίο θεωρούµε πολύ χαµηλό. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνοντας, πρόκειται, µεν, για µια αυτονόητη σύµβαση διά-
σωσης και, µάλιστα, σε περιοχή που καλύπτει το FIR Αθηνών,
καθώς, επίσης, η «µειωµένη ΑΟΖ Δένδια» -έτσι πρέπει να την
αποκαλούµε- αλλά υπάρχουν πολλές ασάφειες, οι οποίες µπορεί
να ακυρώσουν στην πράξη τη σύµβαση. 

Για τους λόγους αυτούς, καθώς επίσης για εκείνους που προ-
αναφέραµε, θα ψηφίσουµε «παρών». 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Βιλιάρδο.

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλέξαν-
δρος Μεϊκόπουλος. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρώ αυτο-

νόητα πως οφείλουµε να προσεγγίσουµε το σηµερινό µνηµόνιο
µε την Αίγυπτο υπό το πρίσµα των εξελίξεων που πυροδοτεί η
στάση της Τουρκίας, αλλά και η διαχρονική της θέση σε σχέση
µε την ΑΟΖ, σε σχέση µε την εθνική µας κυριαρχία. Και το λέω
αυτό, διότι εδώ και δεκαετίες η Τουρκία εφαρµόζει συστηµατικά
πολιτική αµφισβητήσεων και διεκδικήσεων σε βάρος της κυριαρ-
χίας και των κυριαρχικών δικαιωµάτων της Ελλάδας, µία στάση
η οποία αυξοµειώνεται κατά περιόδους. 

Θα µπορούσαµε να πούµε ότι η αναθεωρητική πολιτική της
Τουρκίας από το 1973 υλοποιείται µέσα από ένα επαναλαµβανό-
µενο σχήµα τεσσάρων φάσεων. Πρώτον, αµφισβητούν την κυ-
ριαρχία και τα δικαιώµατα της Ελληνικής Δηµοκρατίας στις
θαλάσσιες περιοχές και στα νησιά. Δεύτερον, ανάγουν τις αµφι-
σβητούµενες αυτές περιοχές σε «γκρίζες ζώνες». Τρίτον, παρεµ-
ποδίζουν την άσκηση των νοµίµων δικαιωµάτων της Ελλάδας σε
αυτές και, τέταρτον, γίνεται µια προσπάθεια να εµφανιστούν
αυτές οι περιοχές ότι ανήκουν στην Τουρκία. 

Πρόκειται, δηλαδή, κύριε Υπουργέ, για επιλογές διεθνούς πει-
ρατείας, κατάφωρης παραβίασης του Διεθνούς Δικαίου. 

Στην περίπτωση, λοιπόν, του µνηµονίου συνεργασίας µε την
Αίγυπτο για την έρευνα και τη διάσωση, σε εφαρµογή διατάξεων
του Διεθνούς Οργανισµού Πολιτικής Αεροπορίας, αλλά και των
Οδηγιών του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισµού, η Ελλάδα έχει
την αρµοδιότητα διεύθυνσης, συντονισµού και, εν τέλει, διεξα-
γωγής επιχειρήσεων έρευνας και διάσωσης από το 1947 σε όλο
το FIR Αθηνών. 

Η Τουρκία εξέδωσε το 1988 κανονισµό µε τον οποίο όρισε ως
περιοχή ευθύνης της για παροχή υπηρεσιών έρευνας και διάσω-
σης, χωρίς να διευκρινίζει εάν πρόκειται για ναυτικά ή και για αε-
ροπορικά ατυχήµατα, περιοχή που πέραν των FIR
Κωνσταντινούπολης και Άγκυρας, περιλαµβάνει τµήµα του FIR
Αθηνών µέχρι το µέσο περίπου του Αιγαίου, εγκλωβίζοντας µε-
γάλο τµήµα της ελληνικής επικράτειας θεωρώντας το τουρκική
περιοχή έρευνας και διάσωσης.

Τον Οκτώβριο του 2020, η Τουρκία µε νεότερο κανονισµό, τον
µε αριθµό 3095/2020, ο οποίος αναφέρεται ρητά σε έρευνα και
διάσωση για ατυχήµατα τόσο των θαλασσίων, όσο και εναέριων
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µέσων, επέκτεινε την περιοχή ευθύνης της για έρευνα και διάσωση
στη Μεσόγειο εντός του FIR Αθηνών, δυτικά µέχρι τον 26ο Μεσηµ-
βρινό, αγγίζοντας τα εξωτερικά όρια των χωρικών υδάτων των
ανατολικών ακτών της Κρήτης, καταλαµβάνοντας ακόµα µεγαλύ-
τερο τµήµα της ελληνικής επικράτειας, για παράδειγµα Κάσο -
Κάρπαθο, καθώς και ελληνικής περιοχής έρευνας και διάσωσης. 

Έτσι, λοιπόν, η Άγκυρα αµφισβητεί συστηµατικά τις ελληνικές
ζώνες ευθύνης έρευνας και διάσωσης, έχει επεκτείνει παράνοµα
και αυθαίρετα µε εσωτερική νοµοθεσία τη δική της περιοχή ευ-
θύνης µέχρι και τον 26ο Παράλληλο, καταλαµβάνοντας σηµαν-
τικό τµήµα του ελληνικού FIR τόσο στο Αιγαίο, όσο και στη
Μεσόγειο. Στόχος της είναι να ταυτίσει την εν λόγω περιοχή µε
τις πάγιες διεκδικήσεις της επί των κυριαρχικών δικαιωµάτων της
Ελλάδας και να εγκλωβίσει τα ελληνικά νησιά σε ζώνες επιχειρη-
σιακής αρµοδιότητας της Άγκυρας. Πρόκειται για κινήσεις που
σε συνέχεια του τουρκολυβικού συµφώνου υπηρετούν έναν και
µόνο στόχο, το δόγµα της «γαλάζιας πατρίδας». 

Άρα, λοιπόν, µε αυτές τις σκέψεις, κύριε Υπουργέ, το µνηµόνιο
αυτό είναι µια θετική εξέλιξη που κινείται αντίθετα στη γραµµή
της Άγκυρας και στο δόγµα της «γαλάζιας πατρίδας». Οι κινήσεις
που κάνει η Τουρκία για να πετύχει τη διεθνή του αναγνώριση
και νοµιµοποίηση, είτε είναι µονοµερείς, είτε διµερείς, είναι πα-
ράνοµες. 

Επίσης, θεωρούµε ότι έχει τη σηµασία του ότι εκτός της Αιγύ-
πτου η Ελλάδα έχει συνάψει αντίστοιχες διµερείς συνεργασίες
για επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης µε την Ιταλία, τη Μάλτα
και την Κύπρο, ενώ η Τουρκία έχει συνάψει µόνο το παράνοµο
σύµφωνο µε τη Λιβύη και, φυσικά, έχει νοµοθετήσει, όπως σας
περιέγραψα, το δικό της σύµφωνο έρευνας και διάσωσης, έτσι
όπως αυτή το έχει ορίσει. 

Ωστόσο, δεν πρέπει να ξεχνάµε, κύριε Υπουργέ, ότι η υπο-
γραφή αυτού του µνηµονίου κατανόησης για έρευνα και διά-
σωση µε την Αίγυπτο, αν και θετικό όπως προείπα γεγονός, δεν
αφορά άµεσα σε κυριαρχικά δικαιώµατα ούτε στην αποκλειστική
οικονοµική ζώνη. 

Με αυτές, λοιπόν, τις σκέψεις, κύριε Υπουργέ, εµείς ως ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα ψηφίσουµε θετικά επί του µνηµονίου.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Μεϊκόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, σαράντα εννέα µαθήτριες και µαθητές και δύο συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο της Ερασµείου Ελ-
ληνογερµανικής Σχολής, δεύτερο τµήµα. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον εισηγητή από το ΠΑΣΟΚ, τον κ.
Μιχάλη Κατρίνη.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συµφωνία που κυρώνουµε σή-

µερα αφορά την έρευνα για τη διάσωση, αλλά στην πραγµατικό-
τητα συνιστά κάτι πολύ ευρύτερο αυτού. Αποτελεί δυνητικό
εργαλείο για την ενίσχυση της εθνικής ασφάλειας και της απο-
τρεπτικής παρουσίας της χώρας µας σε µια ιδιαίτερα κρίσιµη γε-
ωπολιτικά περιοχή. Διότι η ασφάλεια σήµερα δεν οικοδοµείται
µόνο µε µέσα και εξοπλισµούς, αλλά και µέσα από τη συνεχή πα-
ρουσία µας σε περιοχές στρατηγικής σηµασίας και µε την ανά-
δειξη της Ελλάδας ως αξιόπιστου και κυρίως ενεργητικού
παράγοντα σταθερότητας. 

Η συµφωνία αυτή αναγνωρίζει ρητά τις περιοχές ευθύνης,
όπως ορίζονται από τον ICAO και τον IMO, εδραιώνοντας την επι-
χειρησιακή αρµοδιότητα του FIR Αθηνών και του Κέντρου Επι-
χειρήσεων Πειραιά και αυτός είναι ένας βασικός λόγος για να
υπερψηφίσουµε αυτή τη συµφωνία. 

Όµως, ας µη θεωρεί η Κυβέρνηση ότι τρέφουµε αυταπάτες.
Το λέω αυτό, γιατί ακούσαµε από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας

να υποστηρίζει ότι τέτοιες συµφωνίες ακυρώνουν στην πράξη το
τουρκολιβυκό µνηµόνιο. 

Αλήθεια πώς το ακυρώνουν όταν η συµφωνία για την ΑΟΖ µε
την Αίγυπτο έµεινε µερική, αφήνοντας ανοιχτά ζητήµατα ανατο-
λικά του 28ου Μεσηµβρινού; Όταν δεν εξασφαλίστηκε η πλήρης
επήρεια των νησιών µας, ιδίως του Καστελόριζου; Όταν η Κυ-
βέρνηση δεν έχει καταφέρει να κινητοποιήσει την Ευρωπαϊκή
Ένωση και τους διεθνείς οργανισµούς για ουσιαστικές κυρώσεις
και ακύρωση αυτού του µνηµονίου; 

Τι είδαµε να συµβαίνει λοιπόν, µετά από την υπογραφή της
συµφωνίας της Ελλάδας µε την Αίγυπτο για τη µερική οριοθέ-
τηση της ΑΟΖ; Είδαµε την Τουρκία να υπογράφει διακήρυξη συ-
νεργασίας µε την Αίγυπτο και αρκετές συµφωνίες στο αµυντικό
κοµµάτι, επιχειρώντας στην πράξη να εξουδετερώσει τη στρα-
τηγική συµµαχία Ελλάδας - Αιγύπτου. Είδαµε την Τουρκία έξω
από την Κάσο µε την παρουσία πολεµικών πλοίων να παρεµπο-
δίζει την πόντιση του καλωδίου ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλά-
δας - Κύπρου - Ισραήλ, ενός διευρωπαϊκού έργου στρατηγικής
σηµασίας, ώριµου τεχνικά, που έχει εξασφαλισµένη χρηµατοδό-
τηση. Αυτά τα είδαµε. 

Τι δεν είδαµε όµως; Δεν είδαµε αποφασιστική στάση της Ελ-
ληνικής Κυβέρνησης που επέλεξε σιωπή και αναβολή, δεν είδαµε
αποτελεσµατική υπεράσπιση των συµφερόντων της χώρας. Η
Ελλάδα δεν διανοήθηκε καν να καταγγείλει την Τουρκία στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, ενώ η τύχη του συγκεκριµένου έργου αγνοείται
και ας µε διαψεύσει η Κυβέρνηση µε επίσηµη τοποθέτηση. 

Εύλογα λοιπόν, διερωτάται κάποιος: Τι σηµαίνει αυτό; Τι ση-
µαίνει η Ελλάδα να µην µπορεί να ασκήσει τα κυριαρχικά της δι-
καιώµατα; Ή µήπως έχουµε φύγει από αυτό και µιλάµε για µια
συνολική διαπραγµάτευση µε την Τουρκία, στην οποία θα ενταχ-
θούν και τέτοια ζητήµατα; 

Θέλω -µε αφορµή αυτό, κύριε Υπουργέ- αν µπορείτε να µας
επεξηγήσετε τι σήµαινε η χθεσινή αποστροφή του Υπουργού
Εξωτερικών στη σύνοδο του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη, ο οποίος µί-
λησε για τήρηση της ελευθερίας της ναυσιπλοΐας. Τι ακριβώς εν-
νοεί; Γιατί; Διότι κάποιοι έχουν διατυπώσει στο παρελθόν την
άποψη ότι η επέκταση των χωρικών υδάτων στα δώδεκα ναυτικά
µίλια εµποδίζει την ελεύθερη ναυσιπλοΐα. Επειδή καταλαβαίνετε
ότι όλες αυτές οι δηλώσεις µπορούν να παρερµηνευθούν νοµίζω
ότι καλό θα ήταν να διευκρινιστεί. 

Αυτή λοιπόν, είναι ακύρωση -όπως είπα πριν- του τουρκολιβυ-
κού µνηµονίου, όπως υποστηρίζει η Νέα Δηµοκρατία στην πράξη
και την οποία διατυµπανίζει ακόµα και σήµερα η Κυβέρνηση;
Υπάρχει άραγε, ένας Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας στην Αί-
θουσα που µπορεί να το πει αυτό µετά τις τελευταίες εξελίξεις
στην Κάσο; Πώς αξιοποιεί τελικά η χώρα µας τις διεθνείς συµ-
φωνίες της, ακόµα και συµφωνίες µερικού εύρους, όπως είναι
αυτή για την ΑΟΖ µε την Αίγυπτο; 

Σε ποιο στρατηγικό πλαίσιο εντάσσονται τελικά οι συµφωνίες,
όπως αυτή που καλούµαστε να κυρώσουµε σήµερα; Διευκρινίζω
ότι το ΠΑΣΟΚ θα την υπερψηφίσει. Είναι µια συµφωνία που έρ-
χεται µετά από δυόµισι χρόνια στη Βουλή και ενώ η Ελλάδα θε-
ωρητικά -και σωστά- καίγεται για να εδραιώσει στην πράξη την
επιχειρησιακή της αρµοδιότητα, κύριε Υπουργέ, σε περιοχές ευ-
θύνης της που δυστυχώς, αµφισβητούνται από την Τουρκία. 

Εγείρονται λοιπόν, εύλογα ερωτήµατα: Έχουν πραγµατοποι-
ηθεί µέχρι σήµερα έρευνες διάσωσης, ασκήσεις έρευνας και διά-
σωσης µε την Αίγυπτο που να αξιοποιούν αυτό το πλαίσιο;
Υφίσταται σήµερα διαθεσιµότητα ελληνικών µέσων που να εγ-
γυάται την αποτελεσµατική υλοποίηση αυτού του µνηµονίου; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εξωτερική πολιτική και η
άµυνα δεν είναι δυνατόν να ασκούνται µε αναβολές, µε ευχολό-
για ούτε φυσικά µε φωτογραφίες, όπως εύστοχα γράφτηκε σε
φύλλο κυριακάτικης εφηµερίδας. Δεν αρκούν οι διπλωµατικές
υπογραφές, χρειάζονται πράξεις και κυρίως χρειάζεται σχέδιο. 

Να θυµίσω σε κάποιους σε αυτή την Αίθουσα -εάν το ξεχνούν
ή δεν θέλουν να το θυµούνται- ότι το ΠΑΣΟΚ είναι το γνήσιο πα-
τριωτικό κίνηµα που διαχρονικά εξέφρασε τις αγωνίες και τις ελ-
πίδες του ελληνικού λαού πάνω στα εθνικά θέµατα και
υπερασπίστηκε τις πάγιες «κόκκινες γραµµές» της εθνικής, εξω-
τερικής και αµυντικής πολιτικής. 
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Ως ΠΑΣΟΚ πιστεύουµε σε µια ενεργητική εθνική στρατηγική
µε ολοκληρωµένο σχεδιασµό και στρατηγικό βάθος. Κάθε συµ-
φωνία, όπως και το σηµερινό µνηµόνιο, πρέπει να συνοδεύεται
από άµεση εφαρµογή, ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της
χώρας και ένα ξεκάθαρο µήνυµα αποφασιστικότητας που θα κα-
θιστά σαφές σε όλους, εταίρους και συµµάχους, ότι η Ελλάδα
δεν θα αποδεχθεί τετελεσµένα, δεν θα εγκαταλείψει κυριαρχικά
δικαιώµατα, δεν θα σιωπήσει εκεί που πρέπει να µιλήσει δυνατά.
Διότι οι Έλληνες πολίτες απαιτούν µια Ελλάδα µε ισχυρή φωνή,
µε υπερηφάνεια και εθνική αξιοπρέπεια και γιατί η Ελλάδα κυ-
ρίως έχει ανάγκη από µια εξωτερική και αµυντική πολιτική µε πα-
τριωτικό πρόσηµο, γιατί µόνο µε αυτό το πλαίσιο θα
διασφαλιστεί η εθνική ενότητα και η εθνική συνεννόηση που
εµείς πιστεύουµε. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Κατρίνη.
Και κλείνουµε τον κύκλο των εισηγητών και ειδικών αγορητών

µε τον εισηγητή από τη Νέα Δηµοκρατία, κ. Αθανάσιο Καββαδά. 
Παρακαλώ, κύριε Καββαδά, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σή-

µερα την κύρωση του µνηµονίου κατανόησης και συνεργασίας
στους τοµείς της Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και Διά-
σωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
της Κυβέρνησης της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου. 

Πριν ξεκινήσω την οµιλία µου θα ήθελα να επισηµάνω την ευ-
ρεία πλειοψηφία που διαµορφώθηκε στην επιτροπή ως προς την
ψήφιση του συγκεκριµένου µνηµονίου και χαίροµαι ιδιαίτερα,
διότι πρόκειται για µια πρωτοβουλία που αναβαθµίζει τον διεθνή
ρόλο της χώρας, εµβαθύνει τις στρατηγικές συµµαχίες, συµβάλ-
λει στη σταθερότητα στην ανατολική Μεσόγειο και ταυτόχρονα
κατοχυρώνει τα εθνικά συµφέροντα. 

Η εξωτερική και αµυντική πολιτική της χώρας τα έξι τελευταία
χρόνια απέκτησε εξωστρέφεια και µια νέα δυναµική µε συµφω-
νίες, όπως αυτές για αµυντική συνεργασία µε τις Ηνωµένες Πο-
λιτείες, τη Γαλλία, τα Ηνωµένα Αραβικά Εµιράτα και τη Σαουδική
Αραβία, καθώς και συµφωνίες οριοθέτησης ΑΟΖ µε την Ιταλία
και την Αίγυπτο. 

Επισηµαίνω, επίσης τα εξής: Το πρόγραµµα αναβάθµισης των
F-16 σε Viper, την προµήθεια είκοσι τεσσάρων νέων µαχητικών
Rafale µε τον πλέον σύγχρονο εξοπλισµό, την προµήθεια των
τριών φρεγατών Belharra, των πιο προηγµένων τεχνολογικά και
επιχειρησιακά πλοίων που θα επιχειρούν στην ανατολική Μεσό-
γειο, το Κέντρο Αεροπορικής Εκπαίδευσης στην Καλαµάτα και
την εκπαίδευση των Ελλήνων πιλότων, αλλά και πιλότων άλλων
χωρών, µε τις οποίες έχουµε συµφωνίες αµυντικής συνεργασίας. 

Η Ελλάδα, λοιπόν, γίνεται πιο ισχυρή και κατοχυρώνει τα
εθνικά της συµφέροντα µέσα από στρατηγικές σχέσεις συνερ-
γασίας, όπως αυτή που έχει διαµορφωθεί τα τελευταία χρόνια
µε την Αίγυπτο. Πέρα από τη συµφωνία για την ΑΟΖ που υπο-
γράψαµε, οι δύο χώρες συµπίπτουν στην ανάγκη διαµόρφωσης
συνθηκών ειρήνης, ασφάλειας, σταθερότητας, αλλά και σεβα-
σµού του Διεθνούς Δικαίου στην ευρύτερη περιοχή της Μεσο-
γείου. 

Επίσης, πριν λίγες ηµέρες εδώ, στην Αθήνα, ο Πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Αιγύπτιος Πρόεδρος κ. Σίσι υπέγρα-
ψαν κοινή διακήρυξη Ελλάδας - Αιγύπτου που επεκτείνεται πλέον
σε τοµείς όπως η ενέργεια, η νόµιµη µετανάστευση και το εµπό-
ριο. Η αγαστή συνεργασία µας συνεχίζεται µε το µνηµόνιο κατα-
νόησης και συνεργασίας στους τοµείς της Αεροναυτικής και
Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης Ελλάδας και Αιγύπτου που έρ-
χεται σήµερα προς κύρωση στην Εθνική Αντιπροσωπεία. 

Η συµφωνία υπογράφηκε στο Κάιρο στις 22 Νοεµβρίου του
2022 και διαµορφώνει κοινό επιχειρησιακό πλαίσιο για την
έρευνα και διάσωση σε οριοθετηµένες περιοχές που, µάλιστα,
ταυτίζονται µε το FIR Αθηνών και Καΐρου αντίστοιχα, µε πλήρη
εφαρµογή και απόλυτο σεβασµό των κανόνων του Διεθνούς Δι-
καίου.

Αυτή η συµφωνία έχει ως στόχο τη διαµόρφωση ενός ενιαίου
πλαισίου αεροπορικής και ναυτικής ασφάλειας στη νοτιοανατο-
λική Μεσόγειο ανάµεσα στις δύο χώρες για τη διάσωση ανθρώ-
πινων ζωών. Οι επιχειρήσεις συντονίζονται για την Ελλάδα από
το Ενιαίο Κέντρο Συντονισµού Διάσωσης Πειραιά και για την Αί-
γυπτο από το Ενιαίο Κέντρο Συντονισµού Διάσωσης Καΐρου. 

Κάθε αίτηµα που υποβάλλεται από µία εκ των δύο χωρών για
συµµετοχή σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης συνοδεύεται
από τον καθορισµό του πλαισίου, µε βάση το οποίο οι µονάδες
έρευνας και διάσωσης κάθε χώρας θα µπαίνουν στην περιοχή
επιχειρήσεων της άλλης, καθώς και η διαδικασία ταυτοποίησης
των µονάδων έρευνας και διάσωσης κάθε χώρας, όπως προβλέ-
πεται από το Διεθνές Δίκαιο. 

Η συνεργασία των κέντρων συντονισµού των δύο χωρών επε-
κτείνεται και σε µια σειρά άλλων δραστηριοτήτων, όπως η πρό-
βλεψη διµερών συναντήσεων µεταξύ εκπροσώπων των εθνικών
αρχών Ελλάδας και Αιγύπτου όταν κρίνεται σκόπιµο, προκειµέ-
νου να ανταλλάσσουν πληροφορίες και τεχνογνωσία και να
υπάρχει καλύτερος συντονισµός και αποδοτική συνεργασία,
ασφαλιστικές δικλίδες που δεν επιτρέπουν την καθυστέρηση αν-
ταπόκρισης σε αιτήµατα προσώπων που βρίσκονται σε κίνδυνο,
λόγω ζητηµάτων απόδοσης εξόδων, αφού κάθε χώρα θα χρηµα-
τοδοτεί τις δραστηριότητες που αναλαµβάνει. 

Εδώ να αναφέρω ότι το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους εκτιµά
το ετήσιο κόστος της συµφωνίας σε 91.000 ευρώ. Πρόκειται,
όµως, επαναλαµβάνω για εκτίµηση, αφού το πραγµατικό κόστος
εξαρτάται από το τι θα χρειαστεί στην πράξη και στο πεδίο. 

Η πρόβλεψη για τη δηµιουργία ενιαίων κέντρων συντονισµού
διάσωσης ανάµεσα στις δύο χώρες που θα έχουν τη δυνατότητα
να οργανώνουν κοινές ασκήσεις και δράσεις κοινής εκπαίδευ-
σης, αλλά και να εκπονούν κοινά επιχειρησιακά σχέδια έρευνας
και διάσωσης. 

Διασφαλίζονται επίσης τα ζητήµατα εµπιστευτικότητας και
απορρήτου των πληροφοριών που ανταλλάσσονται. Κάθε χώρα
δεσµεύεται να τηρεί τον εµπιστευτικό χαρακτήρα των πληροφο-
ριών χωρίς να τις αποκαλύπτει σε τρίτο µέρος, αν δεν υπάρχει
έγγραφη συναίνεση από τη µία χώρα προς την άλλη. 

Παράλληλα, το άρθρο 11 του µνηµονίου αναφέρει ότι για τη
µεταφορά αυτών των εµπιστευτικών πληροφοριών θα χρησιµο-
ποιούνται µόνο κυβερνητικοί ή αµοιβαία συµφωνηµένοι δίαυλοι
ανάµεσα στις δύο χώρες. Επισήµανα και θα επιµείνω στην επι-
σήµανση ότι η συµφωνία των δύο κρατών εδράζεται στα διεθνώς
ισχύοντα και είναι σύµφωνη µε όσα προβλέπονται από τους διε-
θνείς οργανισµούς, όπως το Διεθνή Οργανισµό Πολιτικής Αερο-
πορίας και το Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισµό. Μάλιστα το σχετικό
µνηµόνιο και το περιεχόµενό του γνωστοποιούνται και υποβάλ-
λονται στους δύο αυτούς οργανισµούς. 

Τέλος, το µνηµόνιο κατανόησης και συνεργασίας στους τοµείς
Αεροναυτικής και Ναυτικής Ερευνας και Διάσωσης µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης
της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου θα έχει αρχική χρονική
ισχύ τα τρία χρόνια και στη συνέχεια θα ανανεώνεται αυτόµατα
και για άλλες χρονικές περιόδους, εκτός αν καταγγελθεί από µία
εκ των δύο χωρών. 

Και επειδή ακούστηκαν πολλά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
θα πω το εξής, ότι τα δίκαια της χώρας δεν κατοχυρώνονται εν
µία νυκτί. Δεν θα καθίσουµε µια φορά σε ένα τραπέζι και θα ση-
κωθούµε έχοντας κερδίσει όσα διεκδικούµε. Οι θέσεις µας κερ-
δίζονται λίγο λίγο, κάθε µέρα, µε κάθε ευκαιρία, µε κάθε
συµµαχία και µε κάθε συµφωνία.

Κάθε µνηµόνιο συνεργασίας λοιπόν που βάζει ένα λιθαράκι,
έστω και έµµεσα, είτε στο να κατοχυρωθεί µια ελληνική θέση είτε
στο να καταρριφθεί µια τουρκική θέση είναι κέρδος. Μια συµφω-
νία έχει και ρητές προβλέψεις. Βασίζεται όµως και σε αµοιβαία
αποδεκτές παραδοχές και βέβαια αντανακλά και σ’ ένα σύνολο
διεκδικήσεων και δικαιωµάτων που διεκδικούµε µε βάση το Διε-
θνές Δίκαιο. Και σε αυτή την περίπτωση η συµφωνία της Ελλά-
δας µε την Αίγυπτο για κοινές επιχειρήσεις έρευνας και
διάσωσης κάνει ακριβώς αυτό: Αποδέχεται και κατοχυρώνει την
αρµοδιότητα της Ελλάδας να εξασκεί τα δικαιώµατά της σε
αυτήν την περιοχή. 
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Κλείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λέγοντας ότι ισχυρή Ελ-
λάδα προϋποθέτει ισχυρές, σταθερές και αποτελεσµατικές
στρατηγικές συµµαχίες και συνεργασίες. Προϋποθέτει όµως και
την εθνική ενότητα. Προϋποθέτει τη δηµιουργική σύγκλιση όλων
των πολιτικών δυνάµεων. Η ευρεία διακοµµατική πλειοψηφία που
στήριξε µε την ψήφο της τη συµφωνία αυτή ανάµεσα στην Ελ-
λάδα και στην Αίγυπτο στην επιτροπή πιστεύω και ελπίζω ότι θα
επιβεβαιωθεί και θα διευρυνθεί ακόµα περισσότερο εδώ στην
Ολοµέλεια. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς τον κ. Καβ-
βαδά.

Έχει ζητήσει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από
το ΠΑΣΟΚ, ο κ. Γερουλάνος.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελ-

λάδα βρίσκεται µπροστά σε τρεις κρίσεις. Η πρώτη είναι κοινω-
νική και οικονοµική. Ο χρόνος κυλάει, δισεκατοµµύρια περνάνε
από τη χώρα, αλλά ο τρόπος που λειτουργεί η χώρα παραµένει
ίδιος. Κοινωνικό, διοικητικό και παραγωγικό µοντέλο παραµένουν
ίδια. Οι επενδύσεις από το εξωτερικό παραµένουν αναιµικές. Το
έλλειµµα τρεχουσών συναλλαγών παραµένει υψηλό. 

Η Ελλάδα παραµένει εκεί κολληµένη, προτελευταία στην Ευ-
ρώπη σε αγοραστική δύναµη του νοικοκυριού. Η αισχροκέρδεια
παραµένει εκεί κολληµένη και περιµένει κάθε Ελληνίδα και κάθε
Έλληνα στο ράφι, στο νοίκι, σε κάθε λογαριασµό. Όπως παρή-
γαµε, παράγουµε και ο µήνας για το εισόδηµα πολλών νοικοκυ-
ριών τελειώνει στις 20 του µηνός. 

Το κράτος παραµένει εχθρικό, βουτηγµένο σε µια πελατειακή
λογική µε τρεις, τέσσερις συµβάσεις να γίνονται µε απευθείας
ανάθεση, λεφτόδεντρα δηλαδή για λίγους, τους δικούς µας, δη-
µοσιονοµική πειθαρχία για τους πολλούς, τους άλλους. Όταν κά-
ποιον τον χρειάζεται ο κ. Μητσοτάκης, χρυσώνει τον θεσµό του.
Όταν δεν τον χρειάζεται, τον αφυδατώνει, από δηµάρχους µέχρι
και τους δικούς του Υπουργούς. Έξι χρόνια µετά είναι µάταιο να
περιµένει κανείς λύσεις από τη σηµερινή Κυβέρνηση. Είναι πια
µέρος του προβλήµατος. Για πολλούς έγινε η ίδια το πρόβληµα. 

Η δεύτερη κρίση είναι θεσµική. Η απώλεια εµπιστοσύνης
στους θεσµούς σε τέτοιο βαθµό, σε τέτοια συγκυρία, για τόσο
κόσµο αποτελεί πλέον έναν κίνδυνο για τη δηµοκρατία. Καθηµε-
ρινά η Κυβέρνηση ξεπερνά το χειρότερό της εαυτό. Πήρε διαζύ-
γιο µε τη θεσµικότητα και έχει αγκαλιάσει την αλαζονεία. Η
αποκατάσταση της εµπιστοσύνης προϋποθέτει όχι µόνο την ήττα
της σηµερινής Κυβέρνησης στις επόµενες εκλογές, αλλά δρο-
µολόγηση από τώρα θεσµικών ενεργειών που σέβονται τον νόµο,
τη νοµιµότητα και το Σύνταγµα. 

Κάθε θεσµική πρωτοβουλία του ΠΑΣΟΚ γύρω από την τραγω-
δία των Τεµπών χτίζει πάνω σε αυτή τη λογική. Ενδεχόµενα πα-
ραπτώµατα θα διερευνηθούν για όλους τους εµπλεκόµενους,
όποτε πρέπει, όπως πρέπει και µε τα στοιχεία που πρέπει. Δεν
καταδικάζουµε κανέναν. Διερευνούµε όµως όλους όσους ζητά η
δικαιοσύνη χωρίς εξαιρέσεις. 

Εξηγήστε µου όµως, κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας,
ποιος είναι για εσάς επιτέλους ο κ. Καραµανλής; Γιατί τον προ-
στατεύετε, ακόµα και από µια διερεύνηση; Μήπως τελικά εσείς
φοβόσαστε τη δικαιοσύνη; Μήπως εσείς τελικά δεν την εµπι-
στεύεστε; Σε µια δηµοκρατία δεν υπάρχουν παιδιά ανώτερου και
κατώτερου Θεού. Θεµελιώδης η ισοπολιτεία. Αρχή της η αµφι-
σβήτηση κάθε εξουσίας και οξυγόνο της ο καθηµερινός ενδελε-
χής ανεµπόδιστος έλεγχός της. Η εµµονή σας να βάζετε κάποια
πρόσωπα πάνω από την αλήθεια, µαζί µε την αλαζονεία που έχει
ποτίσει τον λόγο σας, κάθε µέρα πνίγει τη δηµοκρατία. 

Οι δύο παραπάνω κρίσεις από µόνες τους συνιστούν ένα πολύ
επικίνδυνο µείγµα για οποιαδήποτε κοινωνία. Προσθέστε όµως
και τη διεθνή κρίση και τότε έχετε στα χέρια σας την τέλεια κα-
ταιγίδα, πράγµα που µε φέρνει και στη συγκεκριµένη συνε-
δρίαση. 

Μια κύρωση που καθυστέρησε εδώ και δυόµισι χρόνια, ευτυ-
χώς την ψηφίζουµε τώρα. Η οµιλία του εισηγητή µας, του κ. Μι-
χάλη Κατρίνη αποτύπωσε τις θέσεις µας µε απόλυτη σαφήνεια

πιστεύω και καλό είναι κάποια από τα πράγµατα τα οποία είπε,
να τα ακούσετε πολύ προσεκτικά. 

Όµως να προσθέσω στο πλαίσιο των άλλων δύο κρίσεων που
περιέγραψα πως η στάση της Κυβέρνησης σε αυτή την κρίση,
στη διεθνή κρίση είναι εξαιρετικά επικίνδυνη. Θυµάστε αυτά τα
λόγια; «Μια χώρα µε εθνική αυτοπεποίθηση ξέρει να διεκδικεί τα
εθνικά της δίκαια, αξιοποιώντας µε τόλµη κάθε ευνοϊκή συγκυ-
ρία. Δεν πρέπει να διαπραγµατευόµαστε από φόβο, αλλά να µην
φοβόµαστε να διαπραγµατευτούµε». Αυτό έλεγε ο Αµερικανός
Πρόεδρος Τζον Κένεντι. Ωραία λόγια, µεγάλα. 

Τα επικαλέστηκε πρόσφατα ο Πρωθυπουργός στις προγραµ-
µατικές του δηλώσεις. Τρία χρόνια µετά και µία εκλογική αναµέ-
τρηση στην Αµερική και ο φόβος έχει κυριεύσει την Κυβέρνηση,
ο φόβος ότι χάνει τον έλεγχο των εξελίξεων, ο φόβος ότι δεν την
υπολογίζουν όσο νόµιζαν.

Αυτός ο φόβος την καθιστά αµήχανη απέναντι σε όσους δρο-
µολογούν ήδη τη συµµετοχή της Τουρκίας στην ευρωπαϊκή
άµυνα χωρίς όρους, χωρίς προϋποθέσεις, χωρίς πραγµατικό ευ-
ρωπαϊκό πλαίσιο. Διότι αυτό γίνεται κάτω από τις γραµµές. Αυτός
ο φόβος οδηγεί την Κυβέρνηση στο απόλυτο κενό αντίδρασης
ενώπιον όσων ισχυρίζονται ότι στην Κάσο η Ελλάδα απεµπόλησε
δικαιώµατα. Αυτός ο φόβος οδηγεί στην εκκωφαντική κυβερνη-
τική σιωπή για το χρονοδιάγραµµα πόντισης του καλωδίου. Δη-
λαδή, 650 εκατοµµύρια ευρώ στον αέρα!

Ανθρώπινος ο φόβος, στη σωστή δόση, σε προφυλάσσει από
απερισκεψίες. Εξαιρετικά επικίνδυνος, όµως, όταν σε παραλύει,
ειδικά στην εξωτερική πολιτική, όπου τον φόβο µυρίζουν από τη
στιγµή που θα µπεις µέσα στην αίθουσα της διαπραγµάτευσης.
Ακόµα χειρότερα, όταν το παίζεις νταής στα λόγια, αλλά δειλός
στις πράξεις.

Στην εξωτερική πολιτική, αντί η Κυβέρνηση Μητσοτάκη να
κάνει δουλειά βάθους για τη χώρα και να αναδείξει τη σηµασία
της Ελλάδας για τη διεθνή κοινότητα, έκανε δουλειά της µόνο
την ανάδειξη του Πρωθυπουργού.

Πείτε µου, κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, που πήγε
η Ελλάδα της οµιλίας στο Καπιτώλιο! Μέχρι και εσείς την ξεχά-
σατε! Τα έπαιξε όλα και έχασε. Τώρα ψάχνουµε για συµµάχους
και ξοδεύουµε απλόχερα για όπλα, λες και το χρήµα από µόνο
του αγοράζει λόγο.

Το έχω ξαναπεί και το ξαναλέω: Η Ελλάδα ευηµερεί, όταν είναι
γέφυρα και µαραζώνει, όταν είναι σύνορο. Η Κυβέρνηση Μητσο-
τάκη την έκανε σύνορο και µετά, την άφησε µόνη. Τώρα παρα-
κολουθούµε τη γείτονα να αναβαθµίζει διαρκώς τον ρόλο της,
την Ευρώπη να τον χάνει και την Αµερική να αλλάζει στρατόπεδο.

Εσείς απεµπολήσατε τον ρόλο του διαµεσολαβητή και σας τον
άρπαξε η Τουρκία µέσα από το στόµα. Από εκεί πηγάζει ο φόβος.
Η Ελλάδα έχει ανάγκη αλλαγής πορείας τώρα και στην εξωτε-
ρική πολιτική να επιστρέψουµε στη βασική πολιτική που υπηρέ-
τησαν -µε επιµέρους διαφοροποιήσεις, θα το δεχτώ- όλοι οι
Πρωθυπουργοί από τον Ανδρέα Παπανδρέου, αλλά αναίρεσε ο
σηµερινός, επιδιώκοντας και αποκτώντας εθνική συνεννόηση στο
εσωτερικό, αναλαµβάνοντας ξανά ενεργά τον ρόλο του έντιµου
διαµεσολαβητή σε κάθε διένεξη στην περιοχή, µε πυξίδα πάντα
το Διεθνές Δίκαιο, πρωταγωνιστώντας στο ευρωπαϊκό γίγνεσθαι
και αποκαθιστώντας τις σχέσεις µας µε παραδοσιακούς µας συµ-
µάχους, αναδεικνύοντας την πατρίδα µας και τον ρόλο που µπο-
ρεί, θέλει και πάντα έπαιζε.

Έτσι θα αποτινάξουµε τον φόβο, όπως αξίζει στη χώρα µας.
Οτιδήποτε άλλο είναι επικίνδυνο για την πατρίδα. Διότι η τέλεια
καταιγίδα πλησιάζει και εµείς, το ΠΑΣΟΚ, σε αντίθεση µε την Κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη, την αντιµετωπίζουµε κατάµατα, χωρίς
φόβο, δουλεύοντας, προγραµµατίζοντας και προετοιµάζοντας,
όπως έκανε πάντα το πατριωτικό αυτό κίνηµα και στην εξωτερική
πολιτική.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Γερουλάνο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
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αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεννέα µαθή-
τριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 16ο

Δηµοτικό Σχολείο Αχαρνών.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Πρόεδρο της Νίκης, τον κ. Να-

τσιό.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, Χριστός Ανέστη!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αληθώς ο Κύριος!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ο τρόπος που υποδέχτηκε η Νέα
Δηµοκρατία το πρόσφατο πόρισµα Καρώνη για τα Τέµπη είναι -
και µην εκπλαγείτε µε αυτό που θα πω- µια προσφορά στους Έλ-
ληνες πολίτες. Προσφορά, γιατί αποκαλύπτεσθε και ξεσκεπά-
ζεστε.

Οι πανηγυρισµοί σας για το αµφίσηµο αυτό κείµενο, το οποίο
είναι γεµάτο από «ίσως, πιθανόν, είναι εφικτό, µπορεί και να», ξε-
περνά κατά πολύ την ουσία της υποθέσεως. Παραπέµπει σε ένα
καθεστώς που είναι τόσο διψασµένο για την εξουσία, ούτως
ώστε µε την ιδέα ότι µπορεί να τη γλιτώσει, για άλλη µια φορά
χοροπηδάει αλαζονικά πάνω από τα φέρετρα των νεκρών.

Σαν µικρά παιδιά κάνετε για τις καρέκλες σας και δεν υπολο-
γίζετε ούτε ιερό ούτε όσιο! Το µόνο που σας νοιάζει είναι να µη
σας αγγίζουν, για να συνεχίσετε να νέµεστε το δηµόσιο χρήµα.
Πήρατε τόσο θάρρος και τόση αλαζονεία επιδεικνύετε από το
πόρισµα του «εάν», του «ίσως» και του «πιθανόν», ώστε τώρα που
νοµίζετε ότι ανακτήσατε την πρωτοβουλία, σπεύσατε να καταθέ-
σετε νύχτα τροπολογία για το πόθεν έσχες σας. Εσείς που κα-
ταγγέλλατε τον Κασσελάκη, εσείς που καταγγέλλατε το 2016 τον
ΣΥΡΙΖΑ για µια αντίστοιχη διάταξη, περάσατε µέσα στα µαύρα
σκοτάδια νόµο για τους συγγενείς και τα παιδιά των πολιτικών,
να µπορούν να έχουν οι σύζυγοι και τα παιδιά των πολιτικών off-
shore εταιρείες στο εξωτερικό. Από όσα βλέπουµε στις τηλεο-
ράσεις, µόνο οι κλέφτες γίνονται στο σκοτάδι, µόνο οι κλέφτες
νοµοθετούν στο σκοτάδι.

Αντί να δουλεύετε τον ελληνικό λαό µε τον θλιβερότατο υπάλ-
ληλό σας Υπουργό Δικαιοσύνης, ότι προσαρµοζόµαστε στο δί-
καιο της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, ελάτε εδώ να µας πείτε ποιους
καλύπτετε, ποιους αθωώνετε, για ποιον λόγο έρχεστε εδώ και
µας κάνετε µαθήµατα διαφάνειας, ενώ κινείστε ως οι αρχιερείς
της διαπλοκής και της διαφθοράς.

Πώς να µην υποθέσει ο απλός πολίτης ότι πάτε µε τις εν κρυ-
πτώ ρυθµίσεις σας να κρύψετε παράνοµο πολιτικό χρήµα; Θυµί-
ζετε τον άφρονα πλούσιο του Ευαγγελίου, που δεν ήξερε πού να
αποθηκεύσει τα πλούτη του. Διαβάστε και το υπόλοιπο της πε-
ρικοπής, για να δείτε πού καταλήγουν τα πλούτη και τα µεγαλεία,
µπας και ταπεινωθείτε. Και δεν είναι τυχαίο ότι και οι αρχαίοι
ηµών πρόγονοι τον Θεό του κάτω κόσµου τον ονόµαζαν Πλού-
τωνα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας αναγνωρίζουµε ότι µέχρι
τώρα έχετε επικοινωνιακή υπεροπλία, έχετε την ισχύ να παρου-
σιάζετε το ψέµα ως αλήθεια και την αλήθεια ως ψέµα. Όµως, να
µην έχετε καµία αµφιβολία: Οι αληθινοί ψεύτες έχουν γνωστή
τύχη στη νεότερη πολιτική µας ιστορία. Θα βουλιάξετε στα
Τέµπη σας, στα Τέµπη των offshore, στα Τέµπη των κακουργη-
µάτων, στα Τέµπη των υποκλίσεων στους Τούρκους, στα Τέµπη
της βεβήλωσης των θρησκευτικών συµβόλων και των αγίων µας
από την Εθνική Πινακοθήκη. Από εδώ και στο εξής, θα ξυπνάτε
και όλα θα είναι Τέµπη για εσάς! Λερναία Ύδρα, πολυκέφαλο
τέρας! Από το ένα θα γλιτώνετε, το άλλο θα σας κυνηγά!

Είναι δυνατόν να διαβάζουµε τη δήλωση του Πρωθυπουργού
για τη µαύρη Επέτειο των Ποντίων που τιµήσαµε χθες και να λεί-
πει από αυτή µια λέξη; Ποια; Η λέξη «Γενοκτονία»! Τι είδους συµ-
βόλαιο έχετε υπογράψει µε τους γείτονες; Ο συνδυασµός της
τραγικής οικονοµικής υστέρησης των Ελλήνων και της εθνικής
αµνησίας είναι αυτός που θα σας ρίξει, όχι ο Αντώνης Σαµαράς,
όπως είπε χθες η Ντόρα Μπακογιάννη.

Και το κακό δεν είναι να πέφτεις. Χειρότερο είναι να ξεπέφτεις.
Είστε ξεπεσµένοι. Θα διαβάσατε τα στοιχεία για τη φτώχεια από
την Eurostat. Διαβάστε τα, γιατί εκεί θα βρείτε τις πραγµατικές
αιτίες της αληθινής πτώσης σας. Είναι δυνατόν µε τόση ακρίβεια
που υπάρχει να είναι απαγορευµένο αγαθό για χιλιάδες ελληνι-
κές οικογένειες oι διακοπές µιας εβδοµάδας σε ένα νησί;

Τα όνειρα του λαού τα µετατρέψατε σε εφιάλτες. Πώς θα βγει
το καλοκαίρι, αυτό σκέφτεται ο µέσος Έλληνας πολίτης και σκέ-
φτεται και τα παιδιά του, να τα πάει στη θάλασσα να ξεκουρα-
στούν. Και καµαρώνετε γι’ αυτή την Ελλάδα; Είναι δυνατόν
χιλιάδες οικογένειες, σύµφωνα µε την ίδια έρευνα, να µην µπο-
ρούν να αγοράσουν κρέας και ψάρι για τη διατροφή τους και
εσείς να καµαρώνετε για την αναβάθµιση του Οίκου Fiτch; Γι’
αυτό σας λέµε πως ό,τι και να κάνετε, το πεπρωµένο φυγείν αδύ-
νατον. Εσείς κοιµηθείτε αγκαλιά µε τις αγαπηµένες σας δηµο-
σκοπήσεις και αφήστε σ’ εµάς την επικοινωνία µε τον λαό. 

Την περασµένη Τετάρτη παρέστην στις καταπληκτικές ή κα-
λύτερα στις γαλανόλευκες εκδηλώσεις των Ελευθερίων της Κο-
µοτηνής για την απελευθέρωση της Θράκης και την ενσωµάτωση
στον εθνικό κορµό στις 14 Μαΐου του 1920. Ερωτώ: Πού ήταν ο
Πρωθυπουργός; Αδιαφορεί για τη Θράκη, το πιο ευαίσθητο
εθνικά µέρος της πατρίδας µας; Γιατί έλειπε; Προφανώς θυµάται
να πάει στην Κοµοτηνή και την Ξάνθη µόνο παραµονές των εκλο-
γών, όπως έκανε στις προηγούµενες, για να επιτεθεί στη Νίκη
και να µας πει ότι εµείς είµαστε ντεµέκ χριστιανοί.

Αγαπητοί µου, αν υπάρχει κάποιος ντεµέκ πατριώτης, όπως
προκύπτει από την παράλειψή του για την Γενοκτονία των Πον-
τίων, αυτός είναι ο ίδιος ο Πρωθυπουργός της χώρας. Ντεµέκ,
δήθεν δηλαδή, αυτή τη λέξη χρησιµοποίησε. Εδώ υπήρξε Υφυ-
πουργός της Κυβέρνησης -απαράδεκτο, γραικυλισµός λέγεται
αυτό- που πήγε µέσα στην Κωνσταντινούπολη και χρησιµοποι-
ούσε ανερυθριάστως, αδιάντροπα σε ολόκληρη την οµιλία του
την τουρκική γλώσσα. Και στην περιοχή του ίδιου Υφυπουργού
διαβάζουµε στην Ιστορία ότι οι Τούρκοι έκοβαν τις γλώσσες Ελ-
λήνων για να µη µάθουν τα παιδιά τους να µιλούν την ελληνική
γλώσσα. Ένα από τα «ριζιµιά λιθάρια», τα θεµέλια του έθνους
µας, η γλώσσα. Να πας µέσα στην Τουρκία και να µιλάς τουρκικά
από Υπουργό Εξωτερικών της Ελλάδος! Ντροπή και µόνο
ντροπή! Γραικυλισµός, το ξαναλέω. Παπαδιαµάντης: «Οι γραικύ-
λοι της σήµερον», αυτοί είναι. Και αυτοί είστε. 

Ντεµέκ είναι αυτός ο οποίος πηγαίνει στις εκκλησιές και κάνει
µεγάλους υποκριτικούς σταυρούς, αλλά επιτρέπει στην Εθνική
Πινακοθήκη να προβάλλει και να βεβηλώνει µε ακαλαίσθητες και
βλάσφηµες αθλιότητες τις εικόνες της Παναγίας και των Αγίων.
Ντεµέκ, δήθεν δηλαδή, κοινωνικά ευαίσθητος είναι εκείνος που
καταστρέφει τα οικόπεδα των Ελλήνων της υπαίθρου για να επι-
τρέψει την τσιµεντοποίηση της πρωτεύουσας. 

Ντεµέκ κοινωνικά ευαίσθητος είναι αυτός που κυνηγά συµπα-
θέστατες επαγγελµατικές τάξεις, όπως οι ιδιοκτήτες των ταξί,
για να ευνοήσει πολυεθνικές εταιρείες που δεν πληρώνουν φόρο
στην Ελλάδα. Ο παλαίµαχος συνδικαλιστής, εµβληµατική φυσιο-
γνωµία στον χώρο αυτό, ο κ. Θύµιος Λυµπερόπουλος, αγωνίζεται
να σας µαζέψει, να σας νουθετήσει. Ακούστε τον. Πρόκειται για
χιλιάδες εργαζόµενους, απλούς Έλληνες που ζουν τις οικογέ-
νειές τους. Το σωµατείο του υπενθυµίζει στον Πρωθυπουργό ότι
ο πρώην Υφυπουργός Μεταφορών κ. Βασίλειος Οικονόµου είχε
δεσµευτεί δηµοσίως ότι στον νέο ΚΟΚ θα εξαιρούντο από τις λε-
ωφορειολωρίδες τα έµφορτα ταξί, αλλά τώρα το Υπουργείο αναι-
ρεί την προηγούµενη απόφαση -αυτοακυρώνεται δηλαδή- µε νέα
απόφαση. Και διερωτάται το σωµατείο των ταξιτζήδων: Για ποιον
λόγο το Υπουργείο Μεταφορών απαξιώνει µια υπηρεσία δηµό-
σιου χαρακτήρα, όπως είναι η µεταφορά µε ταξί; 

Επίσης, το ίδιο συνδικαλιστικό όργανο των ταξιτζήδων επιση-
µαίνει ότι από την 1η Ιανουαρίου 2026 θα επιτρέπεται η αγορά
µόνο ηλεκτρικών ταξί. Το Υπουργείο, όµως, δεν λαµβάνει υπ’
όψιν -απορούµε πού ζείτε- ότι τα συγκεκριµένα οχήµατα είναι πα-
νάκριβα: µέσο κόστος αγοράς 50.000 ευρώ. Οι υποδοµές φόρ-
τισης δεν επιτρέπουν στους επαγγελµατίες αυτοκινητιστές των
ταξί να κάνουν τη δουλειά τους χωρίς άσκοπες καθυστερήσεις.
Πολλές χαµένες εργατοώρες για φόρτιση. Ζητεί το ΣΑΤΑ να µε-
τατεθεί η υποχρεωτική χρήση των ηλεκτρικών ταξί για το 2035.
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Χιλιάδες είναι οι ταξιτζήδες. Είναι πολύ δύσκολο, είναι ανθυγι-
εινό, θα έλεγα, επάγγελµα. Με τις αποφάσεις σας τους κατα-
στρέφετε. Πάρτε πίσω τα απάνθρωπα µέτρα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διαβάσαµε ότι η Γερµανία -οι
ειδήσεις πλέον είναι κατακλυσµιαίες, θα έλεγα- ετοιµάζεται να
µας στείλει πίσω χιλιάδες λαθροµετανάστες εξαιτίας των εγκλη-
µατικών υπογραφών στα διάφορα «Δουβλίνα». Είναι βέβαιο ότι
θα υποκύψετε. Και µάλιστα, λένε οι Γερµανοί -διαβάσαµε- «έστω
και µε τη βία». Ας σκεφτείτε κάτι εθνικά ωφέλιµο έστω και τώρα.
Τι εννοώ; Κάθε χρόνο η χώρα µας εισάγει δεκάδες χιλιάδες ερ-
γαζοµένους από τρίτες χώρες µέσω διακρατικών συµφωνιών,
όπως Ινδία, Φιλιππίνες, Βιετνάµ, Μπαγκλαντές και άλλες χώρες,
των οποίων οι πολιτισµικές και οι θρησκευτικές ρίζες είναι µακριά
από την ελληνική πραγµατικότητα. Οι ανάγκες, όµως, της ελλη-
νικής οικονοµίας σε εργατικά χέρια είναι πολλές. Αδροµερώς θα
λέγαµε ότι µε βάση εκτιµήσεις οι ανάγκες στον τουρισµό υπερ-
βαίνουν τις εξήντα χιλιάδες. Στα τεχνικά έργα και τις κατασκευές
ογδόντα πέντε χιλιάδες. Στη βιοµηχανία πενήντα χιλιάδες. Στον
αγροτικό τοµέα τις εβδοµήντα χιλιάδες. Ένα σύνολο που υπερ-
βαίνει τις διακόσιες πενήντα χιλιάδες ανά έτος. Απ’ ό,τι εκτιµάται,
οι ανάγκες αυτές θα αυξηθούν τα επόµενα χρόνια λόγω και της
δηµογραφικής µας κατάρρευσης. Να αναφέρουµε ένα παρά-
δειγµα. Μόνο στην κατασκευή του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρή-
της, ΒΟΑΚ, εκτιµάται ότι θα χρειαστούν περισσότεροι από τρεις
χιλιάδες εργάτες. 

Την ίδια στιγµή δεκάδες χιλιάδες Ρωµιοί ορθόδοξοι, ιστορικά
συγγενείς µε το ελληνικό έθνος, βρίσκονται υπό διωγµόν και
απειλούνται µε αφανισµό στη Συρία και σε άλλες περιοχές της
Μέσης Ανατολής. Αυτοί οι άνθρωποι, για όσους δεν το ξέρετε,
είναι απόγονοι των πολιτών της Ανατολικής Ρωµαϊκής Αυτοκρα-
τορίας, της Ρωµανίας, όπως είναι το ορθό και το ιστορικό όνοµα
της πατρίδας µας κατά τους µέσους χρόνους, οι οποίοι εδώ και
αιώνες διατηρούν άσβεστη και την ορθόδοξη πίστη και την κοινή
παράδοση των προγόνων µας, απλώς λόγω των ιστορικών συν-
θηκών αναγκάστηκαν να µιλήσουν αραβικά. 

Αντί, λοιπόν, να καταφεύγουµε σε λύσεις που δεν ενισχύουν
την πολιτισµική συνοχή και τη θρησκευτική µας συνέχεια, οφεί-
λουµε να σκεφθούµε σοβαρότατα την προτεραιότητα που πρέπει
να δώσουµε σε αυτούς τους ανθρώπους. Οι Ρωµιοί ορθόδοξοι
της Συρίας, που ζουν υπό συνεχή απειλή εξόντωσης από φανα-
τικές ισλαµικές οµάδες, αποτελούν ένα πολύτιµο κοµµάτι της
ιστορικής µας κληρονοµιάς. Είναι αδέλφια µας στο πνεύµα, στον
πολιτισµό και στην πίστη και η πατρίδα µας πρέπει να σταθεί στο
πλευρό τους. 

Τι σηµαίνει αυτό στην πράξη; Σηµαίνει ότι η Ελλάδα πρέπει να
διαµορφώσει µια εθνική στρατηγική που να δίνει προτεραιότητα
στους Ρωµιούς της Συρίας για την κάλυψη αυτών των κενών θέ-
σεων εργασίας που έχει µέγιστη ανάγκη η ελληνική οικονοµία.
Και µε αυτό, όχι µόνο θα καλύψουµε τις ανάγκες της οικονοµίας
µας, αλλά θα ενισχύσουµε και τους δεσµούς µας µε τις ρωµαί-
ικες κοινότητες της Ανατολής, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο της Ελ-
λάδος ως φυσικής ηγέτιδας δύναµης του ελληνορθόδοξου
κόσµου, του ρωµαίικου κόσµου, της Ρωµιοσύνης.

Μια τέτοια προσέγγιση θα προσφέρει πολλαπλά οφέλη. Πρώ-
τον, θα ενισχύσει τις παραγωγικές µας δυνάµεις µε εργατικό δυ-
ναµικό που µοιράζεται κοινές αξίες και πολιτισµικές ρίζες µε τον
ελληνικό λαό. Δεύτερον, θα συµβάλει στην πολιτισµική και θρη-
σκευτική συνοχή της κοινωνίας µας. Τρίτον, θα προστατεύσει
αυτές τις ιστορικότητες κοινότητες από τον αφανισµό και την
απειλή, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να ζήσουν µε ασφάλεια και
αξιοπρέπεια και θα αναδείξει, όπως προείπα, την Ελλάδα ηγέτιδα
δύναµη των ορθοδόξων λαών της Ανατολής, ενισχύοντας έτσι
και το ανύπαρκτο σήµερα γεωπολιτικό µας αποτύπωµα. Γι’ αυτό
καλώ την Κυβέρνηση να προχωρήσει τάχιστα σε πρωτοβουλίες
που θα διασφαλίσουν ότι οι Ρωµιοί της Συρίας θα λάβουν αυτήν
την προτεραιότητα.

Και να κλείσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε,
µε το εξής. Χθες ήταν ηµέρα µνήµης εθνικής συµφοράς, Ηµέρα
Μνήµης της Γενοκτονίας του Ελληνισµού του Πόντου. Οι Τούρ-
κοι -γνωστό αυτό- λυσσωδώς µάχονται να µην αναγνωριστεί,
προφανώς γιατί είναι έτοιµοι να διαπράξουν και άλλες γενοκτο-

νίες. Γι’ αυτό απαιτούµε να αναγνωρίσει τη γενοκτονία, όχι µόνο
του Ποντιακού Ελληνισµού, αλλά του συνόλου του Μικρασιατι-
κού και Θρακικού Ελληνισµού. 

Οι Τούρκοι, λοιπόν, ενοχλούνται αφάνταστα και για τις εκδη-
λώσεις που λαµβάνουν µέρος και στη χώρα µας. Στο µόνο που
πιάνουν οι απειλές των Τούρκων είναι η Κυβέρνησή σας. 

Διάβασα κάποια µηνύµατα Υπουργών, όπως βέβαια και του
Πρωθυπουργού. Από όλα αυτά τα µηνύµατα έλειπε µία λέξη: η
λέξη «Τούρκοι». Ποιοι έσφαξαν, ποιοι ξερίζωσαν τον Ελληνισµό,
τους Πόντιους, τους Θρακιώτες, τους Μικρασιάτες από τις πα-
νάρχαιες κοιτίδες τους; Άγνωστο. Πέρσες ήταν; Ινδιάνοι ήταν;
Εξωγήινοι ήταν; Είναι µυστικό προφανώς για την Κυβέρνηση. 

Στο δε µήνυµα του κυρίου Πρωθυπουργού -εξοργιστικότατο!-
λείπει και η λέξη «γενοκτονία», όπως βέβαια και η λέξη «Τούρ-
κοι». Προφανώς, κύριε Υπουργέ, είναι και αυτός -µάλλον αυτό
συµπεραίνω- οπαδός του διαβόητου συνωστισµού στο λιµάνι της
Σµύρνης, τότε που η αλήστου µνήµης κ. Ρεπούση προσπαθούσε
να διαβρώσει την εθνική µας ιστορία. Βέβαια, το κουρελούργηµά
της πήρε τη θέση που του άξιζε, πήγε στα σκουπίδια. Και έτσι
έπρεπε.

Ο κ. Μητσοτάκης µιλά κατά λέξη για αναγνώριση της ιστορι-
κής αλήθειας. Πράγµατα εντελώς οµιχλώδη. Γενοκτονία ήταν,
κύριε Μητσοτάκη. Πείτε το, γράψτε το, στενοχωρήστε έστω και
µία φορά τον άσπονδο φίλο σας, τον Ερντογάν. Δεν βλέπετε -για
την Κυβέρνηση µιλάω- ότι η ηττοπάθεια, ο κατευνασµός, η απρο-
κάλυπτη υποτέλεια στα κελεύσµατα των Τούρκων και οι υποχω-
ρήσεις σας αυξάνουν την αρπακτικότητά τους; Ρωτώ: Πότε θα
γίνει η πόντιση στην Κάσο; Αντί για πόντιση, έχουµε καταποντι-
σµό της εξωτερικής σας πολιτικής. Έχετε γίνει περίγελος της οι-
κουµένης. 

Να σας πω τι έγινε τις ηµέρες εκείνες στον Πόντο, σε εκείνες
τις µαύρες σελίδες, για να µάθει και ο Πρωθυπουργός; Να σας
πω τι προσπαθεί να αποσιωπήσει ο Πρωθυπουργός της Ελλά-
δος; Διαβάζω µια µικρή εµβληµατική παράγραφο από ένα εξαι-
ρετικό βιβλίο µε τίτλο «Γενοκτονία στον Εύξεινο Πόντο» του
αείµνηστου ιστορικού Πολυχρόνη Ενεπεκίδη. Έλεγε, λοιπόν, στο
βιβλίο του: «Ο θάνατος έχει µια και µόνη ονοµασία. Οι Τούρκοι,
όµως, για την εξόντωση του Ποντιακού Ελληνισµού επινόησαν
ένα νέο είδος θανάτου, τον "λευκό θάνατο". Μια γενοκτονία "αλά
τούρκα" βουβή, πονηρή, ανατολίτικη. Οι εκτοπίσεις, εξορίες των
κατοίκων ολόκληρων χωριών -τον χειµώνα αυτές, όταν ξεκινού-
σαν τα χιόνια, ξεκινούσαν και οι εξορίες των Ελλήνων και γι’ αυτό
τον ονοµάζει «λευκό θάνατο»-, οι εξοντωτικές οδοιπορίες των γυ-
ναικόπαιδων και των γερόντων -οι άνδρες βρίσκονται στα τάγ-
µατα εργασίας στα διαβόητα "αµελέ ταµπουρού"- δεν
οδηγούσαν πουθενά. Τους έβαζαν να περπατούν». Λέει ο Ενεπε-
κίδης: «Ήταν ένα Άουσβιτς εν ροή. Οι άνθρωποι πέθαιναν καθ’
οδόν. Περπατούσαν για να πεθάνουν από τις κακουχίες, την πα-
γωνιά, την πείνα, τον εξευτελισµό». Αυτό ήταν το διαβολικό σύ-
στηµα, πονηρά οργανωµένο από τους Τούρκους. 

Το δε ΥΠΕΞ επιµένει στις επικύψεις και εξέδωσε -τι δουλειά
έχει;- εγκύκλιο για την οµοφοβία, αγνοώντας επιδεικτικότατα τη
γενοκτονία. Ποιος; Το Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδος!
Αυτός είναι ο καηµός τους: οι οµοφοβίες και όχι η γενοκτονία
των προγόνων µας. Το θεωρεί σοβαρότερο αυτό το Υπουργείο
Εξωτερικών! Να ακούν οι Πόντιοι Έλληνες πολίτες ποντιακής κα-
ταγωγής ότι ο Πρωθυπουργός της Ελλάδος και το Υπουργείο
Εξωτερικών δεν αναγνωρίζουν τη Γενοκτονία των Ποντίων, εφό-
σον στα µηνύµατά τους το µεν Υπουργείο ούτε καν ασχολήθηκε
και ο δε Πρωθυπουργός ούτε καν ανέφερε τη λέξη «γενοκτονία»
και τη λέξη «Τούρκοι». Είναι τεράστια προσβολή κατά των σφα-
γιασθέντων και κατά της εθνικής µας ιστορίας. Αυτό δεν είναι
ΥΠΕΞ, είναι «Υπουργείο Εξωτερικών Τεµενάδων»! Καλά έλεγε ο
Ίων Δραγούµης: «Τι χρησιµεύει ένα κράτος ελληνικό, που αντί
άλλης εξωτερικής πολιτικής, διορίζει προξένους σε Ανατολή και
πρέσβεις στη Δύση, µε την µονάκριβη ευχή που και σήµερα
ισχύει: Προσέξτε, µη γεννάτε ζητήµατα!».

Να πω και κάτι άλλο. Έπεσε στην αντίληψή µου άλλη µία ανα-
κοίνωση από το λεγόµενο «Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας». Κύριε Υπουργέ, ξέρετε γράµµατα. Έχουµε τώρα
την οµοφοβία και την τρανσφοβία. Αυτός είναι ο καηµός τους!
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Ψηφίσατε τον ψευτογάµο των οµοφυλοφίλων και µετανιώσατε.
Σπρώχτηκαν, πιέστηκαν πολλοί Βουλευτές να έρθουν σε σύγ-
κρουση µε τη συνείδησή τους και µε τους κατοίκους τών κατά
τόπους περιοχών τους και επιµένετε. Ο κόσµος αλλάζει κι εσείς
εκεί, µιλάτε για οµοφοβίες και τρανσφοβίες ακόµα και µέσα στα
σχολεία καταστρέφοντας νέα, µικρά παιδιά. Και τα λέει αυτά
ένας δάσκαλος που έχει δεκαετίες µέσα στις σχολικές αίθουσες
και έβλεπε το αρνητικότατο αποτύπωµα. 

Οµοφοβία, τρανσφοβία και διφοβία. Τι είναι η διφοβία; Τι είναι
αυτό; Τι θα πει διφοβία; Με τα γράµµατα που ξέρω εγώ είναι ο
δύο φορές φόβος. Και γιατί χρησιµοποιείτε συνέχεια τη λέξη
«φοβία»; Αν ανοίξετε οποιοδήποτε λεξικό, θα δείτε ότι η λέξη
«φοβία» είναι µία νοσηρή κατάσταση. Όταν, δηλαδή, λες «ισλα-
µοφοβία», φοβάσαι τον ερχοµό εκατοµµυρίων λαθραίων µετανα-
στών µωαµεθανών, σηµαίνει ότι είσαι άρρωστος. 

Είχα διαβάσει ότι όλοι οι φασισµοί και οι ολοκληρωτισµοί, όταν
θέλουν να καταστρέψουν, να απαξιώσουν τους αντιπάλους τους,
χρησιµοποιούν όρους από την ψυχιατρική. Αυτό είναι γνώρισµα
του φασισµού. Όταν λες στον άλλον ότι είναι τρελός, σηµαίνει
ότι δεν είσαι δηµοκράτης. Κονιορτοποίησέ τον µε επιχειρήµατα
και µην τον απαξιώνεις µε ψυχιατρικά επιχειρήµατα.

Να µας πει, λοιπόν, και η κ. Μιχαηλίδου τι θα πει «διφοβία».
Αντί να φτιάξουµε ένα Υπουργείο Δηµογραφικής Πολιτικής,
αφού η Ελλάδα σβήνει από παντού, αντί, όπως σας είπα και χθες,
να ανοίγουµε σχολεία σε ακριτικές περιοχές, έστω και µε τρία
παιδιά, εµείς ασχολούµαστε µε τις τρανσφοβίες, ενώ έχουµε και
απέναντί µας ένα θηρίο το οποίο µας απειλεί νυχθηµερόν ότι θα
έρθει νύχτα, θα έρθει βράδυ και µιλάει για «γαλάζιες πατρίδες»
από την Α’ Δηµοτικού! Κι εµείς -εσείς, η Κυβέρνησή σας- κοιµά-
στε τον ύπνο του δικαίου. Συνέλθετε, αγαπητέ! 

Σύµφωνα µε στοιχεία για το δηµογραφικό από το Υπουργείο
Εσωτερικών, µόλις εξήντα χιλιάδες παιδιά µε ελληνική ιθαγένεια
και εννέα χιλιάδες παιδιά µε αλλοδαπή ιθαγένεια φοιτούν το
2025 στην Α’ Δηµοτικού. Θέλετε να δούµε τη σύγκριση µε το
2010; Εκατό χιλιάδες ήταν τότε τα Ελληνόπουλα και δεκαπέντε
χιλιάδες οι µαθητές από ξένες χώρες. Άρα έχουµε 40% µείωση
εγγραφών στην Α’ Δηµοτικού! Και ξέρετε καλά ότι άδεια σχολεία
σηµαίνει άδεια στρατόπεδα. Έτσι πάει η εξίσωση, κύριε
Υπουργέ.

Κλείνοντας, θα ήθελα να προσθέσω ότι ο κ. Μητσοτάκης αυτή
τη δύσκολη στιγµή, την ακατάστατη για όλο τον πλανήτη, κατόρ-
θωσε, εκτός των άλλων, να έχει εχθρούς τον κ. Πούτιν και τον κ.
Τραµπ. Η σωστή πλευρά της ιστορίας. Δεν πήρε καµία πλευρά.
Έσκυψε το κεφάλι, υποκλίσεις παντού και για την πατρίδα τίποτε.

Η Νίκη, το δηµοκρατικό και λαϊκό και πατριωτικό µας κίνηµα,
καλεί τον ελληνικό λαό να σας γυρίσει την πλάτη. Είστε επικίν-
δυνοι. Η ηττοπάθειά σας προοιωνίζεται άσχηµες εξελίξεις για το
έθνος µας. Εµείς θα ξεσκεπάζουµε τις µειοδοσίες σας. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα έξι µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δη-
µοτικό Σχολείο της Ερασµείου Ελληνογερµανικής Σχολής (το
τρίτο τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και κλείνουµε το σχέδιο νόµου µε την οµιλία του Υφυπουργού
Εθνικής Άµυνας κ. Αθανάσιου Δαβάκη. 

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας):

Κύριε Πρόεδρε θα λάβω τον λόγο στο τέλος της διαδικασίας και
επί των δύο νοµοσχεδίων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Τώρα είναι, τελει-
ώνουµε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας):
Κύριε Πρόεδρε έχουµε δύο νοµοσχέδια. Θα µιλήσω συνολικά
στο τέλος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Καλώς, κύριε
Υπουργέ.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης σχετικά µε τη
Συνεργασία στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας
και Διάσωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο
Άµυνας της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και
το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Οι θέσεις των κοµ-
µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης σχετικά µε τη Συνεργα-
σία στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και Διά-
σωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας,

εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της Ελ-
ληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δηµο-
κρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο

Άµυνας της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

Επί του Συνόλου      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΝΑΙ

ΝΙΚΗ: ΠΡΝ
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΝΑΙ
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµο-
νίου Κατανόησης σχετικά µε τη Συνεργασία στους Τοµείς Αερο-
ναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, εκπροσωπούµενης
από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου,
εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Άµυνας της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη
συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει
ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης σχετικά µε τη Συνερ-
γασία στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και
Διάσωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο
Άµυνας της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνηµονίου
Μνηµόνιο Κατανόησης σχετικά µε τη Συνεργασία στους Τοµείς

Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας και Διάσωσης µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας, εκπροσωπούµενης
από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου,
εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Άµυνας της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου

Άρθρο 1 Όροι και Ορισµοί 
Άρθρο 2 Δικαιοδοσία
Άρθρο 3 Γνωστοποιήσεις
Άρθρο 4 Συντονισµός
Άρθρο 5 Αποδοχή Εισόδου
Άρθρο 6 Μονάδες Διάσωσης
Άρθρο 7 Ανταλλαγή Πληροφοριών
Άρθρο 8 Χρηµατοδότηση
Άρθρο 9 Συνάντηση Εκπροσώπων των Συµβαλλόµενων Μερών
Άρθρο 10 Σχεδίαση Ασκήσεων και Επιχειρήσεων
Άρθρο 11 Διαβαθµισµένο Υλικό και Πληροφορίες
Άρθρο 12 Διευθέτηση Διαφορών
Άρθρο 13 Διατάξεις Έναρξης Ισχύος 
Άρθρο 14 Τελικές Διατάξεις
Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Μνηµονίου

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος,  το Μνηµόνιο Κατανόησης σχετικά µε τη
Συνεργασία στους Τοµείς Αεροναυτικής και Ναυτικής Έρευνας
και Διάσωσης µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής Δηµοκρατίας, και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δη-
µοκρατίας της Αιγύπτου, εκπροσωπούµενης από το Υπουργείο
Άµυνας της Αραβικής Δηµοκρατίας της Αιγύπτου, το οποίο υπο-
γράφηκε από τους εξουσιοδοτηµένους εκπροσώπους των συµ-
βαλλόµενων µερών στο Κάιρο, στις 22 Νοεµβρίου 2022, και το
πρωτότυπο κείµενο του οποίου, στην ελληνική, αραβική και αγ-
γλική γλώσσα, έχει ως εξής:
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12040 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12042 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12044 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12046 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12048 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡK’ - 20 MAΪΟΥ 2025 12049



12050 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του
άρθρου 13 αυτού.

Αθήνα,..............................2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σηµερινής
συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω
νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να

διακόψουµε τη συνεδρίασή µας για δέκα λεπτά;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Συνεπώς διακό-

πτουµε τη συνεδρίαση για δέκα λεπτά.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-

τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, συνεχίζεται η διακοπείσα συνεδρίαση.
Προχωρούµε στο δεύτερο νοµοσχέδιο της ηµερήσιας διάτα-

ξης.
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του

συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας:
«Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρατηγείου
Συµµαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης αναφορικά µε
την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέ-
λεση της Άσκησης "NOBLE JUMP 2017"». 

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν
να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κύρωσης της
συµφωνίας και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επι-
θυµούν και µε την προϋπόθεση ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής τους Οµάδας.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Ξεκινάµε µε τους συναδέλφους που επιθυµούν να λάβουν τον

λόγο. Πρώτος είναι από τους Σπαρτιάτες ο ειδικός αγορητής, ο
κ. Ζερβέας.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όσον αφορά
την παρούσα κύρωση θεωρούµε ότι δεν περιποιεί τιµή στο πολι-
τικό σύστηµα και κυρίως στις εµπλεκόµενες κυβερνήσεις ότι ερ-
χόµαστε οκτώ χρόνια µετά από τη διεξαγωγή της άσκησης
NOBLE JUMP να κυρώσουµε το εν λόγω σχέδιο νόµου. Είναι
απλή κοινή λογική ότι έπρεπε να υπάρχει ένα πλαίσιο κανόνων
πάνω στο οποίο θα στηριζόταν η υποδοχή των δυνάµεων του
NATO στο φιλοξενoύν κράτος το οποίο ήµασταν εµείς.

Ερχόµαστε, λοιπόν, κατόπιν εορτής, οκτώ χρόνια µετά, να νο-
µοθετήσουµε. Υπάρχουν κάποια σοβαρά νοµικά ζητήµατα που
αναφέρονται στην κύρωση αυτή, όπως η µεταφορά όπλων, η πε-
ριβαλλοντική προστασία και θέµατα που αφορούν σε θανάτους
στρατιωτικού προσωπικού. Αν λοιπόν -λέω «αν»- είχαµε ένα ατύ-
χηµα κατά τη µεταφορά του οπλισµού, αν είχαµε µία περιβαλ-
λοντική καταστροφή σχετιζόµενη µε την άσκηση αυτή, αν είχαµε
έναν θάνατο στρατιωτικού, ποιος θα ήταν υπεύθυνος, σε ποιον
θα έπρεπε να αποδοθούν ευθύνες και τι αρνητικό αντίκτυπο θα
είχε αυτό στη διεθνή εικόνα της χώρας µας;

Πρέπει, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να αλλάξει η
συµπεριφορά µας ως πολιτικό σύστηµα και να σοβαρευτούµε,
γιατί πραγµατικά δεν είναι σοβαρή υπόθεση η σηµερινή διαδικα-
σία. Αυτά πρέπει να προβλέπονται. Πρέπει να υπάρχει πλαίσιο
κανόνων πριν γίνει µια άσκηση, όχι κατόπιν εορτής. 

Όσον αφορά το θέµα της συµµετοχής της Τουρκίας στην ενι-
αία ευρωπαϊκή άµυνα και στο σχέδιο «ReΑrm Europe», ζητήµατα
που συζητούνται πολύ το τελευταίο χρονικό διάστηµα, θέση µας
είναι ότι η Τουρκία η οποία κατέχει το 38% της Κύπρου, δηλαδή
µιας χώρας που ανήκει στην Ευρωπαϊκή Ένωση, και παράλληλα
απειλεί µια άλλη χώρα µε πόλεµο εάν ασκήσει τα κυριαρχικά της
δικαιώµατα τα οποία απορρέουν εκ του Διεθνούς Δικαίου της
Θάλασσας, δηλαδή εµάς, θεωρούµε ότι δεν πρέπει να έχει ου-
δεµία συµµετοχή σε αυτές τις προβλέψεις.

Οφείλει η Ελληνική Κυβέρνηση να ασκήσει κάθε δυνατή πολι-
τική και διπλωµατική πίεση, ώστε να αποκλειστεί η συµµετοχή
της Τουρκίας. Δεν πρέπει να υποκύψουµε στη φιλοτουρκική ψευ-
δοελίτ που εκπροσωπείται από τον κ. Ρούτε, τον κ. Στάρµερ και
τον κ. Μερτς. Βεβαίως οφείλει και η Κυβέρνηση κάποια στιγµή
να τοποθετηθεί σαφώς επί αυτών των ζητηµάτων, διότι βλέπουµε
ότι και µέσα στην Κυβέρνηση υπάρχουν διαφορετικές θέσεις. Ο
κ. Δένδιας, παραδείγµατος χάριν, ο Υπουργός Άµυνας, σαφέ-
στατα απορρίπτει τη συµµετοχή της Τουρκίας στην ενιαία ευρω-
παϊκή άµυνα. Υπάρχουν όµως Βουλευτές και στελέχη της Νέας
Δηµοκρατίας τα οποία αφήνουν ανοιχτό το ενδεχόµενο αυτό υπό
όρους. Τώρα βεβαίως πώς έχουν την αφέλεια να πιστεύουν ότι
οι Τούρκοι θα σεβαστούν τους όρους αυτούς, είναι µια άλλη
ιστορία ή µάλλον είναι έλλειψη γνώσεως της ιστορίας. Ίσως οι
κύκλοι αυτοί συµµερίζονται τις απόψεις του κ. Ιωακειµίδη, µέ-
λους του διαβόητου ΕΛΙΑΜΕΠ.

Πρέπει, λοιπόν, να γίνει συζήτηση και κατά τη γνώµη µας πρέ-
πει να γίνει συζήτηση και σε επίπεδο πολιτικών Αρχηγών, ώστε
να δούµε ποιες είναι οι θέσεις κάθε κόµµατος για ζητήµατα όπως
η συµµετοχή της Τουρκίας στην ευρωπαϊκή κοινή άµυνα και ως
προς το θέµα του «ReArm Europe» και βεβαίως γενικότερα ως
προς το ποια εξωτερική πολιτική θα ακολουθήσουµε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είµαστε σε ένα σταυροδρόµι και
πρέπει να επιλέξουµε. Ή θα επιλέξουµε τη «ροζάκειο» πορεία
της υποτέλειας και της δορυφοριοποίησης της πατρίδος µας ή
θα επιλέξουµε την εθνοκεντρική πορεία της ανεξαρτησίας και
της αξιοπρέπειας. 

Όσο για το σχέδιο νόµου, ψηφίζουµε «παρών».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευ-

θερίας, ο κ. Καζαµίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η

Διεθνής Σύµβαση που έχουµε προς κύρωση σήµερα στην Ολο-
µέλεια είναι µια συµφωνία τεχνικής διευθέτησης ανάµεσα στο
Υπουργείο Εθνικής Άµυνας και στο Στρατηγείο Συµµαχικής Δι-
οίκησης του ΝΑΤΟ, η οποία δίνει στο ΝΑΤΟ τη δυνατότητα να
πραγµατοποιήσει άσκηση επί του ελληνικού εδάφους σε µια πε-
ρίοδο από την οποία έχουν πλέον περάσει οκτώ χρόνια. 
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1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
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ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

7. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ».



Αυτή η σύµβαση υπεγράφη το 2017 από την τότε κυβέρνηση και
έρχεται προς κύρωση στη Βουλή σήµερα. Το θέµα της καθυστέ-
ρησης των κυρώσεων των διεθνών συµβάσεων -θυµάµαι µία που
είχε πλησιάσει την εικοσαετία, ήρθε µε καθυστέρηση εικοσαετίας-
είναι ένα χρόνιο πρόβληµα. Έχουµε ακούσει από διάφορους
υπουργούς, όταν έρχονται µε συµβάσεις καθυστε- ρηµένες κατά
δύο ή τρία χρόνια, να λένε ότι το έχουµε βελτιώσει. Αυτή η σύµ-
βαση πάντως δεν δείχνει βελτίωση και η ευθύνη δεν βαρύνει µόνο
την παρούσα Κυβέρνηση. Έξι από τα οκτώ χρόνια είναι στα χρόνια
της παρούσας Κυβέρνησης, τα άλλα δύο αφορούν την προηγού-
µενη κυβέρνηση. 

Όµως εδώ δεν έχουµε µόνο -και αυτό το τονίσαµε στην επι-
τροπή και πρέπει να το υπογραµµίσουµε ξανά εκ µέρους της Πλεύ-
σης Ελευθερίας, γιατί δεν έχει γίνει κατανοητό- µια σύµβαση η
οποία έρχεται προς κύρωση µε καθυστέρηση. Αυτό είναι το ένα
πρόβληµα και είναι µεγάλο πρόβληµα. Το δεύτερο και ακόµη µε-
γαλύτερο είναι ότι η άσκηση που προβλέπεται στη σύµβαση αυτή,
η άσκηση του ΝΑΤΟ, έχει πραγµατοποιηθεί το 2017. 

Με άλλα λόγια, πραγµατοποιήθηκε µια άσκηση στη βάση µιας
σύµβασης της χώρας µας µε το Στρατηγείο του ΝΑΤΟ στη Νάπολη
και ακόµη δεν έχει κυρωθεί αυτή η σύµβαση από τη Βουλή. Με
άλλα λόγια, έχουµε µια αντισυνταγµατική πρακτική. Εφαρµόστηκε
και ολοκληρώθηκε η εφαρµογή αυτής της συγκεκριµένης σύµβα-
σης πριν από οκτώ χρόνια, χωρίς αυτή να έχει κυρωθεί από τη
Βουλή. 

Αυτό είναι ένα πρόβληµα λειτουργίας των θεσµών πολύ σοβαρό.
Δεν αντιµετωπίζουµε συχνά τέτοιες περιπτώσεις, αλλά πραγµατικά
θα πρέπει να καταλάβουµε και να µας δοθεί µια σαφής εξήγηση.
Ο κύριος Υφυπουργός είπε στην επιτροπή ότι αυτό είναι ένα από
τα χρόνια προβλήµατα. Θα πρέπει να καταλάβουµε τι έκανε και σε
ποιο συρτάρι βρισκόταν αυτή η σύµβαση για οκτώ χρόνια µέχρι
να έρθει σήµερα στη Βουλή προς κύρωση. 

Το τρίτο πρόβληµα που ανακύπτει από αυτήν την απαράδεκτη
πρακτική είναι ότι οι σχέσεις της χώρας µας µε το ΝΑΤΟ είναι σχέ-
σεις εξάρτησης, οι οποίες φτάνουν σε τέτοιο σηµείο ούτως ώστε
πλέον να µην λειτουργούν τα αντανακλαστικά του πολιτικού συ-
στήµατος και των θεσµών. Επειδή είναι µια άσκηση του ΝΑΤΟ προ-
φανώς θεωρήθηκε δεδοµένο ότι δεν πρέπει να ακολουθηθεί η
συνταγµατικά προβλεπόµενη διαδικασία. Και αυτό είναι ένα σο-
βαρό ζήτηµα που έχει επιπτώσεις σε πολλά άλλα θέµατα που αφο-
ρούν την τρέχουσα πολιτική συγκυρία. 

Το ΝΑΤΟ προβλέπει τώρα µε διάφορα σχέδια την αύξηση των
αµυντικών δαπανών και είχαµε προσφάτως τη δήλωση του νέου
Καγκελάριου της Γερµανίας ότι η χώρα του αποδέχεται την αύ-
ξηση των δαπανών ως ποσοστό του Ακαθάριστου Εθνικού Προ-
ϊόντος στο 5%. Η Ελλάδα ξοδεύει πολλά για την άµυνα, είναι από
τις πρώτες χώρες στο ΝΑΤΟ σήµερα στο 3%, δηλαδή πρόκειται
για πολύ σηµαντική αύξηση. Ο µέσος όρος δαπανών για τις ευρω-
παϊκές χώρες του ΝΑΤΟ είναι ανάµεσα στο 1,5% και το 2%. Πρό-
κειται δηλαδή για υπερδιπλασιασµό των αµυντικών δαπανών. Αυτό
θα µετατρέψει την Ευρώπη σε µια πολεµική οικονοµία και το θλι-
βερό εδώ είναι ότι δεν µετατρέπεται σε µια πολεµική οικονοµία για
θέµατα που αφορούν την ασφάλεια και την ειρήνη στη χώρα µας. 

Οι προβλέψεις που υπάρχουν περιλαµβάνουν και τη Λευκή
Βίβλο για την ενιαία ευρωπαϊκή άµυνα, η οποία έρχεται να προτεί-
νει εκ µέρους της ευρωπαϊκής Κοµισιόν έναν επικουρικό µηχανι-
σµό στο ΝΑΤΟ, ούτως ώστε να µπορεί η Ευρωπαϊκή Ένωση και τα
κράτη-µέλη της να δράσουν ανεξάρτητα αν χρειαστεί από το ίδιο
το ΝΑΤΟ. Αυτή η Λευκή Βίβλος, όπως επισηµάναµε και στην επι-
τροπή και σε πολλές άλλες ευκαιρίες, από τότε που εκδόθηκε τον
Μάρτιο του 2025, προβλέπει ότι η Τουρκία ως µη κράτος-µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα µπορεί να συµµετέχει σε αυτόν τον
µηχανισµό. 

Πριν από µερικές µέρες η Πλεύση Ελευθερίας και εγώ προσω-
πικά θέσαµε επίκαιρη ερώτηση στην κ. Παπαδοπούλου. Συζητή-
σαµε µε την κυρία Παπαδοπούλου, την Υφυπουργό Εξωτερικών,
και ρωτήσαµε αν η Ελλάδα θα φέρει αντίρρηση στη συµµετοχή
της Τουρκίας στην ενιαία ευρωπαϊκή αµυντική δοµή και η απάν-
τησή της στην ερώτησή µου ήταν ότι αυτό είναι ακόµη προς συζή-
τηση και η Κυβέρνηση επισήµως δεν έχει διατυπώσει αντίρρηση
για το θέµα αυτό. 

Και αυτό γίνεται σε µια στιγµή κατά την οποία η Τουρκία µε
δηλώσεις του κ. Ερντογάν στα κατεχόµενα εδάφη αρνείται πια
να κάνει λόγο για δύο κοινότητες στην Κύπρο, αλλά είπε ο κ. Ερν-
τογάν, σε παραβίαση όλων των ψηφισµάτων του ΟΗΕ και του
Διεθνούς Δικαίου, ότι υπάρχουν, λέει, δύο ανεξάρτητα κράτη
πλέον στην Κύπρο. Δυστυχώς και κάποιοι δικοί µας Υπουργοί τα
ανέχονται και συµφωνούν µε αυτά τα πράγµατα. 

Επιπλέον, πρέπει να συνειδητοποιήσουµε ότι η Τουρκία είναι
ένα κράτος εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και είναι το µόνο κρά-
τος εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης που κατέχει έδαφος κράτους-
µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Κύπρου, από το 1974. Και
µιλάµε για έναν ευρωπαϊκό µηχανισµό άµυνας ο οποίος έχει
σκοπό -άκουσον άκουσον- να προστατέψει τα σύνορα της Ευρω-
παϊκής Ένωσης µε συµµετοχή ενός κράτους που κατέχει τµήµα
κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Απορούµε γιατί η Κυ-
βέρνηση δεν παίρνει ισχυρή στάση σε αυτά τα ζητήµατα. 

Απορούµε επίσης γιατί η Ελληνική Κυβέρνηση δεν διαµαρτύ-
ρεται εντόνως για το γεγονός ότι οι σύµµαχοί µας στο ΝΑΤΟ -
απ’ ό,τι φαίνεται η Γερµανία τώρα- έχουν ανοίξει την πόρτα για
την Τουρκία να προµηθευτεί µαχητικά αεροπλάνα Eurofighter, τα
οποία βεβαίως ενδέχεται να χρησιµοποιηθούν και ενάντια στην
Ελλάδα. 

Αυτά είναι ενδείξεις ανησυχητικές για µια πλήρη απώλεια των
αντανακλαστικών της Ελληνικής Κυβέρνησης στην εξωτερική και
αµυντική πολιτική και η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι το γεγο-
νός ότι µια συµφωνία µε το ΝΑΤΟ, όπως αυτή που υπεγράφη
πριν από οκτώ χρόνια και εφαρµόστηκε χωρίς να έχει κυρωθεί
από τη Βουλή, είναι ενδεικτικό του τρόπου µε τον οποίο η εξάρ-
τηση των ελληνικών κυβερνήσεων απέναντι στο ΝΑΤΟ έχει φτά-
σει σε τέτοιο σηµείο ούτως ώστε να µην έχουν πλέον τη
δυνατότητα να υπερασπιστούν τα εθνικά συµφέροντά µας στον
τοµέα της ασφάλειας και ιδίως στις ελληνοτουρκικές σχέσεις. 

Η Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει τη συµφωνία. 
Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει
ο ειδικός αγορητής από τη Νίκη, ο κ. Τάσος Οικονοµόπουλος.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζή-

τηση νοµοσχέδιο έρχεται πολύ αργά προς κύρωση και προκαλεί
εντύπωση πώς δεν ήρθε από τις πρώτες µέρες διακυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας. Οκτώ έτη µετά την άσκηση και ακόµη δεν
έχουµε επικυρώσει κάποιες δαπάνες.

Από το ίδιο το κείµενο του παρόντος προκύπτει πως οι διατυ-
πώσεις στους σκοπούς στο άρθρο 1 και των διαδικασιών είναι σα-
φείς και ικανοποιητικές. Εφόσον αποδεχόµαστε ότι η συµµετοχή
µας στο ΝΑΤΟ είναι αναγκαία και επωφελής, δεν µπορούµε να
έχουµε άλλη θέση από την κατ’ αρχήν συµφωνία σε αυτό το ση-
µείο. Ως προς τις λεπτοµέρειες της συνεργασίας όµως µπορούµε
να έχουµε διαφορετική γνώµη, αν αυτή αποκλίνει από τα παραδε-
κτά όρια. 

Είχαµε υποστηρίξει και στην επιτροπή ότι αν θέλει κανείς να
είναι µέλος µιας συµµαχίας από την οποία προσδοκά οφέλη και
µάλιστα αν είναι σχετικά µικρή σε δυνάµεις χώρα, δεν µπορεί να
ορίζει τη συµµετοχή του αλά καρτ όποτε θέλει και µε όποιους
όρους θέλει. Στην προκειµένη περίπτωση εκείνη τη χρονική
στιγµή η Ελλάδα δεν µπορούσε να πράξει κάτι διαφορετικό από
το να συµµετέχει στην άσκηση. 

Εκείνο που µπορούµε να διεκδικήσουµε στην παρούσα φάση
είναι η συµµετοχή µας στο ΝΑΤΟ, είτε µέσω κοινών ασκήσεων
είτε µέσω παροχής υπηρεσιών, να συµβάλει στην αναβάθµιση
του αξιόµαχου των Ενόπλων Δυνάµεων της χώρας µας. Αυτό
είναι βέβαια ζήτηµα καλών διαπραγµατεύσεων και καλού σχεδια-
σµού από την πλευρά των στρατηγείων εκατέρωθεν. 

Εκείνο που εµείς ως Βουλή έχουµε χρέος να αναδείξουµε είναι
τα προβληµατικά σηµεία της σύµβασης και της συµµετοχής µας,
αν υπάρχουν, ώστε στο µέλλον να τα επαναδιαπραγµατευτούµε
µε καλύτερους όρους. Τέτοιες διατάξεις υπάρχουν στο άρθρο 3
και στο άρθρο 4.
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Από τις αρχικές διατυπώσεις φαίνεται πως η χώρα µας ως
χώρα υποστήριξης αναλαµβάνει να εκπληρώσει έναν υποστηρι-
κτικό ρόλο σε περίπτωση νατοϊκής εµπλοκής σε σύγκρουση µε
άλλες δυνάµεις. Με την παρούσα αποσαφηνίζονται οι ρόλοι και
οι όροι επί του πεδίου και ο τρόπος δράσης συνολικά. 

Η περιγραφόµενη στο 1.4 «Κατάσταση» έχει πραγµατοποιηθεί
κατά την άσκηση. Ως ενδιάµεσος σύνδεσµος µεταξύ ΝΑΤΟ και
Ελλάδας στην ανταλλαγή µηνυµάτων βρίσκεται το Σώµα Ταχείας
Αντίδρασης. Το σηµαντικότερο σηµείο του άρθρου 1 ίσως είναι
η παράγραφος 1.8.γ στα σηµεία 3, 4 και 5, επειδή εκεί ρητά ανα-
φέρεται ότι οι λήπτες υπηρεσιών σέβονται τους νόµους, κανόνες
και κανονισµούς της χώρας υποστήριξης, δηλαδή της Ελλάδας
και την αποζηµιώνουν για κάθε λαµβανοµένη υπηρεσία. Επίσης,
είχαµε επισηµάνει ότι είναι αποδεκτό το Μέρος 2, αλλά δεν συµ-
βαίνει το ίδιο µε το 3 και το 4. 

Τα οικονοµικά ζητήµατα αποσαφηνίζονται περαιτέρω στο Δεύ-
τερο Μέρος και είναι αναµενόµενο από τα όσα αναφέρονται, δη-
λαδή, η χώρα µας αποζηµιώνεται για τις παρεχόµενες υπηρεσίες
από τα κράτη που συµµετέχουν. Δωρεάν θα είναι η παροχή στρα-
τιωτικών εγκαταστάσεων για διέλευση ή διαµονή -άρθρο 2γ-
αλλά αυτό είναι µέρος της γενικότερης συµµετοχής µας στη
συµµαχία. Η υποστήριξη από εµπορικά µέσα θα πληρώνεται από
το κράτος που κάνει χρήση. 

Όµως, τα οικονοµικά µεγέθη δεν ξέρουµε πότε συµπληρώθη-
καν στις εκθέσεις. Μπορεί να µην υπάρχει κάποια υπερβολική δα-
πάνη. Εφόσον αφορά σε τέσσερις χιλιάδες συµµετέχοντες
στρατιωτικούς, είναι πολύ µικρή δαπάνη εάν είναι µόνο 81.600
ευρώ, όπως υπολόγισε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Λόγω
και της εµπλοκής των Υγειονοµικών Σωµάτων που αναφέρεται στο
ίδιο άρθρο, θεωρούµε ότι ως προς αυτά τα ζητήµατα η συµµετοχή
µας ήταν επωφελής, λόγω της εµπειρίας που αποκτήθηκε. 

Σωστά έχει επισηµανθεί στην επιτροπή ότι είναι αντισυνταγµα-
τική η πρακτική αυτή να έρχονται µετά από χρόνια προς επικύ-
ρωση συµβάσεις που έχουν εκτελεστεί χωρίς έγκριση της Βουλής. 

Τα υπόλοιπα µέρη που προκαλούν ερωτηµατικά είναι το Τρίτο
Μέρος και το Τέταρτο που αντιστοιχούν στα άρθρα 3 και 4. Το
άρθρο 3 αφορά στα νοµικά θέµατα. Για το µέλλον οι ρόλοι έχουν
συµφωνηθεί και αποσαφηνιστεί για να γίνεται σεβαστή η νοµοθε-
σία του κράτους φιλοξενίας της Ελλάδος χωρίς τις ανατροπές του
τρίτου µέρους, όπως απαλλαγή από φόρους, δασµούς κ.λπ., αλλά
και διατάξεις για διακίνηση όπλων στο άρθρο 3 παράγραφος 3. 

Αυτά είναι αντιφατικά, ειδικά σε σχέση µε το 1.8.γ. Η έκφραση
στο κείµενο: Όποτε είναι δυνατόν και σύµφωνα µε τους εφαρµο-
ζόµενους κανόνες και τη νοµοθεσία του φιλοξενούντος κράτους
όπως αρµόζει, δεν γνωρίζουµε κατά πόσο τηρήθηκε και εάν τη-
ρήθηκε. 

Εκείνο που ζητείται στο άρθρο 3 παράγραφος 1β είναι η εξο-
µοίωση δασµών και φόρων µε τον εγχώριο στρατό. Ίσως θα πρέ-
πει να αναθεωρηθούν τα µέρη της συµφωνίας από το Τρίτο και
µετά, διότι έρχονται σε αντίφαση µε τα προηγούµενα. Πρέπει να
διαχωριστούν οι δραστηριότητες που εµπίπτουν στην άσκηση
από εκείνες που δεν εµπίπτουν. Το ερώτηµα για τον τρόπο κίνη-
σης αφορά και τη µυστικότητα της άσκησης. 

Το Τέταρτο Μέρος µε το Παράρτηµα Γ σε συνδυασµό, θα πρέ-
πει να επανεξεταστεί σε ορισµένα σηµεία, διότι περιλαµβάνει και
ζητήµατα δύσκολα διαχειρίσιµα. Τα ζητήµατα που απαιτούν ιδι-
αίτερη προσοχή αφορούν στο περιβάλλον και τις τηλεπικοινω-
νίες. Είναι η διάθεση επικίνδυνων υλικών και η πιθανότητα
µόλυνσης λόγω αυτών. Επίσης, είναι οι επικοινωνίες και το
φάσµα που πρέπει να παρασχεθεί δωρεάν, κάτι που αντιφάσκει
µε άλλα σηµεία και η παντός είδους προστασία, ακόµη και η πυ-
ροπροστασία που µπορεί να µας κοστίσει σηµαντικά σε περί-
πτωση νέας παρόµοιας άσκησης, ειδικά σε θερινή περίοδο. Αυτά
µπορεί να απαιτήσουν σηµαντικό κόστος. 

Θα θέλαµε να έρθει η παρούσα σύµβαση και άλλες παρόµοιες
στη Βουλή πριν εκτελεστούν, ώστε να γίνει ουσιαστικός διάλο-
γος και όχι τυπικός όπως τώρα. 

Εν κατακλείδι, επί της αρχής θεωρούµε επωφελή την παρούσα
σύµβαση µόνο λόγω της συµµετοχής µας στο ΝΑΤΟ και µόνο για
τα πρώτα δύο Μέρη και αυτός είναι και ο λόγος που την κατα-
ψηφίζουµε. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει από τη Νέα Αριστερά η ειδική αγορήτρια,

η κ. Αναγνωστοπούλου.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι, σύµφωνα µε τον ΟΗΕ δε-

κατέσσερις χιλιάδες µωρά στη Γάζα µπορεί να πεθάνουν τις επό-
µενες σαράντα οκτώ ώρες. Απέναντι σε αυτή τη βαρβαρότητα
το να κλείνουµε τα µάτια µας, το να µη µιλάµε συνέχεια, σηµαίνει
συνενοχή. 

Όµως, εµείς έχουµε και ένα άλλο πρόβληµα, ένας Υπουργός
και µάλιστα σηµαντικός Υπουργός της Κυβέρνησης βγαίνει µε
τον πιο κυνικό τρόπο, µε τον πιο χυδαίο τρόπο και χρησιµοποιεί
έναν µουσικό διαγωνισµό, τη Eurovision, για να νοµιµοποιήσει,
να δικαιολογήσει και να εκθειάσει αυτόν τον οποίο κινδυνεύει να
καταδικαστεί από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο ως εγκληµατίας
πολέµου. 

Σκέφτηκα πολλές φορές και πολύ, όταν διάβασα την ανάρτησή
του, γιατί το κάνει. Γιατί προκαλεί µε τέτοιον απροκάλυπτο
τρόπο; Διότι κυρίες και κύριοι, αυτό ακριβώς ήθελε να κάνει, να
διαπαιδαγωγήσει την κοινωνία στον κυνισµό, στον κυνισµό τον
χυδαίο. 

Δεν θα το ανεχτούµε! Δεν θα ανεχτούµε έναν άνθρωπο ο
οποίος θεωρεί ότι είναι παντοδύναµος, ότι µπορεί µε αυτό το στιλ
του υψώµατος της φωνής να φωνάζει, να λαϊκίζει και κυρίως, να
σπέρνει και να διαπαιδαγωγεί µια κοινωνία στη χυδαιότητα και
στον κυνισµό. Αυτή είναι η τροφή της ακροδεξιάς. Είναι η µεγα-
λύτερη τροφή της ακροδεξιάς, όπως είναι και ο ίδιος.

Από την άλλη µεριά, ο Πρωθυπουργός δεν τόλµησε καν να συ-
νυπογράψει µε τους επτά Πρωθυπουργούς της Ευρώπης, έστω
και σε αυτό το κείµενο, το οποίο δεν ήταν ούτε επαναστατικό,
ούτε ριζοσπαστικό, ούτε τίποτα. Έλεγε το αυτονόητο. Ούτε ο
Υπουργός Εξωτερικών µας έχει τολµήσει µέχρι σήµερα. 

Είµαστε υπεύθυνοι απέναντι στην ανθρωπότητα, όταν κλεί-
νουµε τα µάτια µπροστά σε αυτό που γίνεται στη Γάζα. Δεν θα
σταµατήσω να µιλάω γι’ αυτό το θέµα, δεν θα σταµατήσω να
µιλάω, γιατί αισθάνοµαι ότι στο Ολοκαύτωµα και στις γενοκτο-
νίες -είχαµε την επέτειο µίας εξ αυτών χθες- όταν κλείνουν οι
συγκαιριανοί τα µάτια την ώρα που γίνεται η ιστορία, που παίζε-
ται η ιστορία, δεν έχουν δικαίωµα στο µέλλον να κλαίνε. 

Δεν θα πανηγυρίσω για τις δηλώσεις της κ. Μπακογιάννη.
Καλά έκανε και τις έκανε, να σώσει ό,τι σώζεται από την τιµή µιας
Δεξιάς η οποία πραγµατικά συνοµιλεί ευθέως πια µε την άκρα
Δεξιά. Καλώς κάνανε και ήρθαν. Πρέπει να γίνουν µε τρόπο που
να αποκτήσουν καθολική συµφωνία στο ίδιο της το κόµµα. 

Δεν θέλω να ασχοληθώ άλλο µε τον κ. Γεωργιάδη, άλλωστε
είναι γνωστός. Όµως, τον κυνισµό δεν πρέπει να τον αποδε-
χτούµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτόν τον κυνισµό που τον
έφτασε να λέει «και εσείς αν ήσασταν Υπουργός Μεταφορών τι
θα κάνατε; Θα λέγατε ότι δεν είναι ασφαλή τα τρένα;» Άρα,
µπουζουριάστε τους µέσα και στείλτε τους στον θάνατο. Δεν θα
ασχοληθώ πια µε αυτόν τον κύριο. Το κόµµα του πρέπει να ασχο-
ληθεί, αλλά και η Βουλή, θα έλεγα.

Έρχοµαι στη συµφωνία εν τάχει. Θα πάρω λίγο χρόνο, κύριε
Πρόεδρε. Τα είπαν οι συνάδελφοι, τα είπε και ο κ. Καζαµίας πριν.
Ερχόµαστε να υπογράψουµε, να κυρώσουµε µια συµφωνία για
κάτι που είναι τετελεσµένο και έγινε οκτώ χρόνια πριν. 

Κάποιοι θεωρούµε πια ότι αυτό φτάνει στα όρια της κοροϊδίας,
να έχουµε συµφωνίες οι οποίες είναι τετελεσµένες και να έρχον-
ται στη Βουλή τώρα να συζητήσουµε εµείς τι; 

Θέλω όµως να θυµίσω το άρθρο 28 του Συντάγµατος παρά-
γραφος 1, το οποίο προβλέπει ότι: Ό,τι αφορά σε διεθνή συµ-
φωνία, η οποία έχει να κάνει µε τα γεωστρατηγικά, γεωπολιτικά
συµφέροντα της χώρας, αλλά και µε την εθνική της κυριαρχία,
πρέπει οπωσδήποτε να έρχεται στη Βουλή και να συζητείται στη
Βουλή. 

Αυτό, αν το αφήσουµε στην άκρη, έχουµε τελειώσει πια. Δη-
λαδή, ο κοινοβουλευτικός έλεγχος σε ποιο επίπεδο γίνεται; Θα
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µου πείτε ότι αυτή ήταν µια συµφωνία ή για τις επόµενες που θα
έρθουν. Διότι ο κύριος Υφυπουργός είπε ότι είναι µια τυπική δια-
δικασία.

Το ξέρετε, κύριε Υφυπουργέ -έχετε πολύ µεγαλύτερη κοινο-
βουλευτική εµπειρία- ότι οι τυπικές διαδικασίες δηµιουργούν
έθος -άρα, µια διαδικασία στην οποία πατάµε πάνω- και παρά-
δοση.

Εµείς, λοιπόν, θέλουµε και λέµε ότι πρέπει να κόψουµε αυτήν
την παράδοση. Διότι σήµερα -και το 2017, αλλά και σήµερα- τα
πράγµατα είναι πολύ διαφορετικά. Αυτό που λέµε «Φιλοξενούν
Έθνος» -όχι Κράτος, προσέξτε τη διατύπωση, Φιλοξενούν
Έθνος- δεν είναι µια απλή τεχνική διευθέτηση. Έχει πολιτικά
προαπαιτούµενα και πολιτικές συνέπειες.

Αυτή η άσκηση, τα στρατεύµατα που περνάνε, ό,τι περνάει
από τη χώρα, τι επιπτώσεις έχει στη χώρα, τι επιπτώσεις έχει
στην κυριαρχία της, τι επιπτώσεις έχει στις συµµαχίες της, στη
γεωπολιτική της θέση, στη γεωστρατηγική της θέση; Αυτά πρέ-
πει να συζητιούνται πια στη Βουλή. Και λέω ότι πρέπει να συζη-
τιούνται για έναν λόγο παραπάνω: Είµαστε σε άλλη εποχή.
Είµαστε σε µια εποχή που η ιστορία έχει κάνει τη στροφή. Και τι
σηµαίνει αυτό;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Μπορεί να ακούµε το «ReArm Europe» ότι είναι ευρωπαϊκή
αµυντική αυτονοµία. Όµως, αν προσέξουµε λίγο περισσότερο
και αυτά που είπε ο Γενικός Γραµµατέας του ΝΑΤΟ στην Αττά-
λεια µόλις προχθές, αν προσέξουµε όλα αυτά, µήπως είναι ένα
βήµα από εκεί που µετά τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο εκχώρησε την
άµυνά της η Ευρώπη τότε στο ΝΑΤΟ, τώρα καταπίνεται από το
ΝΑΤΟ και αρχίζει µια άλλη διευθέτηση γεωπολιτική, γεωστρατη-
γική, όπου η Ευρώπη καταπίνεται και ακολουθεί σε µία άλλη δι-
ευθέτηση, όπου η Δύση και η Ανατολή αναπροσαρµόζονται µε
άλλον τρόπο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία συνάδελφε,
παρακαλώ, ολοκληρώστε.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Τελειώνω. Έχετε
πολύ δίκιο.

Έχουµε ζητήσει, ως Νέα Αριστερά, συζήτηση µε Υπουργούς
Άµυνας και Εξωτερικών στην Επιτροπή Εθνικής Άµυνας και Εξω-
τερικών Υποθέσεων. Πρέπει να γίνει οπωσδήποτε. Επιβάλλεται.
Διαφορετικά, ξέρετε τι; Αντιµετωπίζουµε µε τα παλιά εργαλεία
και τις παλιές ιστορίες έναν κόσµο ο οποίος είναι πολύ επικίνδυ-
νος, ο οποίος πάει σε υπερεξοπλισµούς όχι για αυτονοµία, αλλά
σε υπερεξοπλισµούς οι οποίοι υποβάλλονται από τις Ηνωµένες
Πολιτείες και τον κ. Τραµπ, µε το ΝΑΤΟ να πιέζει συνέχεια για
5%, όπου µπαίνουν µέσα στην υποτιθέµενη Ευρωπαϊκή Ένωση -
και λέω «υποτιθέµενη», γιατί αυτό αρχίζει και σπάει- χώρες όπως
η Τουρκία, το Ισραήλ, χωρίς εµείς να ορίζουµε ποιο είναι το δικό
µας εθνικό συµφέρον.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει
ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση κ. Βιλιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευ-
χαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η παρούσα Σύµβαση υπεγράφη
το 2017 και αφορά µια στρατιωτική άσκηση του ΝΑΤΟ που έγινε
το 2017, µε την ονοµασία «NOBLE JUMP», οπότε στην ουσία, δεν
υπάρχει κανένας λόγος ανάλυσης, συζήτησης και έκφρασης
άποψης, αφού έχει προ πολλού πραγµατοποιηθεί.

Όσον αφορά στη δικαιολογία στην αιτιολογική έκθεση για την
οκτάχρονη καθυστέρηση της κύρωσης, ήταν πως υπήρχε κενό
στη διαδικασία, δηλαδή ότι δεν υπήρχαν ξεκάθαροι κανόνες για
το πώς και πότε εγκρίνονται τέτοιες συµφωνίες µε το ΝΑΤΟ,
όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά.

Κατά την Κυβέρνηση δε, την καταθέτει τώρα, στον έκτο χρόνο
που βρίσκεται στην εξουσία -αν είναι δυνατόν!- για να κλείσει η
εκκρεµότητα και να είναι νοµικά καλυµµένη η χώρα, ενώ έτσι τα-
κτοποιείται το θεσµικό κενό και αναγνωρίζεται το κόστος υπο-
στήριξης, πάντα κατά την Κυβέρνηση, που ανέρχεται στα 81.600
ευρώ. Όπως ενηµερωθήκαµε, όµως, δεν ισχύει το ότι δεν υπήρ-

χαν ξεκάθαροι κανόνες, οπότε δεν καταλαβαίνουµε γιατί η Κυ-
βέρνηση επικαλείται αυτό το ψέµα.

Από την άλλη πλευρά, είναι γνωστό πως η κύρωση µιας συµ-
φωνίας από τη Βουλή που εκχωρεί αρµοδιότητες σχετικά µε τον
έλεγχο περιοχών, λιµανιών, αεροδροµίων και κρίσιµων υποδο-
µών, όπως συνέβη µε τη συγκεκριµένη άσκηση, προηγείται της
εφαρµογής της, απαιτεί δε την αυξηµένη πλειοψηφία των 3/5,
κατά το άρθρο 28 του Συντάγµατος, που θα καταθέσουµε επίσης
στα Πρακτικά.

Είναι ξεκάθαρο, λοιπόν, πως δεν τηρήθηκε σε αυτήν την περί-
πτωση ο νόµος και κυρίως, το Σύνταγµα, ενώ δεν είναι δυστυχώς
η πρώτη φορά. Εποµένως, εάν ψηφίζαµε την κύρωση, θα ενερ-
γούσαµε παράνοµα, κάτι που δεν πρόκειται να κάνουµε και φυ-
σικά, θα την καταψηφίσουµε.

Θεωρούµε δε την ερώτηση που µας απηύθυνε ο Υφυπουργός
στην επιτροπή, εάν δηλαδή η Ελληνική Λύση είναι κατά του
ΝΑΤΟ, µε κριτήριο τη στάση της απέναντι σε αυτήν την παρά-
νοµη κύρωση, ως προσπάθεια διαστρέβλωσης, µε στόχο τη συγ-
κάλυψη του µη σεβασµού της Βουλής και του Συντάγµατος, κάτι
που δεν είναι καθόλου θεµιτό. Η Κυβέρνηση, βέβαια, έχει την
τάση να συγκαλύπτει ό,τι δεν τη συµφέρει. Οπότε είναι κατα-
νοητή µεν η προσπάθειά της, αλλά φυσικά, δεν είναι καθόλου
ανεκτή από εµάς.

Χωρίς να επεκταθούµε τώρα σε λεπτοµέρειες, αφού δεν έχει
νόηµα µετά από τόσα χρόνια, οι υπηρεσίες που παρείχαµε αφο-
ρούσαν διευκολύνσεις στο αεροδρόµιο και στον λιµένα της Αλε-
ξανδρούπολης µέσω ενός συντονιστικού κέντρου υποστήριξης
στην ίδια πόλη.

Προφανώς, λοιπόν, έγινε µια παρέµβαση επί ελληνικού εδά-
φους και ενώ προβλεπόταν έγκριση της Βουλής, δεν ζητήθηκε
και δεν δόθηκε, ενώ επρόκειτο για µεταφορά εξοπλισµού που
πέρασε µέσα από κατοικηµένες περιοχές, εν αγνοία προφανώς
των κατοίκων τους.

Ο Υφυπουργός, βέβαια, µας διαβεβαίωσε ότι λήφθησαν όλα
τα µέτρα ασφαλείας, όπως συµβαίνει πάντοτε, όταν ενεργούν οι
Ένοπλες Δυνάµεις, κάτι που ναι µεν δεν αµφισβητούµε, αλλά δεν
µπορούµε να τεκµηριώσουµε. Παρεµπιπτόντως, εδώ υπήρχε επί-
σης µετακίνηση πυροµαχικών προς την Ουκρανία µετά την
έναρξη του πολέµου µε τη Ρωσία, όπου εµείς είχαµε προειδο-
ποιήσει για τους κινδύνους σχετικά µε τη σιδηροδροµική µετα-
φορά πριν τα Τέµπη, ενώ είχαµε καθησυχαστική απάντηση από
τον τότε Υφυπουργό. Λίγους µήνες δε µετά και ξανά πριν τα
Τέµπη, πέρασε ο νόµος για τη σιδηροδροµική ασφάλεια, ο
ν.5014/2023, όπου δεν είχαν συµπεριληφθεί τα µέρη της κοινο-
τικής Οδηγίας 2016/798, σχετικά µε τη µεταφορά επικίνδυνων
φορτίων, όπως είχαµε τότε επισηµάνει στην επιτροπή, ενώ δεν
µας ήταν και δεν µας είναι κατανοητό γιατί δεν τα συµπεριέλαβε
η Κυβέρνηση.

Περαιτέρω, ρωτήσαµε εάν µπορεί να συνεχίζονται ακόµη και
σήµερα τέτοιες κινήσεις του ΝΑΤΟ χωρίς έγκριση από τη Βουλή,
καθώς επίσης τι γίνεται εάν συµβεί κάποιο ατύχηµα. Δυστυχώς,
δεν πήραµε απάντηση. Απλώς, κατηγορηθήκαµε ξανά ότι έχουµε
προβληµατική στάση απέναντι στο ΝΑΤΟ, κάτι που ασφαλώς δεν
ισχύει.

Σε σχέση µε το κόστος, αναφέραµε ότι στα άρθρα 3.1 και 3.2,
οι δαπάνες απαλλάσσονται από φόρους, δασµούς και τέλη, όπου
δεν υπάρχει εκτίµηση του κόστους από το Γενικό Λογιστήριο,
ενώ εµείς δεν συµφωνούµε γενικότερα µε τέτοιου είδους φορο-
απαλλαγές.

Τέλος, αντιλαµβανόµαστε φυσικά πως η στρατιωτική συνερ-
γασία προβλέπεται στο πλαίσιο της συµµετοχής µας στο ΝΑΤΟ.
Επιµένουµε, όµως, ότι πρέπει να τηρούνται απαρέγκλιτα οι νόµοι
και το Σύνταγµα, ενώ δεν υπάρχει καµία δικαιολογία για το αντί-
θετο, πολύ περισσότερο όταν πρόκειται για διακίνηση πολεµικού
υλικού σε κατοικηµένες περιοχές εν αγνοία των κατοίκων τους,
µε τους κινδύνους που κάτι τέτοιο συνεπάγεται.

Θα κλείσω µε ένα εντελώς διαφορετικό θέµα που θεωρούµε
υποχρέωσή µας να φέρουµε στη Βουλή. Παρευρεθήκαµε πρό-
σφατα στην έναρξη των εκδηλώσεων για τα διακόσια χρόνια από
την Έξοδο του Μεσολογγίου, όπου αυτά που ειπώθηκαν εκεί θα
µπορούσαν να αφορούν όλους εκείνους που αποδέχονται την
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πολιτική των συνεχών υπαναχωρήσεων απέναντι στην Τουρκία,
αν όχι τον ενδοτισµό, αυτούς που τη θεωρούν ως ρεαλισµό, λέ-
γοντας ως συνήθως: «Τι θέλετε; Πόλεµο να κάνουµε;», εκείνους
που χαρακτηρίζουν λαϊκισµό και ουτοπία τις αντιδράσεις απέ-
ναντι σε αυτή την πολιτική, παραπέµποντας στην προστασία
κατά κάποιον τρόπο των Μεγάλων Δυνάµεων -σήµερα, της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των Ηνωµένων Πολιτειών- και του Διε-
θνούς Δικαίου, παρά το ότι γνωρίζουν πολύ καλά ότι στην
εξωτερική πολιτική δεν υπάρχουν φίλοι, αλλά συµφέροντα, ενώ
δεν υπάρχει κανένας στρατός που να προστατεύει το Διεθνές Δί-
καιο.

Άλλωστε και στο Μεσολόγγι ήταν ισχυρή η παρουσία των
ξένων δυνάµεων, ειδικότερα της Αγγλίας, αλλά τελικά δεν απο-
σόβησαν την πτώση του, σηµειώνοντας πως το Μεσολόγγι δεν
ηττήθηκε, αλλά έπεσε όταν εντάθηκε ο ναυτικός του εξοπλισµός,
αλλιώς δεν θα έπεφτε ποτέ. 

Το συµπέρασµα για εµάς σήµερα οφείλει να είναι το ότι δεν
φτάνει η επίκληση της προστασίας των ξένων δυνάµεων και του
Διεθνούς Δικαίου, αλλά χρειάζεται µεταφορικά ο συντονισµός
και ο ανεφοδιασµός, όπως δείχνει το παράδειγµα του Μεσολογ-
γίου για την απόκρουση κινδύνου, δηλαδή η οργάνωση µιας υγι-
ούς οικονοµίας που να στηρίζεται στην παραγωγή και να µην
εξαρτάται µόνο από υπηρεσίες όπως από την µονοκαλλιέργεια
του τουρισµού. 

Επιπλέον, χρειάζεται η τόνωση του δηµογραφικού και της πο-
λιτισµικής µας ταυτότητας, καθώς επίσης η ανάπτυξη της αµυν-
τικής βιοµηχανίας και φυσικά η οµόνοια µεταξύ µας και όχι η
διχόνοια. Γιατί; Γιατί ποιος άλλος θα µας υπερασπιστεί, εάν όχι
εµείς οι ίδιοι; Ακόµη και µια έντιµη ήττα, αν και είναι απίθανη, κρί-
νοντας από την ισχύ και την αποφασιστικότητα των Ενόπλων Δυ-
νάµεών µας µπορεί να αποτελέσει νίκη και υποθήκη για το
µέλλον σε σχέση µε µια επονείδιστη συνθηκολόγηση. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Βασίλειος

Βιλιάρδος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγ-
γραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας ο

ειδικός αγορητής κ. Παπαναστάσης. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σχετικά µε την

κύρωση της τεχνικής διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου Άµυ-
νας της Ελλάδας και του Νατοϊκού Στρατηγείου της Νάπολης,
ήταν αρχές του Ιούνη του 2007 όταν εξελίχθηκε και στη χώρα
µας µία από τις µεγαλύτερες νατοϊκές ασκήσεις, η άσκηση
«NOBLE JUMP 2017». 

Δεν ήταν µια οποιοδήποτε άσκηση. Ήταν µία πραγµατικά τε-
ράστια δοκιµή των συστηµάτων διαχείρισης εφοδιασµού και υλι-
κοτεχνικής υποστήριξης των πολεµικών επιχειρήσεων των
δυνάµεων του ΝΑΤΟ. Εξελίχθηκε µεν στη Ρουµανία, αλλά η βό-
ρεια Ελλάδα έγινε µια τεράστια πλατφόρµα µεταφοράς στρατιω-
τικών νατοϊκών δυνάµεων κάθε είδους. 

Όλες οι τότε υποχρεώσεις της Ελλάδας για τον ρόλο της ως
φιλοξενούσα χώρα -έτσι γράφεται στα νοµικά κείµενα- απέναντι
στο ΝΑΤΟ για την περίοδο εκτέλεσης της άσκησης καθορίζονταν
από ένα µνηµόνιο αλληλοκατανόησης, ένα MOU, όπως λένε, που
είχε ψηφιστεί στο θερινό τµήµα της Βουλής τον Ιούλη του 2008. 

Η Κυβέρνηση σήµερα διευθετεί τεχνικές λεπτοµέρειες που
αφορούν αυτή την άσκηση του 2017, αφήνοντας όµως ανέγγιχτο
ποιο; Το ρυθµιστικό πλαίσιο που την καθόριζε, το MOU δηλαδή
του Ιούλη του 2018, το οποίο µετά την κύρωσή του έγινε ο
ν.3806, ο οποίος καθορίζει τις απαράδεκτες παραχωρήσεις της
Ελλάδας προς το ΝΑΤΟ. Και το αναφέρω αυτό γιατί ακούστηκε
από τους προλαλήσαντες συναδέλφους ότι θα πρέπει να έρθει
στη Βουλή γιατί είναι πολύ σοβαρό. 

Σας διαβάζω: Νόµος υπ’ αριθµ. 3806, ΦΕΚ 168/4-9-2009, «Κύ-
ρωση του µνηµονίου κατανόησης µεταξύ της Ελληνικής Κυβέρ-
νησης και του ΝΑΤΟ» κ.τλ.. Εκεί λέει: «Κυρώνεται και έχει την
ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παράγραφος 1 του Συντάγµατος».

Αυτό επικαλέστηκε η Νέα Αριστερά. Αυτό επικαλέστηκε, αν δεν
κάνω λάθος, και ο κ. Καζαµίας. Άρα, ήρθε στη Βουλή. Ενσωµα-
τώνει τις προβλέψεις του άρθρου 28.1 του Συντάγµατος. 

Και φυσικά έχει και τις ακόλουθες προβλέψεις τις οποίες τις
αναφέρω, γιατί κανείς, µα κανείς δεν ασχολήθηκε µε τις ανατρι-
χιαστικές προβλέψεις αυτού του νόµου ή µνηµονίου. Οι διατάξεις
του άρθρου 3.5 εφαρµόζονται σε περιόδους ειρήνης, καταστά-
σεων έκτακτης ανάγκης, κρίσης και σύγκρουσης ή σε περιόδους
διεθνούς έντασης, όπως µπορεί να καθορίζονται από τις αρµό-
διες αρχές. 

Με βάση αυτό το άρθρο οι ελληνικές κυβερνήσεις δεσµεύον-
ται προκειµένου να ασκηθούν ή να επιτεθούν τα νατοϊκά στρα-
τεύµατα, όπου το ΝΑΤΟ έχει επιλέξει, να χρησιµοποιήσουν τον
ελλαδικό χώρο. Δηλαδή όπου θέλει το ΝΑΤΟ, όποτε θέλει το
ΝΑΤΟ, κάνει ό,τι θέλει στη χώρα µας χωρίς να δίνει λόγο σε κα-
νέναν. Είναι πραγµατικά αυτές οι προβλέψεις αδιανόητες. 

Το άρθρο 1.20 του ίδιου µνηµονίου προβλέπει οι περιοχές οι
οποίες βρίσκονται µέσα στην επικράτεια της Ελλάδας να τελούν
-αν είναι δυνατόν!- υπό τη διοίκηση και έλεγχο του νατοϊκού δι-
οικητή. Τι άλλο να παραδώσει; Τι άλλο να παραδώσει αυτή η Κυ-
βέρνηση και όλες οι κυβερνήσεις, οι οποίες το εφάρµοσαν µέχρι
σήµερα; Δηλαδή κατά τη διέλευση, εκπαίδευση, πολεµικές επι-
χειρήσεις των νατοϊκών στρατευµάτων σε ειρήνη και πόλεµο
αποδέχονται οι ελληνικές κυβερνήσεις να καταλύεται κάθε κρα-
τική εξουσία οποιασδήποτε βαθµίδας και να παραδίνεται αυτή
στο στρατιωτικό νατοϊκό διοικητή. 

Από την υπογραφή αυτού του µνηµονίου µέχρι σήµερα πέρα-
σαν επτά κυβερνήσεις χωρίς να προσµετράµε τις υπηρεσιακές.
Πέρασαν κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ, της Νέας Δηµο-
κρατίας και µε Σαµαρά και Μητσοτάκη. Όλες αυτές οι κυβερνή-
σεις το υιοθέτησαν, όλες το υπηρέτησαν. Ας βγάλει ο λαός τα
συµπεράσµατα. 

Εγώ προκαλώ την Κυβέρνηση να διαψεύσει την ύπαρξη και λει-
τουργία αυτού του µνηµονίου και να µη βγει κάποιος και πει ότι
ήταν ένα κείµενο µε συγκυριακή εφαρµογή. Θα τον διαψεύσει το
ίδιο το µνηµόνιο στο άρθρο 2.2 που αναφέρει: «Το παρόν MOU
µνηµόνιο και τα µεταγενέστερά του κείµενα προορίζονται να
αποτελέσουν τη βάση για τη σχεδίαση από την αρµόδια υπηρε-
σία της Ελλάδας και από τους νατοϊκούς διοικητές για ένα ευρύ
φάσµα επιχειρήσεων» κ.τ.λ.. Η δε επιτοµή της πολιτικής αναξιο-
πρέπειας…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Αν µου επιτρέπετε, κύριε Πρόεδρε, ένα λεπτό γιατί είναι νοµικά
και είναι και λίγο αναπεπταµένα αυτά. 

Η δε επιτοµή της πολιτικής αναξιοπρέπειας όλων των κοµµά-
των που κυβέρνησαν µέχρι σήµερα αποτελεί το άρθρο 3.3. Είναι
πραγµατικά µία πρόβλεψη πολύ βαριά, ακόµη και να το διαβάσει
κάποιος. Τι λέει; «Το παρόν MOU έχει συνταχθεί ώστε να είναι
σύµφωνο µε το δόγµα και την πολιτική του ΝΑΤΟ -είναι σαφέ-
στατο- και προορίζεται να αποτελεί µια συνολική επικαλυπτική
διευθέτηση και δοµή για την υποστήριξη φιλοξενούντος έθνους». 

Και βέβαια µπορεί ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ προχθές στην επι-
τροπή που προηγήθηκε να ζητά την επικύρωση ενός τέτοιου µνη-
µονίου, που εκχωρεί αρµοδιότητες σχετικά µε τον έλεγχο
περιοχών, λιµανιών, αεροδροµίων κ.τ.λ.. Τα αναγνωρίζει όλα
αυτά να γίνονται µέσω της Ολοµέλειας της Βουλής, που ήδη
έχουν γίνει -και ανέφερα τον νόµο- και µε την αυξηµένη πλειοψη-
φία των τριών πέµπτων (3/5), όπως απαιτεί το άρθρο 28.2 του
Συντάγµατος. 

Όµως την ίδια στιγµή ο εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, προς άρση
παρεξηγήσεων, δηλώνει ότι αυτή η κριτική που κάνει δεν σηµαί-
νει ότι αλλάζει και τη στάση του ΠΑΣΟΚ απέναντι στη συµφωνία,
την άποψή του για συµµετοχή της χώρας στο ΝΑΤΟ και στο δυ-
τικό σύστηµα ασφάλειας και στρατηγικής, όπως επί λέξει τόνισε.
Μα, αυτή δεν είναι η κλασική σοσιαλδηµοκρατική πρακτική, η
καλλιέργεια αυταπατών ότι µπορεί να υπάρξει ανθρώπινο ΝΑΤΟ
µε ολίγον έξτρα κοινοβουλευτισµό, πασπαλισµένο µε επιπλέον
ψήγµατα συνταγµατικότητας. 

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας καλεί τον λαό να αντισταθεί
απέναντι στην εµπλοκή της χώρας σε αυτή την πολιτική. Είναι
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µια πολιτική πραγµατικά καταστροφική και για τον ελληνικό και
για τους άλλους λαούς της περιοχής. Είναι µια πολιτική που οδη-
γεί στον όλεθρο, προκειµένου τα µονοπώλια να διασφαλίζουν
την αύξηση της κερδοφορίας τους. Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελ-
λάδας καταψηφίζει την τεχνική διευθέτηση.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει

ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Κεδίκογλου. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ξεκινήσω λέγοντας ότι η κύρωση, την οποία συζητούµε σή-

µερα αφορά υποχρεώσεις της χώρας από το µακρινό 2017 που
ήταν και η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Άρα, απλά θέλω να πω ότι εµείς
θα ψηφίσουµε τη σύµβαση αυτή που πράγµατι, αν θέλουµε να
δούµε το γενικό πλαίσιο που έχει να κάνει µε τις σχέσεις µας µε
το ΝΑΤΟ, µε το γεγονός ότι λέει, ας πούµε, για φοροαπαλλαγές,
µε δεδοµένο το τι γίνεται σε περιπτώσεις περιβαλλοντικών κατα-
στροφών και όλο αυτό το πλαίσιο είναι µια πολύ µεγάλη συζή-
τηση, αλλά νοµίζω εκφεύγει της σηµερινής συζήτησης για µια
κύρωση. 

Τι ακριβώς ήταν αυτό; Δυο λόγια για την ιστορία. Από τις 6 έως
τις 14 Ιουνίου του 2017 πραγµατοποιήθηκε στη Ρουµανία η
άσκηση του ΝΑΤΟ, στην οποία συµµετείχαν περίπου τέσσερις χι-
λιάδες στελέχη Ενόπλων Δυνάµεων από δέκα κράτη της συµµα-
χίας. Η Ελλάδα συµµετείχε στην άσκηση παρέχοντας υπηρεσίες
φιλοξενούντος έθνους κατά τη διέλευση από περιοχές της βό-
ρειας Ελλάδας µεταξύ του Ηνωµένου Βασιλείου, της Ισπανίας
και της Αλβανίας στο πλαίσιο της συµµετοχής στην άσκηση,
τόσο κατά τη φάση ανάπτυξης όσο και κατά τη φάση αναδίπλω-
σης. 

Οι υπηρεσίες που παρείχε η χώρα µας κατά τη διέλευση συνί-
στανται στα ακόλουθα: Παροχή διευκολύνσεων στον αερολιµένα
και στον λιµένα Αλεξανδρούπολης κατά την εκφόρτωση και φόρ-
τωση προσωπικού και µέσων. Διάθεση καταλυµάτων στρατωνι-
σµού για το προσωπικό. Παροχή συνοδείας και ασφάλειας κατά
την είσοδο, διέλευση και έξοδο από τη χώρα. Λειτουργία και στε-
λέχωση τοπικού συντονιστικού κέντρου στην Αλεξανδρούπολη.
Παροχή υπηρεσιών διοικητικής µέριµνας και τηλεπικοινωνιακών
υπηρεσιών. 

Ως εκ τούτου, µε την παρούσα κύρωση ρυθµίζεται συµπληρω-
µατικά η ήδη υφιστάµενη εν ισχύι συµφωνία MOU µεταξύ της Κυ-
βέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Ανωτάτου
Στρατηγείου Συµµαχικών Δυνάµεων, η οποία είχε υπογραφεί από
το 2008. Όπως ξέρουµε, η άσκηση αυτή διεξήχθη από τις 28
Μαΐου έως τις 22 Ιουνίου του 2017 στην περιοχή της Τσίνκου της
Ρουµανίας και στην άσκηση συµµετείχαν και ελληνικές δυνάµεις,
ενώ παρασχέθηκαν, όπως είπαµε, από τη χώρα µας υπηρεσίες
φιλοξενούντος έθνους. 

Τώρα, δύο λόγια µόνο, γιατί δεν θα ήθελα να πω παραπάνω,
γι’ αυτήν καθ’ αυτήν την κύρωση. Αναφέρθηκαν και οι προηγού-
µενοι συνάδελφοι. Το ένα έχει να κάνει µε τη δαπάνη, την οικο-
νοµική επιβάρυνση, που είναι συνολικού ύψους 81.600 ευρώ,
που, όπως µας είπε και ο Υπουργός στην επιτροπή, περίπου το
σύνολο, 79.000, ήδη έχουµε λάβει από το ΝΑΤΟ. Άρα, µιλάµε για
ένα πάρα πολύ µικρό ποσό. Αν αντίστοιχα µε τον χρόνο, αυτές
τις λίγες ώρες, που αφιερώνουµε γι’ αυτήν εδώ την κύρωση, συ-
ζητούσαµε αναλογικά για τα εκατοµµύρια που δίνουµε για τους
εξοπλισµούς, θα έπρεπε να µιλάµε, να κάνουµε µια τέτοια συζή-
τηση αντίστοιχα για µήνες. 

Το δεύτερο, στο οποίο όλοι αναφέρθηκαν και είναι µια πράγ-
µατι πολύ κακή πρακτική, είναι ότι αυτή η σύµβαση έρχεται οκτώ
χρόνια µετά από την άσκηση αυτή. Ουσιαστικά, εκ των υστέρων
ερχόµαστε να πούµε για κάτι το οποίο έχει ήδη επισυµβεί. Άρα,
ουσιαστικά είναι ένα τετελεσµένο γεγονός και αυτό δείχνει, αν
µη τι άλλο, ότι δεν υπάρχει σεβασµός προς το Κοινοβούλιο.
Έχουµε συνηθίσει να έχουµε κυρώσεις µε καθυστέρηση ενός-
δύο ετών, αλλά το να φτάνουµε στα οκτώ έτη για µια τέτοιου εί-
δους κύρωση, νοµίζω ότι είναι κάτι που ξεπερνάει τα ειωθότα.
Θα πρέπει να το δούµε συνολικά, γιατί δεν περιποιεί τιµή στο Ελ-
ληνικό Κοινοβούλιο. 

Θέλω, όµως, µε την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε, να πω κάτι,

γιατί νοµίζω ότι τα σηµαντικά είναι αυτά τα οποία ζούµε στις
µέρες µας, τις ραγδαίες γεωπολιτικές εξελίξεις οι οποίες επισυµ-
βαίνουν και τις οποίες δεν προλαβαίνουµε σχεδόν να παρακο-
λουθήσουµε. Τα νέα δεδοµένα που έχουµε στην Ουκρανία, στη
Μέση Ανατολή µετά την επίσκεψη και του Προέδρου Τραµπ στην
Αραβική Χερσόνησο, οι συνοµιλίες για το µέλλον της Ουκρανίας
στην Κωνσταντινούπολη, όλα αυτά θεωρούµε ότι έχουν συνέ-
πειες και στη χώρα µας. Δηµιουργούν ένα νέο γεωπολιτικό πλαί-
σιο, όπου βλέπουµε να φαίνονται νέοι ρυθµιστές, η Τουρκία να
επιτυγχάνει την αναβάθµισή της. 

Είτε µας αρέσει είτε όχι, η Τουρκία δυστυχώς έχει αναχθεί σε
µια περιφερειακή δύναµη στο επίπεδο της διαµεσολάβησης, αλλά
και βεβαίως της αµυντικής βιοµηχανίας. Η πρόταση του Ερντογάν
-και το ότι έγινε τελικά- να φιλοξενήσει αυτήν την τριµερή συνάν-
τηση στην Κωνσταντινούπολη υπογραµµίζει ακριβώς τον ενισχυ-
µένο αµυντικό και διπλωµατικό ρόλο της Τουρκίας. Έχει
καταφέρει να διατηρεί καλές σχέσεις τόσο µε τον Πρόεδρο
Τραµπ, µε τον οποίο κάθε λίγο συνοµιλούν επί µακρόν όσο και µε
τους Ουκρανούς. Να είναι και στο ΝΑΤΟ και να πουλάει όπλα στην
Ουκρανία στον πόλεµο που γίνεται όλο αυτό το διάστηµα εκεί. 

Ακόµα και η επιλογή της Κωνσταντινούπολης ως τόπου σηµαν-
τικών διεργασιών δεν είναι καθόλου τυχαία. Δείχνει µια συστη-
µατική προσπάθεια της Άγκυρας να παγιώσει έναν ρόλο
γεφυροποιού. Ενισχύεται το τουρκικό διπλωµατικό βάρος και
από την ενθάρρυνση ισχυρών διεθνών δρώντων και δεν αποκλεί-
εται κάποια στιγµή, στα πλαίσια που βλέπουµε τον Πρόεδρο
Τραµπ να µιλά και σε άλλες χώρες στη λογική του «βρείτε τα»,
να έχουµε πιέσεις σε ζητήµατα ελληνικού ενδιαφέροντος και δι-
ευθετήσεις που θα εξυπηρετούν τουρκικές θέσεις, τις οποίες φυ-
σικά δεν µπορούµε να αποδεχτούµε. 

Ταυτόχρονα, η τουρκική αµυντική βιοµηχανία βρίσκεται σε πε-
ρίοδο ακµής και πρέπει να το πούµε αυτό. Την ίδια στιγµή η Ευ-
ρώπη αγνοεί τα όσα γίνονται ενδεχοµένως σε επίπεδο
δηµοκρατικών θεσµών στην Τουρκία και είναι ικανοποιηµένη µε
το ότι υπάρχει ένας πάνοπλος σύµµαχος πρόθυµος να προστα-
τεύσει τα ευρωπαϊκά νώτα, από πού; Από που από µια ρωσική
επιθετικότητα;

Είδαµε τον Γενικό Γραµµατέα του ΝΑΤΟ, τον Μαρκ Ρούτε, ου-
σιαστικά σε έναν ρόλο «ντίλερ» να καλεί το Βερολίνο να δώσει
πράσινο φως για παράδοση Eurofighter στην Τουρκία και την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση να συνεργαστεί. Ο καινούργιος Γερµανός καγ-
κελάριος, ο Φρίντριχ Μερτς, άφησε ανοιχτό το ενδεχόµενο το
Βερολίνο να ξεµπλοκάρει την πώληση του Eurofighter. Και ξέ-
ρουµε στην υπόθεση µε τους πυραύλους Meteor τι έχει συµβεί,
που όταν το είπαµε αυτό το ζήτηµα στη Γαλλία, η Γαλλία παρέ-
πεµψε και στο Eurofighter λέγοντας ότι «αυτό δεν είναι δικιά µου
υπόθεση, εφόσον αποφασιστεί εκεί να παρέχονται στην Τουρ-
κία».

Επίσης, σε κρίσιµο ζήτηµα έχει αναδειχθεί και το περιθώριο
συµµετοχής των τρίτων χωρών στα κοινά αµυντικά σχήµατα. Η
πρόταση µέχρι στιγµής περιορίζει τη συµµετοχή των µη κρατών-
µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ένα µάξιµουµ 35% της αξίας
κάθε αγοράς. Ωστόσο, για δείτε τι γίνεται στην πράξη. Γι’ αυτό
αντιτίθεται η Ιταλία και η Γερµανία που έχουν συνεργασία µε
αµυντικές βιοµηχανίες τρίτων χωρών, όπως η Τουρκία. Η τουρ-
κική εταιρεία Baykar, που προµήθευσε την Ουκρανία µε τα
drones που ξέρουµε, υπέγραψε πρόσφατα συµφωνία συµπαρα-
γωγής µε τον ιταλικό αµυντικό κολοσσό Leonardo και η συµφω-
νία αυτή θα επιτρέψει στην τουρκική εταιρεία να διεισδύσει στην
ευρωπαϊκή αγορά.

Στην ίδια γραµµή αναβάθµισης της σχέσης µε την Τουρκία κι-
νείται και ο Πρόεδρος Τραµπ, ο οποίος φαίνεται να προσανατο-
λίζεται στην άρση των κυρώσεων. Ακούµε ότι οι περιορισµοί που
συνεπάγονται εδώ και περίπου πέντε χρόνια αυτές οι κυρώσεις
εµποδίζουν την ενίσχυση των αµυντικών δεσµών µεταξύ Ηνωµέ-
νων Πολιτειών και Τουρκίας, έναν διακηρυγµένο στόχο και των
δύο πλευρών που έχει τονιστεί σε όλες τις τοποθετήσεις. Σε
αυτήν την κατεύθυνση της άρσης των κυρώσεων είδαµε πρό-
σφατα την έγκριση για πώληση προηγµένων πυραυλικών συστη-
µάτων ύψους 300 εκατοµµυρίων. Και δεν είναι τόσο το ποσό όσο
το ότι είναι πολύ προηγµένα συστήµατα αυτά τα οποία δίνονται. 
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Κλείνοντας, η Ελληνική Κυβέρνηση, παρότι οι διπλωµατικές
και γεωπολιτικές εξελίξεις την ξεπερνούν, επιµένει στο αφήγηµα
του στρατηγικού συµµάχου που πείθει µόνο εµάς τους ίδιους,
αλλά κανέναν από τους διεθνείς παράγοντες. Είµαστε οι δεδο-
µένοι σύµµαχοι. Την ίδια στιγµή, όπως πολύ σωστά ειπώθηκε, ο
Πρωθυπουργός δεν µπόρεσε καν -και κάνω τη σχετική ερώτηση-
να υπογράψει ένα κείµενο µε επτά άλλους Πρωθυπουργούς γι’
αυτό το σύγχρονο δράµα, την τραγωδία που αφορά και µικρά
παιδιά, που γίνεται στη Γάζα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
συνάδελφε.

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
Βλέπουµε και πληροφορίες και δηµοσιεύµατα για αποστολή

σχεδόν µιας Μοίρας 4 έως 8 F-16 block 30 στη Ρουµανία για τέσ-
σερις µήνες από τον Αύγουστο µε πολύ προσωπικό, νοµίζω δε-
καέξι πιλότοι και άλλοι εβδοµήντα τεχνικοί. Αυτοί τι θα πάνε να
κάνουν εκεί; Θα µας πουν ότι πάνε στα πλαίσια του ΝΑΤΟ; Έχουν
σχέση µε το Ουκρανικό; Θα απαιτήσουµε ενηµέρωση και γι’ αυτό
το θέµα από την Κυβέρνηση.

Συνολικά η χώρα µετατρέπεται σταδιακά από στρατηγικός
σύµµαχος σε διπλωµατικός κοµπάρσος και αυτό είναι κάτι που
πραγµατικά µας λυπεί. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα δυτικά θεωρεία
παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», σαράντα έξι µαθήτριες και µαθητές και δύο
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο της Ερασµείου
Ελληνογερµανικής Σχολής (Δ’ Τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλ-
λαγής, ο κ. Κατρίνης.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η τεχνική διευθέτηση που κα-

λούµαστε σήµερα να κυρώσουµε αποτελεί συµπλήρωµα του
Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της χώρας µας και του ΝΑΤΟ
που υπογράφτηκε το 2008 και κυρώθηκε το 2009 από τη Βουλή.
Ωστόσο, θυµίζω ότι το ΠΑΣΟΚ εκείνο το µνηµόνιο δεν το είχε ψη-
φίσει µε ένα συγκεκριµένο σκεπτικό. Αφενός, υπήρξε διαφωνία
µε την απόφαση της Κυβέρνησης να το εισαγάγει σε Τµήµα Δια-
κοπών της Βουλής αντί να το φέρει στην Ολοµέλεια, σύµφωνα
µε το άρθρο 28 του Συντάγµατος που απαιτεί πλειοψηφία τριών
πέµπτων του όλου αριθµού των Βουλευτών. Αφετέρου, αµφισβη-
τήθηκε το δικαίωµα της Κυβέρνησης να διαµορφώνει µια διεθνή
συνεργασία της χώρας µε έναν εκπρόσωπο στρατιωτικού σκέ-
λους του ΝΑΤΟ χωρίς καµία διαβούλευση στο πολιτικό σκέλος.

Σήµερα, βεβαίως, παρατηρούνται δύο παράδοξα. Το πρώτο
είναι ότι το παρόν νοµοθέτηµα, εφόσον ψηφιστεί στην Ολοµέλεια
της Βουλής από τα 3/5 των Βουλευτών, θα πληροί τους συνταγ-
µατικούς όρους που δεν πληροί το νοµοθέτηµα του 2009 και το
δεύτερο είναι ότι έρχεται για κύρωση µε οκτώ χρόνια καθυστέ-
ρηση και αφού έχουν ήδη παραχθεί έννοµα αποτελέσµατα. Γι’
αυτούς τους λόγους το ΠΑΣΟΚ θα ψηφίσει ΠΑΡΩΝ. Δεν θα
υπερψηφίσει, αλλά δεν θα καταψηφίσει και το συγκεκριµένο σχέ-
διο νόµου. Και το λέω άλλη µια φορά: Σαφώς δεν είναι η συνερ-
γασία µας µε το ΝΑΤΟ που µας βρίσκει αντίθετους στο σηµερινό
νοµοσχέδιο. Υπερασπιζόµαστε τη στρατηγική θέση της χώρας
στο ΝΑΤΟ, αλλά δεν αποδεχόµαστε πρακτικές που ακυρώνουν
τον θεσµικό ρόλο της Βουλής, όσο κι αν η συγκεκριµένη Κυβέρ-
νηση και δυστυχώς και η σηµερινή κοινοβουλευτική Πλειοψηφία
θεωρεί ότι αυτό είναι µία λεπτοµέρεια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι συνεχόµενες δηλώσεις από
κορυφαίους Ευρωπαίους αξιωµατούχους σχετικά µε την ανα-
γκαιότητα συµµετοχής της Τουρκίας στον ευρωπαϊκό αµυντικό
µηχανισµό µάς προκαλούν ανησυχία και προβληµατισµό και αυτό
νοµίζω ότι αφορά και ανταποκρίνεται σε µεγάλο κοµµάτι των πτε-
ρύγων της Βουλής.

Έντονο προβληµατισµό µάς προκαλεί το γεγονός ότι ο Έλλη-
νας Πρωθυπουργός απέφυγε να διατυπώσει, κύριε Υπουργέ, µε
σαφήνεια τη θέση της χώρας, δηλαδή ότι η Τουρκία δεν έχει καµία
θέση στο ευρωπαϊκό αµυντικό οικοδόµηµα το οποίο διαµορφώνε-
ται το τελευταίο διάστηµα. Το απέφυγε τόσο κατά τη συνάντησή
του µε την Ιταλίδα Πρωθυπουργό όσο και µε τον Γερµανό Καγκε-
λάριο, οι οποίοι αµφότεροι έχουν εκφραστεί θετικά για τη συµµε-
τοχή της Τουρκίας, των γειτόνων µας στο ευρωπαϊκό οικοδόµηµα,
αλλά δεν είπε κουβέντα και µετά τη Σύνοδο Κορυφής της Ευρω-
παϊκής Ένωσης που έχει ως αποκλειστικό ζήτηµα την ευρωπαϊκή
άµυνα. 

Αυτή λοιπόν τη θέση που δεν διατυπώνει µε σαφήνεια ο Πρω-
θυπουργός -µάλιστα έχει αποφύγει να κάνει οποιαδήποτε ανα-
φορά- τη διατυπώνει µε σαφήνεια το ΠΑΣΟΚ, το οποίο λέει
ξεκάθαρα ότι δεν έχει καµία θέση η Τουρκία στον ευρωπαϊκό
αµυντικό µηχανισµό και έχει προειδοποιήσει έγκαιρα για τους κιν-
δύνους που εγκυµονούν από ένα τέτοιο ενδεχόµενο και αυτό βε-
βαίως όχι γιατί µόνο οι γείτονές µας δεν πληρούν τα θεσµικά
πολιτικά και νοµικά κριτήρια συµµετοχής στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
κάτι που άλλωστε πιστοποιήθηκε από την πρόσφατη έκθεση του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, αλλά κυρίως γιατί δεν µπορούν να εγ-
γυηθούν την ευρωπαϊκή άµυνα και ασφάλεια, όταν επιµένουν σε
µια αναθεωρητική και προκλητική στρατηγική που απειλούν µε
casus belli την Ελλάδα και κατέχουν παράνοµα µέρος της Κύπρου
αµφότερες οι δύο χώρες-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήταν τελικά η Διακήρυξη των
Αθηνών το άλλοθι και τα διαπιστευτήρια της Τουρκίας για να
πάρει οπλικά συστήµατα από τις Ηνωµένες Πολιτείες µέσα και
από την άρση των κυρώσεων CAATSA από το Πεντάγωνο ή
µήπως ήταν το ίδιο άλλοθι και για κάποιες ευρωπαϊκές χώρες
που υπογράφουν συµφωνίες αµυντικής συνεργασίας µε τους
γείτονές µας, όπως έκανε ήδη η Ιταλία ή προχωρούν σε πώληση
ή προκρίνουν την πώληση Eurofighter µε πυραύλους Meteor; 

Οι εταίροι µας καλούν την Τουρκία σε συσκέψεις για την ευ-
ρωπαϊκή άµυνα και αποκλείουν την Ελλάδα, τη στιγµή που η Ελ-
λάδα βρέθηκε -όπως εµείς λέµε- στη σωστή πλευρά της ιστορίας
στον πόλεµο της Ουκρανίας, ενώ η Τουρκία στη λάθος πλευρά
της ιστορίας. Εδώ πρέπει να µας δώσουν σήµερα µια απάντηση
τι γίνεται µε τη µεταστάθµευση των 8 F-16/Block 30 στη Ρουµα-
νία, ποιον σκοπό εξυπηρετεί και βεβαίως να µας δώσουν συγκε-
κριµένες απαντήσεις και διευκρινίσεις. 

Θέλω να πιστεύω, κύριε Υφυπουργέ, ότι ο Υπουργός Εθνικής
Άµυνας στο σηµερινό Συµβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την αµυντική ετοιµότητα της Ένωσης θα
διατυπώσει την αντίθεση της χώρας στην προοπτική συµµετοχής
της Τουρκίας στον ευρωπαϊκό αµυντικό µηχανισµό. 

Γιατί το λέω αυτό; Διότι διαβάζουµε σήµερα σε δηµοσιεύµατα
ότι οι µόνιµοι αντιπρόσωποι των 27 κρατών-µελών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης προχώρησαν χθες σε µια επί της αρχής συµφωνία
όσον αφορά το κείµενο του Κανονισµού SAFE για το Αµυντικό
Ταµείο των 150 δισεκατοµµυρίων για τη συµµετοχή τρίτων
χωρών, δηλαδή και της Τουρκίας και ότι αυτό το κείµενο που
συµφώνησαν -το ξαναλέω- και οι είκοσι επτά µόνιµοι αντιπρόσω-
ποι, άρα και της Ελλάδας, θα συζητηθεί σήµερα στο Συµβούλιο
Υπουργών Εθνικής Άµυνας και την άλλη εβδοµάδα θα υιοθετηθεί
από το Συµβούλιο Γενικών Υποθέσεων. 

Μάλιστα, µου προκαλεί εντύπωση, κύριε Πρόεδρε και κύριε
Υφυπουργέ, ότι σε αυτό το δηµοσίευµα της εφηµερίδας αναφέ-
ρεται ότι πρωτοστάτησε η Γαλλία στο να µη δοθεί δυνατότητα
συµµετοχής µε ποσοστό πέραν του 15% σε βιοµηχανίες τρίτων
χωρών και όχι η Ελλάδα και θα θέλαµε διευκρίνιση επ’ αυτού.

Η Κυβέρνηση επαίρεται για τις διεθνείς επιτυχίες, ενώ διολι-
σθαίνει σε ένα πλαίσιο στο οποίο οι διεκδικήσεις της Τουρκίας
επιχειρείται να µετατραπούν σε διµερείς διαφορές, αντί να απο-
τελούν διαφορές και θέµατα που άπτονται των κανόνων του Διε-
θνούς Δικαίου. Η Κυβέρνηση έχει αποσυνδέσει το Κυπριακό από
τις ελληνοτουρκικές σχέσεις µε αντιλήψεις που δυστυχώς συµ-
πλέουν στο ότι στην Κύπρο έχει επέλθει de facto διχοτόµηση -το
ακούσαµε και αυτό- ή χλιαρές απαντήσεις µέσω διπλωµατικών
κύκλων στις προκλητικές δηλώσεις Ερντογάν από τα κατεχό-
µενα. 
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –και ολοκληρώνω-, η Ελλάδα
οφείλει να είναι παρούσα όχι απλώς ως παρατηρητής, αλλά ως
πρωταγωνιστής των ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων µε φωνή
δυνατή, σεβαστή και αποτελεσµατική, µε στάση που υπερασπί-
ζεται την εθνική κυριαρχία, αλλά και τα κυριαρχικά δικαιώµατα
της χώρας –το τονίζω- χωρίς αδράνεια και χωρίς καµία υποχω-
ρητικότητα ή αίσθηση υποχωρητικότητας και µε γνώµονα πάντα
την εθνική ασφάλεια, το συµφέρον και την ειρήνη στην ευρύτερη
περιοχή. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής από τη Νέα Δηµοκρατία κ. Κα-

τσανιώτης.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζη-

τούµε την κύρωση της τεχνικής διευθέτησης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας και του Στρατηγείου Συµµαχικής
Διοίκησης Νάπολης του ΝΑΤΟ που αφορά την υποστήριξη της
άσκησης «NOBLE JUMP 2017». Πρόκειται για ένα κείµενο τεχνι-
κού χαρακτήρα, µια τυπική νοµική πράξη η οποία συνιστά µέρος
των δεσµεύσεων της χώρας µας στο πλαίσιο της συµµετοχής
µας στη Βορειοατλαντική Συµµαχία. 

Η εν λόγω διευθέτηση ρυθµίζει, συµπληρώνοντας τις ήδη υφι-
στάµενες εν ισχύι συµφωνίες µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και του Ανωτάτου Στρατηγείου Συµµαχικών
Δυνάµεων Ευρώπης, τη διαδικασία παροχής υποστήριξης φιλο-
ξενούντος κράτους από το κράτος υποδοχής –Ελλάδα- προς τις
νατοϊκές δυνάµεις που διήλθαν από το έδαφος της ελληνικής επι-
κράτειας για την καθοδηγούµενη από το ΝΑΤΟ άσκηση. Η συγ-
κεκριµένη άσκηση διεξήχθη στη Ρουµανία και αφορούσε την
ανάπτυξη χερσαίων δυνάµεων του ΝΑΤΟ στο πλαίσιο «Readiness
Action Plan». 

Όπως και ο κύριος Υπουργός είπε στη συνεδρίαση της επιτρο-
πής, έµπειρος κοινοβουλευτικός και ο ίδιος, το να ερχόµαστε εκ
των υστέρων και να κυρώνουµε τέτοιου τύπου µνηµόνια δεν νο-
µίζω ότι είναι καλό για κανέναν από εµάς. Πρέπει να βρεθεί ο
τρόπος, η διαδικασία έτσι ώστε να µπορούµε να κυρώνουµε όλα
αυτά τα µνηµόνια που δεσµεύουν τη χώρα πριν να υλοποιούνται
αυτού του τύπου οι ασκήσεις. 

Είµαι σίγουρος, κύριε Υπουργέ, ότι θα κινηθείτε σε αυτήν την
κατεύθυνση και είµαι σίγουρος ότι ως παλιός κοινοβουλευτικός,
όπως είπα, καταλαβαίνετε τη δύσκολη θέση που είµαστε όλοι οι
συνάδελφοι σε τέτοιου τύπου διαδικασίες. 

Τα κυριότερα ζητήµατα που ρυθµίζονται στην εν λόγω συµφω-
νία είναι τα ακόλουθα: Ορίζεται η αποστολή της χώρας µας ως
φιλοξενούντος κράτους, η οποία περιλαµβάνει υποστήριξη διοι-
κητικής µέριµνας στα αποστέλλοντα κράτη, τα οποία διήλθαν σε
τµήµατα της ελληνικής επικράτειας κατά τη διάρκεια προπαρα-
σκευής και διεξαγωγής της άσκησης. Περιγράφονται διεξοδικά
οι αρµοδιότητες του νατοϊκού διοικητή του φιλοξενούντος
έθνους και των κρατών που αποστέλλουν δυνάµεις. Περιγράφον-
ται ζητήµατα σχετικά µε την έναρξη, τη λήξη, την τροποποίηση
και την καταγγελία της συµφωνίας, καθώς και µε τον τρόπο επί-
λυσης των διαφορών. 

Το παρόν σχέδιο νόµου µάς δίνει βέβαια την ευκαιρία να µιλή-
σουµε όχι µόνο για µια στρατιωτική άσκηση, αλλά και για το
στρατηγικό µας περιβάλλον, τις προκλήσεις της εποχής, τις ελ-
λείψεις του διεθνούς συστήµατος ασφάλειας και κυρίως για το
τι σηµαίνει να είσαι Ελλάδα σήµερα, σε µια γειτονιά επικίνδυνη,
ασταθή και συχνά απρόβλεπτη. 

Η Ελλάδα είναι µια χώρα µε βαθιά στρατηγική συµµαχία. Εί-
µαστε σταυροδρόµι τριών ηπείρων, πύλη της Ευρώπης, ενεργός
παράγοντας σταθερότητας στην Ανατολική Μεσόγειο, στα Βαλ-
κάνια και στη Μέση Ανατολή. Είµαστε στην πρώτη γραµµή όχι
µόνο γεωγραφικά, αλλά και πολιτικά, θεσµικά και ιστορικά. 

Αυτόν τον ρόλο η χώρα µας δεν τον διεκδικεί ερήµην των εταί-
ρων και των συµµάχων της. Τον υποστηρίζει µε πράξεις και µε
συνέπεια. 

Η Ελλάδα έχει επενδύσει ιδίως τα τελευταία χρόνια στην απο-
τρεπτική της ισχύ, στην εθνική της ασφάλεια και στη διπλωµατική
της παρουσία. Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει φέρει
µια σειρά από κρίσιµες στρατηγικές συµφωνίες µε τις Ηνωµένες
Πολιτείες, τη Γαλλία, τα Ηνωµένα Αραβικά Εµιράτα και άλλους
εταίρους που ενισχύουν την ασφάλεια και τη γεωπολιτική βαρύ-
τητα της χώρας. 

Εν τούτοις, πρέπει να είµαστε ειλικρινείς. Ο κόσµος γύρω µας
δεν είναι σταθερός. Το διεθνές σύστηµα ασφαλείας δείχνει να
δυσκολεύεται να προσαρµοστεί στις απειλές του 21ου αιώνα. Η
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία έχει αναδείξει την ανάγκη συλ-
λογικής αντίστασης στον αναθεωρητισµό. Ωστόσο η ανοχή ή η
σιωπή απέναντι σε άλλες µορφές κατοχής και παραβίασης της
κυριαρχίας, όπως στην περίπτωση της Κύπρου, δείχνει ένα επι-
κίνδυνο µέτρο δύο ταχυτήτων: ένα ευρωπαϊκό κεκτηµένο που
εφαρµόζεται επιλεκτικά και µια συµµαχική αλληλεγγύη που ορι-
σµένες φορές δεν αφορά όλους εξίσου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Τουρκία συνεχίζει να λειτουρ-
γεί ως µια αναθεωρητική δύναµη που προκαλεί, απειλεί, αµφι-
σβητεί και να εργαλειοποιεί θεσµούς, κρίσεις και µετακινήσεις
πληθυσµών. Η παραβίαση του εναέριου χώρου µας, η αµφισβή-
τηση της κυριαρχίας µας σε νησιά και βραχονησίδες, το casus
belli και η αδιάκοπη επιθετικότητα δεν συνιστούν µεµονωµένα γε-
γονότα αλλά µια συνεπή στρατηγική της γείτονος. Αν σήµερα
συζητούµε µια άσκηση που έχει στόχο την ενίσχυση ετοιµότητας
του ΝΑΤΟ δεν µπορούµε να παραβλέψουµε την αντίφαση. Συµ-
µαχική άσκηση στο πλαίσιο της συλλογικής ασφάλειας αλλά µε
παρόντα στο τραπέζι έναν σύµµαχο που αµφισβητεί την εθνική
κυριαρχία ενός άλλου. 

Η θέση µας στο ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση δεν είναι και
δεν µπορεί να είναι παθητική. Οφείλουµε να διαµορφώνουµε πο-
λιτική όχι να ακολουθούµε απλά βούληση τρίτων, γιατί αν κάτι
µας δίδαξε η ιστορία είναι ότι η εθνική ασφάλεια απαιτεί όχι µόνο
συµµαχίες αλλά και εθνική στρατηγική. Γι’ αυτό και η εθνική
άµυνα δεν πρέπει να αντιµετωπίζεται µόνο ως προτεραιότητα-
υποχρέωση. Εντάσσεται σε ένα νέο εθνικό όραµα, ένα όραµα
που συνδυάζει αυτοδύναµη αποτροπή µε σύγχρονες και αξιόµα-
χες Ένοπλες Δυνάµεις, ώστε να µπορούµε να διαµορφώνουµε
εθνικές επιλογές και ανάπτυξη της εγχώριας αµυντικής βιοµηχα-
νίας που πρέπει να ξαναβρεί το ρόλο της ως παραγωγική δύ-
ναµη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είµαστε σε µια νέα εποχή. Μια
εποχή που απαιτεί νέες απαντήσεις, νέα αντανακλαστικά και κυ-
ρίως ένα νέο εθνικό όραµα. Δεν έχουµε την πολυτέλεια να κοι-
τάζουµε µε νοσταλγία το παρελθόν. Η Ελλάδα έχει ξεκινήσει µια
νέα διαδροµή και πάνω σ’ αυτή τη διαδροµή δεν ακολουθούµε,
οδηγούµε τα πράγµατα. Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
έχει ήδη βάλει τις βάσεις µε επενδύσεις στην εθνική άµυνα, µε
αναβάθµιση της διπλωµατικής µας θέσης, µε µια εξωτερική πο-
λιτική που ξέρει πότε να συναινεί και πότε να λέει «ως εδώ». 

Η κύρωση της τεχνικής διευθέτησης για τη «NOBLE JUMP»
δεν είναι απλώς µια τυπική διαδικασία. Είναι µια πράξη υπευθυ-
νότητας αλλά και µια υπενθύµιση. Η Ελλάδα θα πρέπει να συµ-
µετέχει στις εξελίξεις και να χαράσσει πολιτική. Αυτό είναι το
όραµα που χτίζουµε όχι µόνο για την άµυνα αλλά για την πατρίδα
που αξίζουµε. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε
συνάδελφε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το δελτίου επίκαιρων ερωτήσεων της Τετάρτης 21
Μαΐου 2025:

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής).

1. Η µε αριθµό 898/13-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Δηµητρίου Κούβελα προς την Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Εξαίρεση των φοιτη-
τών µε αναπηρία από τις διατάξεις για τους "αιώνιους φοιτητές"».
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2. Η µε αριθµό 930/19-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Πλεύσης Ελευ-
θερίας κ. Αλέξανδρου Καζαµία προς την Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Τα νέα αυταρχικά
µέτρα «νόµου και τάξης» στα πανεπιστήµια την ώρα που η Κυ-
βέρνηση παραβιάζει τις αρχές του ευρωπαϊκού κράτους δικαίου
και απολαµβάνει ατιµωρησία στο έγκληµα των Τεµπών και το
σκάνδαλο των υποκλοπών».

Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
που επιθυµεί να λάβει τον λόγο; 

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει η κ.

Πέρκα από τη Νέα Αριστερά. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να πω δυο λόγια µόνο σε ό,τι αφορά στην πρόταση που

κατέθεσε για την προανακριτική το ΠΑΣΟΚ και γενικότερα αυτά
που βλέπουµε και διαβάζουµε αυτές τις µέρες στον Τύπο. Φαί-
νεται ότι η Κυβέρνηση προτιµά για άλλη µια φορά να εκτεθεί κά-
νοντας συγκάλυψη παρά να οδηγήσει τον κ. Καραµανλή µε τη
σωστή διαδικασία την συνταγµατικά προβλεπόµενη, σήµερα και
µε τη δικογραφία. Πραγµατικά συρρέουν οι προϋποθέσεις για
κακούργηµα.

Θα µείνω όµως για λίγο στην πρόταση του ΠΑΣΟΚ λέγοντας
το εξής. Το ΠΑΣΟΚ περιλαµβάνει στην παραποµπή τον κ. Χρήστο
Σπίρτζη και τους Υφυπουργούς. Με αυτό κατ’ αρχάς συµφω-
νούµε. Πόσο µάλλον που το ζητάει και ο ίδιος. Βεβαίως αφού
υπάρχει και µέσα στη δικογραφία, είναι η λογική εξέλιξη. Αυτό
όµως που µου έκανε ιδιαίτερη εντύπωση είναι ότι ξεκινάνε από
το 2016 και λέει ότι ξεκινούν όλα τα προβλήµατα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία συνάδελφε,
µου επιτρέπετε; 

Παρ’ όλο που ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος έχει τη δυνα-
τότητα να αναφερθεί σε ζητήµατα γενικότερης πολιτικής, εδώ
έχουµε µια κύρωση σύµβασης. Αυτή τη στιγµή η τοποθέτησή σας
είναι εκτός της ηµερήσιας διάταξης απόλυτα και θα προκαλέσει
ανάλογη απάντηση φαντάζοµαι από το ΠΑΣΟΚ. Δηµιουργεί ου-
σιαστικά ένα γύρο συζήτησης που δεν έχει καµία σχέση µε το
προς συζήτηση νοµοσχέδιο. Θα παρακαλέσω µία φράση µόνο. Και
θα παρακαλέσω -έξω από το ΠΑΣΟΚ που αν θέλει µπορεί να πάρει
τον λόγο γι’ αυτό- όποιος άλλος κοινοβουλευτικός πάρει τον λόγο,
παρακαλώ, να µην αναφερθεί σε αυτό το θέµα αυτή τη στιγµή.

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, δυο πράγµατα
θα πω.

Πρώτον, δεν νοµίζω ότι υπάρχει περίπτωση Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος, που εκπροσωπεί τον Πρόεδρο αυτή τη στιγµή, να
µη µιλήσει για οποιοδήποτε θέµα της επικαιρότητας. Αυτό µόνο
εσείς το κάνετε και κάποια στιγµή πρέπει να µπει στη Διάσκεψη
και να λυθεί. 

Δεύτερον, ως προς το ΠΑΣΟΚ θα τελείωνα. Πιο πολύ θα έλεγα
για τον κ. Καραµανλή και για τη Νέα Δηµοκρατία. Υπάρχει και
ένας Υπουργός εδώ που µπορεί να απαντήσει αν θέλει. Αλλά
αυτά είναι πράγµατα που παίζουν στη δηµοσιότητα. Δεν είναι δυ-
νατόν να µην τα συζητάµε µέσα στη Βουλή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Να τα συζητάµε
µέσα στη Βουλή αλλά η Βουλή λειτουργεί µε έναν Κανονισµό,
κυρία συνάδελφε. Ο Κανονισµός της Βουλής είναι συγκεκριµέ-
νος. Ξέρετε ότι υπάρχει ελαστικότητα από την πλευρά του Προ-
εδρείου, όπως γινόταν πάντα. Δεν γίνεται τώρα απ’ αυτό το
Προεδρείο. Αλλά καταλαβαίνετε τώρα ότι ανοίγετε ένα ζήτηµα
συζήτησης το οποίο είναι άσχετο µε αυτό το νοµοσχέδιο.
Έχουµε νοµοσχέδιο αύριο στο οποίο θα υπάρξει δυνατότητα το-
ποθέτησης µε µεγαλύτερη άνεση. Εδώ έχουµε µια κύρωση. Γι’
αυτό υπάρχει και το πεντάλεπτο, γι’ αυτό υπάρχει και ο συγκε-
κριµένος περιορισµός που δεν υπάρχει σε άλλες νοµοθετικές
διαδικασίες. 

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε, µπορώ να
συµπεράνω καθαρά ότι το θέµα που απαγορεύεται να συζητάνε
οι Κοινοβουλευτικοί είναι τα Τέµπη. Αυτό το συµπέρασµα βγάζω.
Αυτό συµβαίνει µόνο κάθε φορά που κάποιος παίρνει τον λόγο
για να αναφερθεί στο έγκληµα των Τεµπών. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θέλετε να σας δια-

βάσω τη διάταξη του Κανονισµού; Να σας τη διαβάσω ευχαρί-
στως. Επί του συγκεκριµένου θέµατος µόνο το ΠΑΣΟΚ αν θέλει
να απαντήσει, και στη συνέχεια όποιος Κοινοβουλευτικός θέλει να
µιλήσει επί του ζητήµατος ηµερήσιας διάταξης. Βλέπω ότι το
ΠΑΣΟΚ δεν θέλει να απαντήσει.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε βάση ποια δια-
δικασία; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καζαµία, πα-
ρακαλώ. Ακούστε λίγο. Θα κάνω και κάτι άλλο σήµερα που δεν
έχω ξανακάνει. Αλλά θα το κάνω. Επιτέλους, η Πλεύση Ελευθερίας
τι διαφορετικό έχει από τα άλλα κόµµατα και δεν ορίζει Κοινοβου-
λευτικό Εκπρόσωπο ποτέ; Στο έγγραφο που έρχεται από την υπη-
ρεσία πάντα λείπει από την Πλεύση Ελευθερίας ο οριζόµενος
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Απέναντι όλων των άλλων κοµ-
µάτων τι διαφορετικό έχετε εσείς, για να το καταλάβω; Για να ορί-
ζετε όποιον θέλετε, όποια στιγµή θέλετε; Υπάρχει ένας
Κανονισµός ο οποίος πρέπει να εφαρµόζεται. Τι να κάνουµε;

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Θέλω τον λόγο επί προσωπικού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Γιατί; Ποιο είναι το

προσωπικό; Ούτε καν το όνοµά σας ανέφερα. Παρακαλώ. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Ακούστε, για τελευταία φορά. Εγώ άλλη φορά, αν δεν δω από
την υπηρεσία όνοµα Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου και βλέπω
κενό, δεν πρόκειται να δώσω τον λόγο σε κάποιον που δεν είναι
ορισµένος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος.

Κύριε Καζαµία, ήσασταν εισηγητής. Μιλήσατε. Δεν έχετε τον
λόγο. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ερµηνεύετε τον Κανονισµό αυθαί-
ρετα. Θα τα πούµε στη Διάσκεψη των Προέδρων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Να πείτε ό,τι θέλετε
στη Διάσκεψη των Προέδρων. Και  να αναφερθείτε στα άρθρα του
Κανονισµού που παραβιάζω. 

Κυρία Καραγεωργοπούλου, εσείς είστε η Κοινοβουλευτική Εκ-
πρόσωπος; 

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Όχι, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν υπάρχει κανένας

Κοινοβουλευτικός που θέλει τον λόγο; 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, αφού δεν τελεί-

ωσα την πρότασή µου, σε τι θα απαντήσει το ΠΑΣΟΚ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Γερουλάνος για

δυο λεπτά, χωρίς να ανοίξουµε το θέµα, όπως…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Ακούστε λίγο. Το πώς θα γίνει η συζήτηση είναι ευθύνη του
Προεδρείου. Ο κ. Γερουλάνος έχει τη δυνατότητα να πάρει τον
λόγο για να απαντήσει, όπως το αξιολογεί. 

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Άρα, να του απευθύνω τον λόγο
για να έχει να απαντήσει ο άνθρωπος. Σε τι θα απαντήσετε, κύριε
Γερουλάνο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν θέλετε να απαν-
τήσετε, κύριε Γερουλάνε; 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Θέλω να καταλάβω τι λέει. Δεν µπορώ
να απαντήσω, αν δεν καταλάβω.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κάνει παρατηρήσεις
επί της πρότασης που κάνατε για την προανακριτική επιτροπή. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ναι, αλλά δεν κατάλαβα ποια είναι η
κριτική της. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν ξέρω. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Από πότε οι Κοινο-

βουλευτικοί Εκπρόσωποι, κύριε Πρόεδρε, δεν µιλάνε επί της επι-
καιρότητας; Γι’ αυτό είναι η Βουλή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μιλάνε, αλλά ακού-
στε λίγο. Έχει σηµασία το αν µιλάνε επί της πολιτικής επικαιρό-
τητας ή αν απευθύνουν ερωτήµατα σε συγκεκριµένο κόµµα που
πρέπει να απαντήσει και να γίνει ένας νέος γύρος διαλόγου, ενώ
έχουµε άλλο θέµα ηµερήσιας συζήτησης. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ακούστε για να µην επαναλαµβάνω και να τελειώνουµε, παρα-

καλώ. Μιλάµε για κύρωση σύµβασης. Κανονικά στην κύρωση
έχουµε τα πεντάλεπτα που γνωρίζετε, έχουµε λίγο πιο σφιχτό
πρόγραµµα των οµιλιών και των τοποθετήσεων σε σχέση µε µια
άλλη κοινή νοµοθετική συζήτηση. 
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Κύριε Γερουλάνε, θέλετε τον λόγο; 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Δεν έχω καταλάβει ακόµα ποια είναι

η ερώτηση της κ. Πέρκα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Να ολοκληρώσει πρώτα

την τοποθέτησή της.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μάλιστα. Επί ποίου

θέµατος να ολοκληρώσει την τοποθέτηση; Της προανακριτικής;
(Θόρυβος - Διαµαρτυρίες)

Λοιπόν, έχετε δύο λεπτά ακόµα, κυρία Πέρκα.
Παρακαλώ.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Στα δύο λεπτά που έχω, δεν θα

αναφερθώ ιδιαίτερα σε κάποια σηµεία, απλώς θα πω για τις δια-
χρονικές ευθύνες που έχουν για το σιδηρόδροµο οι δύο κυβερ-
νήσεις που κυβέρνησαν, είκοσι χρόνια η µία και είκοσι τέσσερα
η άλλη. 

Σε ό,τι αφορά, όµως, το έγκληµα αυτό καθαυτό, η περίοδος
2019 - 2023 διακρίνεται –είναι προφανές- για την εγκληµατική
αµέλεια και την κατάρρευση του σιδηρόδροµου, είτε αυτό έχει
να κάνει µε τη σύµβαση 717 και τα κόλπα που έγιναν το 2020 -
2021 είτε έχει να κάνει µε την µη ύπαρξη του κατάλληλου προ-
σωπικού, µε τον δεύτερο σταθµάρχη, µε τη τηλεδιοίκηση στη Λά-
ρισα, µε την Καρόλου που καταργήθηκε, µε το GSMR που δεν
χρησιµοποιήθηκε ενώ το πήρε από το 2018 που δεν τελείωσε
ποτέ κανένα έργο, που ήταν όλο εξαγγελίες για συντήρηση µε
ΣΔΙΤ και δεν έγιναν ποτέ όλα αυτά τα χρόνια. 

Αυτά ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε. Και, βεβαίως, σχετικά µε
το πώς έκανα αυτήν την αναφορά, έχω να πω ότι λίγο-πολύ µας
λέει ότι ξεκίνησαν από το 2016. Σαν να είναι από εκεί και πριν όλα
τέλεια. Όλα καλά πριν; Όταν ήταν 10 δισεκατοµµύρια ευρώ έλ-
λειµµα ο ΟΣΕ, όταν το 2011 τους µηχανοδηγούς τους βρίσκαµε
στα µουσεία και στα νοσοκοµεία γιατί τους είχε µετατάξει; 

Και εν πάση περιπτώσει, για την 71 που έχει πολλά σηµεία και
θα έχουµε τον καιρό να την αναλύσουµε, το µεγάλο πρόβληµα
της ήταν η υπογραφή της, µια σύµβαση που δεν προέβλεπε τε-
λικά. Ο κ. Χρυσοχοΐδης ήταν τότε Υπουργός. Αυτά ήθελα να πω
µόνο για το ΠΑΣΟΚ.

Αλλά για τον κ. Καραµανλή έχουµε να πούµε και θα έχουµε
την ευκαιρία να πούµε πάρα πολλά. 

Πάντως, αυτό που συµβαίνει να µην µπορεί ως Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος να µιλήσει για την επικαιρότητα, είναι αδια-
νόητο. Θα το θέσω και εγώ –το έχουν θέσει και άλλοι
συνάδελφοι- στη Διάσκεψη των Προέδρων.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Και βέβαια µπορεί και πρέπει να µπορεί και πάντα γίνε-
ται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πέρκα, το δι-
ευκρινίζω αν δεν έγινε κατανοητό πριν, µε απόλυτο σεβασµό
στην παρουσία σας εδώ µέσα, όπως και όλων: Δεν λέω ότι ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος δεν µπορεί να σχολιάσει την επικαι-
ρότητα, απλά επειδή απευθύνατε ερωτήµατα προς το ΠΑΣΟΚ
-ερωτήµατα συγκεκριµένα- σε µια συζήτηση µε άλλο αντικείµενο,
είπα ότι τώρα αυτό δηµιουργεί έναν άλλο κύκλο συζητήσεως που
όµως είναι έξω από την ηµερήσια διάταξη. Άλλο ο σχολιασµός
και άλλο τα ερωτήµατα επί της σκοπιµότητας της καταθέσεως
της προανακριτικής µε συγκεκριµένα σηµεία έτσι όπως το ξεκι-
νήσατε. 

Σε κάθε περίπτωση, παρακαλώ, τον λόγο έχει ο κ. Γερουλάνος
από το ΠΑΣΟΚ.

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν πιστεύω ότι
τώρα είναι η ώρα να κάνουµε όλη αυτήν την ανάλυση, αλλά µιας
που τέθηκαν τα ερωτήµατα, τα πράγµατα είναι σχετικά απλά.
Προφανώς δεν ξεκινάνε οι παθογένειες του ελληνικού κράτους
µια συγκεκριµένη ηµεροµηνία και σίγουρα σε ό,τι συµβαίνει στον
σιδηρόδροµο στην Ελλάδα, υπάρχουν ερωτήµατα από τα Τέµπη
που παραµένουν ανεξιχνίαστα και τα οποία χρειάζεται οπωσδή-
ποτε να κοιτάξουµε εάν θέλουµε να αντιµετωπίσουµε αυτές τις
παθογένειες. 

Είναι η υπόθεση της σύµβασης 717 που αφορά το πού πάνε
τα χρήµατα του Έλληνα φορολογούµενου. Είναι το θέµα που
αφορά τον σταθµάρχη και πώς προσλαµβάνουµε και βάζουµε
ανθρώπους στις θέσεις τους. Είναι το θέµα των προειδοποι-

ήσεων -µε άλλα λόγια, πώς λογοδοτεί η εξουσία- και είναι βε-
βαίως και το θέµα του µπαζώµατος, µε άλλα λόγια πώς θα µπο-
ρέσουµε να µάθουµε από τα λάθη µας αν η αγωνία µας είναι, για
τους οποιουσδήποτε λόγους, να κρύψουµε ποια είναι η πραγµα-
τικότητα. Αυτά είναι τέσσερα ερωτήµατα τα οποία τα επαναλαµ-
βάνουµε συνέχεια. 

Αυτό, όµως, που έχει ειδικό ενδιαφέρον είναι γιατί τόση ευαι-
σθησία. Γιατί όπως ξέρετε, δεν µπορεί παρά το Κοινοβούλιο να
επικαιροποιήσει την όποια παραγραφή αδικηµάτων –πρώτον- και
δεύτερον, ο κ. Σπίρτζης έχει ήδη ζητήσει ο ίδιος τη δυνατότητα
να τοποθετηθεί πάνω σε αυτά τα θέµατα. 

Άρα, δεν αντιλαµβάνοµαι ποιο είναι το ερώτηµα το οποίο
υπάρχει εδώ. Αν οι παθογένειες όλου του ελληνικού κράτους ξε-
κινάνε από το 2016; Όχι, δεν το έχει ισχυριστεί αυτό ποτέ κανείς
και δεν θα το ισχυριζόταν ποτέ κανείς. Αλλά η συγκεκριµένη δια-
δικασία απαιτεί το ξεκαθάρισµα ορισµένων πραγµάτων και τη δυ-
νατότητα του Ελληνικού Κοινοβουλίου να έρθει πρόσωπο µε
πρόσωπο µε τις ευθύνες του, ξεκινώντας από την παρούσα Κυ-
βέρνηση, αλλά και, βεβαίως, από όποιον άλλον αναφερθεί µέσα
σε αυτήν τη διαδικασία. 

Αυτό κάνει το ΠΑΣΟΚ. Και επιµένουµε ότι δεν θα κάνουµε ποτέ
τίποτα παραπάνω αλλά και τίποτα λιγότερο από αυτό το οποίο
απαιτούν οι θεσµικές διαδικασίες, από αυτό το οποίο απαιτούν
τα καινούργια στοιχεία τα οποία γνωρίζουµε για την υπόθεση.
Αυτό κάνουµε, αυτό θα συνεχίσουµε να κάνουµε. Ευχαριστώ
πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ τον κ.
Γερουλάνο.

Έχει ζητήσει τον λόγο και ο κ. Καραθανασόπουλος, Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Σε σχέση µε τη συγκεκριµένη σύµβαση: Βεβαίως η συγκεκρι-
µένη σύµβαση είναι µια παρανυχίδα, αυτή η κύρωση της Τεχνι-
κής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της
Ελλάδας και του Νατοϊκού Στρατηγείου της Νάπολης, από τη
στιγµή που υπάρχει ο ν.3806/2009 που έχει επικυρώσει το MOU.
Αυτόν τον νόµο υλοποιούσατε και µε βάση αυτόν τον νόµο προ-
σαρµόστηκε και η τεχνική διευθέτηση. Έτσι δεν είναι, κύριε
Υπουργέ; 

Αυτός ο νόµος ισχύει; Εφαρµόζεται κάθε φορά; Βεβαίως.
Όλες οι κυβερνήσεις οι οποίες µεσολάβησαν από τότε τον έχουν
σε ισχύ αυτόν τον νόµο που έχει συγκεκριµένα ζητήµατα; Ο ει-
σηγητής µας έθεσε συγκεκριµένα ερωτηµατικά, ότι οι περιοχές
που βρίσκονται στην επικράτεια της Ελλάδας και διεξάγονται
ασκήσεις, επιχειρήσεις, τελούν υπό τη διοίκηση και τον έλεγχο
του νατοϊκού διοικητή. Οι υπόλοιποι; Οι δήµοι, οι περιφέρειες; Η
Κυβέρνηση θα έχει λόγο; Όχι, από τη στιγµή που τελούν υπό τη
διοίκηση του αρµόδιου διοικητή του ΝΑΤΟ ο οποίος είναι υπεύ-
θυνος για την επιχείρηση ή την άσκηση. Ένα είναι αυτό. 

Δεύτερον, ισχύει για όλες τις ασκήσεις και για όλες τις επιχει-
ρήσεις που εφαρµόζονται µέχρι σήµερα και θα εφαρµοστούν και
στο µέλλον για όλη την επικράτεια, από τη στιγµή που το λέει
συγκεκριµένα το άρθρο 3.3. 

Άρα, λοιπόν, µε βάση όλα αυτά τα ζητήµατα, τι κάνετε; Έχετε
δώσει γη και ύδωρ, έχετε µετατρέψει και στη συνέχεια συνεχί-
σατε αυτήν τη µετατροπή της Ελλάδας σε ένα προκεχωρηµένο
φυλάκιο των αµερικανονατοϊκών ιµπεριαλιστών, µε νέες βάσεις
που παραχωρήθηκαν από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ στην Αλεξαν-
δρούπολη, στο Στεφανοβίκειο, στη Λάρισα. Μάλιστα, τώρα η
Αλεξανδρούπολη θέλει να γίνει η «Σούδα του βορρά». Με δηµο-
σιεύµατα αλλεπάλληλα που υπάρχουν το τελευταίο διάστηµα, οι
Αµερικάνοι που θέλουν να έχουν τον τελευταίο λόγο σε κρίσιµες
υποδοµές και µάλιστα για τη νέα πρέσβη, την κ. Κίµπερλι, η
οποία θα έρθει µε ολόκληρο επιτελείο για να ελέγξει τις συµβά-
σεις παραχώρησης στο λιµάνι του Πειραιά στην COSCO ή στο
λιµάνι της Θεσσαλονίκης στον όµιλο Σαββίδη κ.λπ. .

Όλα αυτά τα ζητήµατα τι διαµορφώνουν; Διαµορφώνουν µια
συνθήκη επί της ουσίας ότι στο πλαίσιο της στρατηγικής της άρ-
χουσας τάξης είναι και η γεωστρατηγική αναβάθµιση. Την εµπλέ-
κετε όλο και περισσότερο σε επικίνδυνους ιµπεριαλιστικούς
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ανταγωνισµούς, διαµορφώνοντας τις συνθήκες να µετατραπεί η
Ελλάδα σε µαγνήτη αντιποίνων από τα αντίπαλα στρατόπεδα. 

Και αλήθεια επειδή ακούστηκε και από άλλους οµιλητές, ποια
είναι η σωστή πλευρά της ιστορίας; Υπάρχει σωστή πλευρά της
ιστορίας στον πόλεµο της Ουκρανίας και στην ιµπεριαλιστική
σύγκρουση; Δηλαδή να πρέπει να επιλέξουµε το ιµπεριαλιστικό
στρατόπεδο; Τους αµερικανονατοϊκούς ή τους Ρώσους; Οι
οποίοι, γιατί τσακώνονται; Είναι φανερό: Τσακώνονται για τον
έλεγχο των πλουτοπαραγωγικών πηγών και το µοίρασµά τους. 

Αντί, λοιπόν, ο λαός µας να παλέψει να µην µπει κάτω από
καµία ξένη σηµαία, πρέπει να κλιµακώσει την πάλη του για την
πλήρη αποδέσµευση της χώρας µας από αυτούς τους ιµπερια-
λιστικούς οργανισµούς και από τις συµµαχίες οι οποίες διαµορ-
φώνονται, γιατί είναι λυκοσυµµαχίες. Και δεν είναι παράλογο,
από µια µεριά, να λέµε ότι ο κύριος αντίπαλος της Ελλάδας είναι
η Τουρκία η οποία συµµετέχει στην ίδια συµµαχία; Ψηφίζουµε
οµόφωνα τις αποφάσεις στα Συµβούλια Κορυφής του ΝΑΤΟ και
ταυτόχρονα είναι το ίδιο το ΝΑΤΟ το οποίο δεν αναγνωρίζει σύ-
νορα στο Αιγαίο. Λέει ότι υπάρχουν διαφορές και διευθετήσεις,
γιατί ακριβώς η λογική του διαίρει και βασίλευε και η ισχυροποί-
ηση του στρατιωτικού σκέλους του ΝΑΤΟ είναι προτεραιότητες.
Και σ’ αυτό το στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ, στα νοτιοανατο-
λικά, συµµετέχει και η Ελλάδα και η Τουρκία. 

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, εµείς το λέµε καθαρά ότι όλα
αυτά τα ζητήµατα επιβεβαιώνουν την αναγκαιότητα για γρήγορη
αποδέσµευση της χώρας µας από αυτές τις λυκοσυµµαχίες, για
κλείσιµο των βάσεων και επιστροφή των ξένων δυνάµεων από το
εξωτερικό. 

Τέλος, κύριε Πρόεδρε, σήµερα το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελ-
λάδας κατέθεσε συγκεκριµένη πρόταση για σύσταση προανα-
κριτικής επιτροπής για το έγκληµα στα Τέµπη. Στη συγκεκριµένη
πρόταση βάζουµε τα εξής: Τις ευθύνες των Υπουργών Μεταφο-
ρών, του κ. Σπίρτζη και του κ. Καραµανλή, για κακουργηµατικά
αδικήµατα, το αδίκηµα της διαπράξεως και παραλείψεων διατά-
ραξης της ασφάλειας των σιδηροδροµικών συγκοινωνιών, της
ανθρωποκτονίας µε ενδεχόµενο δόλο, της θανατηφόρου έκθε-
σης και των αδικηµάτων της βαριάς σωµατικής βλάβης και της
παράβασης καθήκοντος.

Αντίστοιχα, ζητάµε να ελεγχθούν όλοι οι αρµόδιοι Υφυπουργοί
Μεταφορών της περιόδου αυτής, αλλά και άλλα εµπλεκόµενα
κυβερνητικά στελέχη τα οποία µπορεί να υπάρχουν, καθώς επί-
σης και οι επικεφαλής των κυβερνήσεων γιατί έπρεπε σε γνώσει
τους και υπό τον έλεγχο των οποίων να εξελίσσεται όλο το κυ-
βερνητικό έργο. 

Και µάλιστα, ζητάµε να επεκταθούν και να διερευνηθούν οι ευ-
θύνες του κ. Καραµανλή ως προϊστάµενου του κ. Τριαντόπουλου
για την αλλοίωση του τόπου του εγκλήµατος ή και την αξιοποί-
ηση του κάθε χρήσιµου αποδεικτικού υλικού προς αυτήν την κα-
τεύθυνση για να αποδοθούν οι ευθύνες σε όλους, όσο ψηλά κι
αν βρίσκονται. 

Γιατί το έγκληµα στα Τέµπη είναι διαχρονικό αίτηµα και ευθύ-
νονται µε τις πολιτικές τους όλες οι κυβερνήσεις, και του ΠΑΣΟΚ
και του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµοκρατίας, για την κατάσταση
στον σιδηρόδροµο. Η υλοποίηση της πολιτικής της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για απελευθέρωση των σιδηροδροµικών µεταφορών,
για τη διάσπαση του αντικειµένου, για την ιδιωτικοποίηση του µε-
ταφορικού έργου και για τη µη υλοποίηση καµίας απολύτως σύµ-
βασης από το 2006 που σχετίζεται µε την ασφάλεια του
σιδηροδροµικού δικτύου, η υποβάθµιση της συντήρησης, αλλά
και η αποψίλωση από το απαραίτητο ανθρώπινο δυναµικό που
ξεκίνησε µε τον νόµο Ρέππα το 2010, όταν αναγκάστηκαν να µε-
ταταχθούν οι µισοί από τους εργαζόµενους στον ΟΣΕ, οδήγησε
ακριβώς σε αυτό το εκρηκτικό µείγµα που οδήγησε στο βασικό
έγκληµα, στη σύγκρουση στα Τέµπη, µε τους πενήντα επτά νε-
κρούς και σε ό,τι άλλο ακολούθησε. 

Εδώ θέλουµε να προειδοποιήσουµε την Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας να µην αξιοποιήσει το δείγµα Τριαντόπουλου για
µία fast track διαδικασία στην προανακριτική επιτροπή, µετατρέ-
ποντας την προανακριτική επιτροπή σε καρικατούρα διευκόλυν-
σης της συνολικότερης προσπάθειας συγκάλυψης που κάνει για
το έγκληµα. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Υπάρχει άλλος Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος που θέλει τον λόγο; Δεν υπάρχει.
Τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας η κ. Κων-

σταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Σας ευχαριστώ.
Εισάγεται προς κύρωση µία συµφωνία οκταετίας και θέλετε να

της προσδώσετε µάλιστα και υπερνοµοθετική ισχύ. Είναι µια
συµφωνία οκταετίας, του 2017. Υπογράφηκε στις 13 και στις 27
Απριλίου του 2017 και αφορά άσκηση του ΝΑΤΟ. Επιτελικό κρά-
τος; Τι ακριβώς συµβαίνει; Συµβαίνει ότι προφανώς τα κάνετε
πρώτα όπως τα συµφωνείτε και στη συνέχεια έρχεστε εδώ στη
Βουλή ελπίζοντας ότι δεν θα καταλάβει κανείς ότι θα επικυρωθεί
κάτι το οποίο δεν έχει καµία ισχύ και κάπως έτσι θα κουκουλωθεί
µία διαρκώς έκνοµη διαδικασία η οποία εξαπλώνεται σε όλους
τους τοµείς. 

Καθώς η σύµβαση που εισάγεται αφορά το Υπουργείο Εθνικής
Άµυνας και συνολικότερα την εξωτερική πολιτική της χώρας, αι-
σθάνοµαι την ανάγκη να πω ότι πραγµατικά είναι λυπηρό να βρί-
σκεται η χώρα µας σε αυτήν την κατάσταση στο πεδίο της
εξωτερικής πολιτικής. Ξέρετε, η Πλεύση Ελευθερίας άνοιξε τη
διαδικασία στη Βουλή το 2025 µε µία επίκαιρη ερώτηση για το τι
θα κάνει η εξωτερική µας πολιτική, την ώρα που µαίνεται µια γε-
νοκτονία στη Γάζα σε βάρος του παλαιστινιακού λαού, την ώρα
που η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Ελληνική Κυβέρνηση αρνούνται
να πράξουν τα νόµιµα σε σχέση µε ένα κράτος και µια κυβέρνηση
που παραβιάζει το Διεθνές Ποινικό Δίκαιο και καταπατά τους πιο
ιερούς κανόνες προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, τους
πιο ιερούς κανόνες του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου. 

Είναι πραγµατικά ντροπή ότι µας ξεπερνούν κάθε φορά τα γε-
γονότα ως χώρα. Εγώ ονειρεύοµαι µια εντελώς διαφορετική διε-
θνή πορεία για την πατρίδα µου και πιστεύω ότι µπορούµε µια
τέτοια διεθνή πορεία να καταγράψουµε, γιατί τέτοια πορεία έχει
καταγράψει ο λαός µας διαχρονικά. Ο λαός µας διαχρονικά αν-
τιστάθηκε, ο λαός µας διαχρονικά όρθωσε ανάστηµα απέναντι
στις πιο αδυσώπητες απολυταρχίες, αντιστάθηκε στη ναζιστική
µπότα και στον Χίτλερ κι έγραψε τις πιο λαµπρές σελίδες της
ιστορίας µας. Κατάφερε να καθυστερήσει τις δυνάµεις των Ες-
Ες και να συµβάλει καθοριστικά στην ήττα του Χίτλερ και στο
τέλος του Β’ Παγκοσµίου Πολέµου. Γιορτάζουµε αυτές τις µέρες
τη Μάχη της Κρήτης, αυτήν την εµβληµατική καταγραφή της αν-
τίστασης και της συµβολής µας στον αγώνα κατά του ναζισµού,
κατά του φασισµού, κατά του πολέµου, κατά της επεκτατικότη-
τας, κατά της κατακτητικής, ισοπεδωτικής επέλασης του Χίτλερ
και των συµµάχων του. 

Φτάσαµε τον Μάιο του 2025, ενώ προεδρεύει η Ελλάδα στο
Συµβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ, και το µόνο που έχει να πει ο κ.
Μητσοτάκης είναι ότι θα προεδρεύσει του Συµβουλίου Ασφα-
λείας. Τι κατάντια και τι ντροπή! Αυτή ήταν η όλη επιδίωξη, η κα-
ρέκλα; Ότι θα προεδρεύσει γύρω από ένα τραπέζι; Πού είναι οι
πρωτοβουλίες; 

Βγήκαν µπροστά οι φοιτητές σε όλο τον κόσµο και οι φοιτητές
των πιο επιφανών πανεπιστηµίων και στις αποφοιτήσεις τους ση-
κώνουν τη σηµαία της Παλαιστίνης και µιλάνε για τα παιδιά της
Παλαιστίνης. Βγήκαν µπροστά οι καλλιτέχνες. Τετρακόσιοι καλ-
λιτέχνες στο Φεστιβάλ των Καννών κατακεραυνώνουν την πολι-
τική του Ισραήλ και τα εγκλήµατα που διαπράττει ο Νετανιάχου.
Βγήκαν µπροστά επτά ηγέτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Ισπα-
νίας, Σλοβενίας, Νορβηγίας, Μάλτας, Λουξεµβούργου, Ιρλανδίας
και Ισλανδίας, και παίρνουν θέση για τη γενοκτονία. Και ο κ. Μη-
τσοτάκης προεδρεύει, σαν διακοσµητικό στοιχείο. Λυπάµαι πάρα
πολύ. 

Η παρακαταθήκη της ιστορικής συµβολής του ελληνικού λαού
στην ειρήνη και στην υπεράσπιση των ανθρώπων είναι εντελώς
διαφορετική. Δεν έκαναν ούτε µπίζνες, ούτε δηµόσιες σχέσεις οι
ανθρώπου που αντιστάθηκαν. Είναι ντροπή η χώρα µας να µην
έχει αναλάβει εκείνες τις πρωτοβουλίες που θα έπρεπε προκει-
µένου να προστατεύσουµε παιδιά, αµάχους, αθώους ανθρώ-
πους, από το πιο ειδεχθές διεθνές έγκληµα, τη γενοκτονία. 

Η χώρα µας έχει βιώσει τα ολοκαυτώµατα στην περίοδο της
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Κατοχής, αλλά έχει επίσης βιώσει τη γενοκτονία. Είχαµε χθες τη
µαύρη επέτειο της Γενοκτονίας των Ποντίων. Κι όµως, στην εξω-
τερική πολιτική ούτε αυτό έχει τεθεί ως κορωνίδα και ως καθο-
ριστικό στοιχείο. Και πώς να τεθεί, όταν ο κ. Μητσοτάκης πέρσι
επισκεπτόταν και συνοµιλούσε µε τον Ερντογάν την ώρα που ο
Ερντογάν εόρταζε τη Γενοκτονία των Ποντίων κι όταν φέτος κυ-
ριαρχείται η επικαιρότητα από δηλώσεις Υπουργών και πρώην
Υπουργών της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας που ρίχνουν
νερό στο µύλο της Τουρκίας και του Ερντογάν. 

Ο κ. Καιρίδης στην Επιτροπή την αρµόδια τις προάλλες των
Εξωτερικών Υποθέσεων έφτασε να νοµιµοποιήσει τη διχοτό-
µηση. Ευτυχώς ήταν ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος
παρών, ο κ. Καζαµίας, για να αντιδράσει. Δεν ήταν εν τη ρύµη
του λόγου του. Έχετε δει τα βίντεο του κ. Καιρίδη στα οποία δια-
τείνεται ότι είµαστε παιδιά των Οθωµανών και είναι µύθος η Γε-
νοκτονία των Ποντίων και ότι έχει η Ελλάδα γενοκτολαγνεία και
κατασκεύασε δήθεν γενοκτονίες που δεν έγιναν ποτέ; Αυτός
ήταν Υπουργός και είναι προεξάρχων Βουλευτής σας που προ-
εδρεύει στις συνεδριάσεις Εξωτερικών και Άµυνας.

Ο κ. Στυλιανίδης προερχόµενος από την Κύπρο είπε αυτό εδώ
το Βήµα «η µισή Κύπρος είναι τουρκική». Αυτό είπε. Ήµουν εδώ
για να αντιδράσω και να του πω «προφανώς είπατε κάτι πάρα
πολύ άστοχο εν τη ρύµη του λόγου σας και πρέπει να το ανακα-
λέσετε» και δεν το ανακάλεσε, παρά επιχείρησε να το αιτιολογή-
σει κιόλας.

Έχετε Υπουργό τον κ. Τσάφο που είναι ο καλύτερος υποστη-
ρικτής και θεωρητικός των αναθεωρητικών και προσβλητικών για
τον κυπριακό λαό προσεγγίσεων του Ερντογάν.

Ποια εξωτερική πολιτική, λοιπόν, θα υπηρετήσει αυτή η Κυ-
βέρνηση του κ. Μητσοτάκη; Προφανώς όχι την εξωτερική πολι-
τική που υπερασπίζεται το Διεθνές Δίκαιο, όχι την εξωτερική
πολιτική που υπερασπίζεται τα παιδιά, τους αµάχους, τους
αθώους, όχι εκείνη την εξωτερική πολιτική που υπαγορεύει η
λαϊκή εντολή. Γιατί, ξέρετε, όσο κι αν κάνετε µπίζνες, όσο κι αν
προσκαλείτε εδώ εξοπλιστικές εταιρείες του Ισραήλ, όσο κι αν
καταλαβαίνουµε ότι υπάρχουν Υπουργοί σας οι οποίοι όχι απλώς
διαπλέκονται αλλά συναλλάσσονται κανονικότατα -ο κ. Γεωργιά-
δης, ο κ. Παπασταύρου και άλλοι-, όσο κι αν το κάνετε αυτό, νο-
µιµοποίηση από τον ελληνικό λαό ούτε λάβατε, ούτε θα λάβετε
ποτέ. Γιατί ο ελληνικός λαός διαχρονικά έχει ταχθεί µε το δίκαιο
και έχει ταχθεί µε τους αδύναµους, µε τους ανυπεράσπιστους
ανθρώπους, µε τους ανθρώπους που δεν έχουν φωνή, αυτούς
τους οποίους και εµείς εδώ µέσα καθηµερινά δίνουµε φωνή, αυ-
τούς τους οποίους και εµείς εδώ µέσα υπερασπιζόµαστε.

Κλείνω µε την αναφορά στο ζήτηµα των ηµερών που επιχειρή-
θηκε να µην συζητηθεί, αλλά τελικά συζητήθηκε. Εµείς είµαστε
πάντοτε υπέρ της ελευθερίας του λόγου και της έκφρασης και
πρέπει να πω ότι µετά τη συνάντησή µου την περασµένη Πέµπτη
µε τις εκπροσώπους του Human Rights Watch, που εξέδωσε µια
έκθεση κόλαφο για την ελευθερία του τύπου στην Ελλάδα, µια
έκθεση η οποία επιγράφεται από το κακό στο χειρότερο, η κα-
τάσταση της ελευθερίας των µέσων ενηµέρωσης στην Ελλάδα,
µετά από αυτήν τη συνάντηση θέλω να κρούσω τον κώδωνα του
κινδύνου, διότι αυτό το οποίο διαπίστωσαν οι ανεξάρτητοι ερευ-
νητές του Human Rights Watch, που είναι µια µη κυβερνητική ορ-
γάνωση µε παράδοση δεκαετιών στον τοµέα των ανθρωπίνων
δικαιωµάτων, είναι ότι οι παρεµβάσεις και ο έλεγχος στα µέσα
ενηµέρωσης και στην ελευθερία του λόγου είναι τόσο εξουθε-
νωτικός, οι δηµοσιογράφοι υφίστανται απειλές, παρεµβάσεις,
µπούλινγκ και SLAPPs, αγωγές δηλαδή εξουθένωσης και έχουν
φτάσει πολλοί από αυτούς να αυτολογοκρίνονται προκειµένου
να µην δυσαρεστήσουν την εξουσία του κ. Μητσοτάκη. Όταν,
λοιπόν, συµβαίνει κάτι τέτοιο στη χώρα, είναι σαφές ότι και εδώ
στη Βουλή όταν επιχειρείται η φίµωση και η µη τοποθέτηση, απο-
τελεί αυτή η προσπάθεια κοµµάτι µιας συνολικής καθεστωτικής
λογοκρισίας στην οποία να είστε βέβαιοι ότι εµείς θα αντιστα-
θούµε.

Κλείνω, όπως προείπα, µε το ζήτηµα που δεν θα ήθελε η Νέα
Δηµοκρατία να συζητηθεί -αλλά τι να κάνουµε θα συζητήσει- και
είναι το ζήτηµα των προτάσεων για τη σύσταση προανακριτικής
επιτροπής. Λυπάµαι πραγµατικά που κατατέθηκε χτες από το

ΠΑΣΟΚ µια πρόταση τόσο ελλιπής, µε τόσες παραλείψεις, µια
πρόταση που δεν περιέχει όλα τα κακουργήµατα, µια πρόταση
που δεν περιέχει όλα τα εµπλεκόµενα πρόσωπα, µια πρόταση
που δεν περιέχει βεβαίως και τον κ. Μητσοτάκη. Λυπάµαι γιατί
αυτή η πρόταση µετά την εµπειρία της πρότασης για τον Τριαν-
τόπουλο δυστυχώς δείχνει διάθεση να διευκολυνθεί ένα πολύ
σοβαρό κοµµάτι των εµπλεκοµένων προσώπων και να χαριστούν
ποινικές ευθύνες για κακουργήµατα που αφορούν την ανθρώ-
πινη ζωή.

Θέλω να πω µε όλη την ένταση και τη δύναµη της φωνής µου
ότι το καθήκον µας εδώ είναι ιερό. Δεν έχουµε εξουσία διάθεσης
των ποινικών κατηγοριών, ούτε έχουµε το δικαίωµα -ίσως είναι
µια κεκτηµένη ταχύτητα από άλλες εποχές- να τη χαρίζουµε σε
κάποιους. Δεν είναι θέµα πολιτικής στάθµισης το αν θα ελεγχ-
θούν ποινικά όλοι εκείνοι που ενέχονται για τους οποίους προ-
κύπτουν στοιχεία, ούτε είναι ζήτηµα ευαρέσκειας και γαλα-
ντοµίας το να χαριστεί κανείς σε έναν Πρωθυπουργό ο οποίος
προκύπτει ότι από την αρχή µέχρι το τέλος γνώριζε, ήξερε, ήθελε
και συµµετείχε στις εγκληµατικές παραλείψεις, στην εξαπάτηση
του κοινού, στη διασπάθιση του δηµοσίου χρήµατος χωρίς υπο-
δοµές και στην έκθεση ανθρώπων σε κίνδυνο ζωής, συστηµατικά,
κατ’ εξακολούθηση, χωρίς όνειδος, χωρίς όριο. Δεν έχει κανείς
δικαίωµα να χαρίσει αυτές τις ευθύνες.

Η Πλεύση Ελευθερίας θα συνεχίσει την προσπάθεια προκει-
µένου να συγκεντρωθούν οι απαιτούµενες τριάντα υπογραφές
για να κατατεθούν ως περιεχόµενο πρότασης σύστασης προανα-
κριτικής επιτροπής όλες οι κατηγορίες που προκύπτουν από τα
στοιχεία, όλα τα στοιχεία τα οποία παραπέµπουν στην ανάγκη
δίωξης. Βεβαίως επισηµαίνουµε ότι πραγµατικά δεν είναι η ώρα
ούτε για πολιτικά ούτε για κοµµατικά παιχνίδια. Δεν είναι η ώρα
για ισορροπισµούς. Ο ελληνικός λαός και η κοινωνία απαιτούν
δικαιοσύνη, αλήθεια και άπλετο φως στην υπόθεση. Όταν οργιά-
ζουν οι µεθοδεύσεις και όταν οργιάζουν οι παρεµβάσεις στη δι-
καιοσύνη, που ω του θαύµατος αθωώνει τους Σπαρτιάτες και
αναβάλλει την υπόθεση των υποκλοπών, τότε δεν συγχωρείται
ούτε αφέλεια ούτε παρεξήγηση.

Η Πλεύση Ελευθερίας θα συνεχίσει τις πρωτοβουλίες, θα συ-
νεχίσουµε την προσπάθεια και τις επαφές. Άκουσα πριν από λίγο
ότι κατατέθηκε και από το ΚΚΕ πρόταση για την προανακριτική
επιτροπή. Ελπίζω να περιέχει πρόταση για τον κ. Μητσοτάκη
σύµφωνα µε όσα είχαν ειπωθεί από Βουλευτές του Κοµµουνιστι-
κού Κόµµατος. Θα τη µελετήσουµε και αυτή. Το µόνο σίγουρο
είναι ότι εµάς θα µας βρείτε πάντα στο πλευρό της δικαιοσύνης
και της αλήθειας, πάντα στο πλευρό της απόλυτης διαφώτισης
και διαλεύκανσης, πάντα στην πρώτη γραµµή για το δίκιο.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, η συνεδρίαση ολοκληρώνεται.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον

λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν προβλέπεται.

Ακούστε τώρα, θα σας δώσω τον λόγο για δύο λεπτά, αλλά δεν
προβλέπεται παρέµβαση. Αυτό δεν γίνεται κατανοητό. Όµως,
επειδή καταλαβαίνω ότι ακούστηκε κάτι που πρέπει να απαντη-
θεί, σας δίνω τον λόγο για ένα λεπτό.

Παρακαλώ, κύριε Γερουλάνο, έχετε τον λόγο.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, το µόνο το οποίο

θέλω να παρατηρήσω είναι ότι η πρότασή µας είναι απόλυτα πλή-
ρης. Και είναι πλήρης για έναν λόγο, γιατί επιµένουµε να συνδέ-
ουµε στοιχεία µε διαδικασίες στη Βουλή. Αυτό το οποίο θέλουµε
είναι να δείξουµε σεβασµό στη Βουλή για να βγάλουµε κάποιο
αποτέλεσµα από εδώ, για να καταλάβουµε τελικά ποιος σέβεται
τη Βουλή και ποιος δεν τη σέβεται.

Εάν θέλουµε να αναδείξουµε ότι η Νέα Δηµοκρατία πραγµα-
τικά κάνει ό,τι µπορεί για να µην πέσει φως στην υπόθεση, για
να µην πέσει φως στα τέσσερα ερωτήµατα που έκανα πριν, πρέ-
πει εµείς από τη δική µας µεριά να είµαστε απόλυτα θεσµικοί.
Εµείς το κάνουµε αυτό µε βάση τα στοιχεία που έρχονται από τη
δικογραφία. Δεν χαριζόµαστε σε κανέναν και επιφυλασσόµαστε
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για όλες τις ενέργειες που µπορούµε να κάνουµε µέσα στο Κοι-
νοβούλιο και θα συνεχίσουµε αυτό να κάνουµε, διότι πρώτη µας
προτεραιότητα είναι πραγµατικά να λάµψει η αλήθεια.

Σας ευχαριστώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κι εγώ θα ήθελα τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, τον

λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τους Σπαρτιά-
τες, κ. Κόντης.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν συνηθίζω να παρεµ-
βαίνω σε προηγούµενους οµιλητές, αλλά είναι πλέον κουραστικό
να ακούµε, ειδικά από την κ. Κωνσταντοπούλου την αναφορά
στους Σπαρτιάτες. Σήµερα έχουµε αναφορά στο ότι αθωώθηκαν
οι Σπαρτιάτες. Υποτίθεται ότι Πρόεδροι Κοινοβουλευτικών Οµά-
δων που µάχονται και µιλάνε για απονοµή δικαιοσύνης, ζητάνε
να κατατεθούν προανακριτικές, κ.λπ. κ.λπ., συνεπώς, πιστεύουν
στη δικαιοσύνη και στην απονοµή αυτής, έρχονται και µέµφονται
µια απόφαση της δικαιοσύνης η οποία αθωώνει τους Σπαρτιάτες
σε ένα δικαστήριο που έγινε.

Δεν πρέπει να γίνονται δικαστήρια, λοιπόν, κυρία Κωνσταντο-
πούλου, απλά όταν υπάρχει υπόνοια να µας καταδικάζετε εσείς
και να πηγαίνουµε, ανάλογα µε το πώς θέλετε, να παίρνουµε µια
ποινή. Θα ζητάµε ακρόαση και θα µας λέτε: «Δυο χρόνια, τρία
χρόνια, πέντε χρόνια». Εάν δεν σας αρέσουν οι αποφάσεις των
δικαστηρίων, πείτε ξεκάθαρα ότι δεν ασχολείστε και µε προτά-
σεις για προανακριτικές, γιατί δεν πιστεύετε ότι θα βγει µια από-
φαση η οποία θα σας ικανοποιεί. Και νοµίζουµε ότι δεν θα σας
ικανοποιεί, αν δεν δείτε να εκτελεστεί κάποιος ή να πάει ισόβια
σε µια φυλακή.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώνεται η

συνεδρίαση µε την οµιλία του Υφυπουργού Εθνικής Άµυνας, κ.
Δαβάκη.

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): Ευ-

χαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από το πρωί

στην Αίθουσα αυτή, ερχόµενος για την επί της Ολοµέλειας συ-
ζήτηση, επί των κυρωθεισών συµβάσεων συζήτηση, ακούω από
όλους τους συναδέλφους, από όλες τις πτέρυγες, αυτά στα
οποία όλοι γίναµε µάρτυρες. Ακούµε, βλέπουµε και αισθανόµα-
στε ότι ο καθένας εισφέρει µε τον τρόπο του, όπως έγινε και στην
επιτροπή, τα της Κυρώσεως.

Όµως, νοµίζω ότι εκφεύγει του γεγονότος της συγκεκριµένης
εν στενή έννοια κοινοβουλευτικής διαδικασίας όλο αυτό το οποίο
συντελείται από το πρωί. Δεν θα κρίνω την κ. Κωνσταντοπούλου
η οποία ως πολιτική Αρχηγός έχει το δικαίωµα να µιλάει επί ζη-
τηµάτων τα οποία έχουν να κάνουν µε την καθηµερινότητα και
µε την επικαιρότητα, όπως και τους Κοινοβουλευτικούς Εκπρο-
σώπους.

Εν πάση περιπτώσει, αυτό το οποίο εγώ θέλω να εισφέρω στη
σηµερινή συζήτηση κλείνοντας είναι ότι όλες οι πτέρυγες, και
µιλάω για τις συµβάσεις και µόνο, και στην επιτροπή και στην
Ολοµέλεια εισέφεραν και κάλυψαν πολύ καλά νοµίζω από όλες
τις πλευρές το θέµα.

Έχει αναφυεί ένα πολύ σηµαντικό ζήτηµα που έχει να κάνει µε
την καθυστέρηση, µε εµβληµατική περίπτωση την επί οκταετία
καθυστέρηση –το είπε και η κ. Κωνσταντοπούλου- της κύρωσης
µιας συµβάσεως. Είναι θέµα και των αρµόδιων Υπουργείων, είναι
και θέµα της Βουλής. Είµαι τρεις δεκαετίες σε αυτήν την Αί-
θουσα. Είναι εξωφρενικό να έρχεται µετά από οκτώ χρόνια και
µάλιστα µία υπόθεση, η οποία θωράκιζε συµβατικά κάτι το οποίο,
ήδη, έχει συντελεστεί, όπως είναι αυτή η συγκεκριµένη άσκηση
η οποία έγινε.

Ακούσαµε µε σεβασµό τις αιτιάσεις του Κοµµουνιστικού Κόµ-
µατος. Εντάξει, το Κοµµουνιστικό Κόµµα έχει µια συγκεκριµένη
άποψη την οποία αυτήν τη στιγµή δεν θα κρίνω. Όµως, σαφέ-
στατα είναι έργο όλων µας και µιλώ πρωτίστως ως Βουλευτής,
αλλά και ως εκπρόσωπος της Κυβερνήσεως σε αυτήν τη διαδι-
κασία σήµερα, να τελειώνει η υπόθεση των τεράστιων αυτών κα-
θυστερήσεων.

Επίσης, άκουσα εκ µέρους νοµίζω της Ελληνικής Λύσης ή της
Νίκης, αν θυµάµαι καλά…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Της Νίκης.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας):

Άκουσα εκ µέρους της Νίκης, λοιπόν, ενστάσεις όσον αφορά την
ασφάλεια της διέλευσης στρατευµάτων από το λιµάνι της Αλε-
ξανδρούπολης προς τον τόπο κατεύθυνσης. Πιστεύω ότι και η
καχυποψία αλλά και όλες οι εγειρόµενες ενστάσεις όσων αφο-
ρούν αυτήν τη διαδικασία πλήττουν κυρίως το ηθικό των στελε-
χών µας τα οποία διέπονται από σηµαντικό επαγγελµατισµό -το
είπα και στην Ολοµέλεια και το καταθέτω σε αυτήν την Αίθουσα
και θέλω να συµφωνήσουµε όλοι- από τεχνογνωσία, επιµέλεια
και πλήρη τήρηση όλων των ασφαλιστικών πρωτοκόλλων σε τέ-
τοιες περιπτώσεις.

Οι Ένοπλες Δυνάµεις της χώρας µας διακρίνονται γι’ αυτά τα
χαρακτηριστικά και πάντοτε επιτελούν το καθήκον τους µε πλήρη
συναίσθηση εαυτού.

Επίσης, θα ήθελα να πω σχετικά µε κάτι το οποίο ειπώθηκε
σχετικά µε το ReArm Europe και το SAFE του οποίου υποσύ-
στηµα είναι αυτό. Μόλις σήµερα ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας κ.
Δένδιας στις Βρυξέλλες ανέφερε χαρακτηριστικά, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, ότι ο επαναεξοπλισµός της Ευρώπης πρέπει να γίνει
πάντα µε χώρες που σέβονται και το υπαρξιακό πλαίσιο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, της υπόθεσης που λέγεται Ευρωπαϊκή
Ένωση, αλλά και όλα εκείνα τα οποία συνθέτουν το ευρωπαϊκό
ιδεώδες και το ευρωπαϊκό κεκτηµένο. Και ο νοών νοείτω.

Αυτή η Κυβέρνηση προβαίνει σε όλες τις διπλωµατικές, πολι-
τικές και τοπικές παρεµβάσεις προκειµένου να διασφαλιστεί
αυτό το οποίο ενδεχοµένως ως ένσταση υπάρχει εκ µέρους όλων
των συναδέλφων.

Δεν θα αναφερθώ περισσότερο. Είπαµε στην επιτροπή τα επι-
µέρους. Αυτό το οποίο ανάγεται ως ζήτηµα είναι η µεγάλη καθυ-
στέρηση, που πρέπει να τελειώνει. Τα ζητήµατα που έχουν να
κάνουν µε την πρώτη συµφωνία µε την Αίγυπτο είναι κάτι το
οποίο αφορά τη χώρα µας και την τελευταία σε κύρωση χώρα
της Ανατολικής Μεσογείου που είναι η Αίγυπτος, γιατί έχουµε
κάνει και µε άλλες χώρες τέτοιες συµφωνίες.

Όσον αφορά το ποσόν δεν θυµάµαι -νοµίζω ότι το είπε ο κ. Κα-
ζαµίας ο οποίος συνέβαλε και στην Ολοµέλεια, και όλοι οι συνά-
δελφοι, αλλά και στην επιτροπή- οι 90.000 είναι µια ενδεικτική
τιµή για το Πρόγραµµα της Έρευνας και Διάσωσης. Είναι ενδει-
κτική τιµή της συµβάσεως. Αντιλαµβάνεστε ότι η κάθε επιχείρηση
έρευνας και διάσωσης διέπεται από συγκεκριµένα πραγµατικά
περιστατικά των οποίων το κόστος σε σχέση µε τις 90.000 είναι
τελείως συµβολικό και τελείως ονοµαστικό.

Αυτά ήθελα να πω.
Ευχαριστώ για τη συµβολή και για την παρουσία των συναδέλ-

φων όλων των πτερύγων στην εξέταση των συγκεκριµένων συµ-
βάσεων, µία σύµβαση η οποία έχει λήξει ουσιαστικά, όσον αφορά
την τελευταία, και µία σύµβαση η οποία είναι ενεργή. Πιστεύω
ότι αυτό το οποίο συνήγαγα, και δεν θα το πω τρίτη φορά, είναι
ότι πρέπει να ενεργοποιήσει όλες τις πτέρυγες προκειµένου να
πάψει να υφίσταται και να απολογείται κάθε φορά και ο έχων την
κυβερνητική ευθύνη για την καθυστέρηση, αλλά και όλοι οι συ-
νάδελφοι να το θέτουν ως πολιτικό ζητούµενο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα τέσσε-
ρις µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί
από το 20ο Γυµνάσιο Πάτρας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, θα ήθελα να κάνω µια ανακοίνωση προς το Σώµα.
Ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας «Ελληνική Λύση -

Κυριάκος Βελόπουλος» και οι Βουλευτές του κόµµατός του κα-
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τέθεσαν σήµερα 20-5-2025 πρόταση νόµου: «Αναγνώριση της Γε-
νοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου - τροποποίηση του
ν.2193/1944».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Επίσης, ο Βουλευτής κ. Θεόδωρος Ρουσόπουλος ζητεί άδεια

ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από 21 έως 27 Μαΐου 2025
λόγω των υποχρεώσεών του ως Προέδρου της Κοινοβουλευτι-
κής Συνέλευσης του Συµβουλίου της Ευρώπης.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η Βουλή ενέκρινε

τη ζητηθείσα άδεια.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-

θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας: «Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Στρατηγείου Συµµαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης
αναφορικά µε την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους

για την Εκτέλεση της Άσκησης "NOBLE JUMP 2017"».
Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του

συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή

του νοµοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και
το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να κλεί-

σει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Οι θέσεις των κοµ-

µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

12064 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας... αναφορικά µε

την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέ-
λεση της Άσκησης "NOBLE JUMP 2017”

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς, το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύ-
ρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής
Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρατηγείου Συµµα-
χικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης αναφορικά µε την Πα-
ροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέλεση της
Άσκησης "NOBLE JUMP 2017"» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε
µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και
έχει ως εξής:

Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρατη-
γείου Συµµαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης αναφο-
ρικά µε την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για
την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης 
Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης µεταξύ του Υπουργείου

Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρατηγείου
Συµµαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης αναφορικά µε
την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέ-
λεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”

Άρθρο 1 Γενικές διατάξεις 
1.1 Σκοπός και πεδίο δράσης
1.2 Σχετικά
1.3 Ορισµοί, Όροι, Ακρωνύµια και Συντµήσεις
1.4 Κατάσταση
1.5 Αποστολή HNS
1.6 Εκτέλεση
1.7 Διοίκηση και Έλεγχος (Συντονισµός και Αναφορά HNS)
1.8 Αρµοδιότητες
Άρθρο 2 Οικονοµικές δραστηριότητες
2.1 Οικονοµικές Κατευθυντήριες Γραµµές
2.2 Συµβατικές Οδηγίες
Άρθρο 3 Νοµικά θέµατα
3.1 Απαλλαγή από φόρους, τέλη και δασµούς
3.2 Τελωνείο
3.3 Μεταφορά όπλων
3.4 Προστασία Δύναµης (FP)
3.5 Περιβαλλοντική προστασία

3.6 Αξιώσεις
3.7 Κίνηση και παραµονή στο έδαφος του HN
3.8 Ασφάλεια και αποκάλυψη διαβαθµισµένων πληροφοριών

και υλικού
3.9 Θέµατα που αφορούν σε θάνατο
3.10 Δηµόσιες σχέσεις
Άρθρο 4 Εφόδια και υπηρεσίες
4.1 Υποστήριξη
4.2 Αποζηµίωση
4.3 Συντήρηση, επισκευή και αποκατάσταση εξοπλισµού
4.4 Επίλυση θεµάτων υποστήριξης
4.5 Επικοινωνίες και πληροφορίες
Άρθρο 5 Τελικές διατάξεις
5.1 Έναρξη
5.2 Τροποποίηση
5.3 Επίλυση διαφορών
5.4 Τερµατισµός
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ Σχετικά
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ Ορισµοί, Όροι, Ακρωνύµια και Συντµήσεις
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ Εφόδια και υπηρεσίες που θα παρέχει το φι-

λοξενούν κράτος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’ Υπόδειγµα «Δήλωσης Προσχώρησης (NOA) /

Δήλωσης Πρόθεσης (SOI)»
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε’ Αρµόδιοι χειριστές (POCs)
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ’ Φορολογικές και τελωνειακές διαδικασίες
Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, η Τεχνική Διευθέτηση µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Στρα-
τηγείου Συµµαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναµης Νάπολης
αναφορικά µε την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους
για την Εκτέλεση της Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”, που υπο-
γράφηκε στις 13 και 27 Απριλίου 2017, αντίστοιχα, στη Νάπολη,
τo κείµενο της οποίας σε πρωτότυπο στην αγγλική και η µετά-
φρασή της στην ελληνική γλώσσα έχουν ως εξής:

12066 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12068 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12070 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡK’ - 20 MAΪΟΥ 2025 12071



12072 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12074 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12076 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12078 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12080 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12082 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12084 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12086 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12088 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12090 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12092 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12094 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12096 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12098 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12100 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡK’ - 20 MAΪΟΥ 2025 12101



12102 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12104 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12106 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12108 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12110 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12112 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12114 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12116 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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12128 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Τεχνικής Διευθέτησης
που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων της περ.
β’ της παρ. 1 του άρθρου 5 αυτής.

Αθήνα,................................2005

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση κατά πλειοψηφία.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 14.02’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Τετάρτη 21 Μαΐου 2025 και ώρα 9.00’ µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαί-
ρων ερωτήσεων.

1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΥΓΕΙΑΣ

2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

6. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

7. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


